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خــودرو محـرک رشـد اقتصادی می شود؟

این در شرایطی است که در دهه های گذشته خودروسازی به عنوان 
یکی از موتورهای محرک اقتصاد و صنعت کشور ایفای نقش می کرد. 
برای مثال در دهه۵۰ و حتی ۷۰ و ۸۰ شاهد چنین وضعیتی بودیم، 
را پشت سر  دوره خوبی  به نظر می رسد که صنعت خودرو  اما حالا 
نمی گذارد، بااین حال طی چند ماه اخیر وضعیت کمی رو به بهبود 
رفته است. تولید خودرو در آذرماه با رشد نسبت به آبان مواجه بوده، 
آمار هایی مانند شامخ نیز نشان می دهد؛ صنعت خودرو در نهمین 
ماه از سال  کمی از وضعیت رکودی فاصله گرفته است. علاوه بر این 
از بهمن ماه سال گذشته نیز مدیریت بزرگ ترین خودروساز کشور 
تقویت  را  پرسش  این  تحولات  این  شد.  سپرده  بخش خصوصی  به 
می کند که آیا بازهم صنعت خودرو می تواند به عنوان صنعت پیشران 

اقتصاد ایفای نقش کند؟
به گفت وگو  اقتصاددانان  از  برخی  با  این پرسش  به  پاسخ  برای 
نشستیم. آنها اعتقاد دارند؛ خودروسازی جدا از هر تحولی یک صنعت 
پیشران است و دلیل آن ماهیت این صنعت است که صنایع مختلفی 
را درگیر خود می کند، بنابراین اوج و فرود خودروسازی می تواند منجر 
به اوج و فرود صنایع دیگر شود. همین موضوع است که خودروسازی 

را تبدیل به »پیشران« می کند. 
و  سیاستگذاری  خطاهای  دارند؛  اعتقاد  کارشناسان  این حال  با 
مدیریتی طی سال های گذشته باعث شده خودروسازی نتواند این نقش 
تاریخی خود را به خوبی ایفا کند. قیمت گذاری دستوری و دخالت 
گسترده دولت در خودروسازی یکی از مواردی است که مورد تاکید 
آنها است. کارشناسان می گویند دولت با دخالت خود و خطاهایی که 
در تصمیم گیری های مربوطه داشته، ضربه بزرگی به خودروسازی و 
به تبع آن به همه صنایعی که از خودروسازی متاثر هستند، زده است.

ماهیت پیشرانی خودروسازی
در همین مورد گفت وگویی با مرتضی افقه، اقتصاددان و استاد 
سال های  که طی  رکودی  با  آیا  پرسیدیم  وی  از  داشتیم.  دانشگاه 
اخیر صنعت خودرو درگیر آن بوده، همچنان می توان خودروسازی را 
به عنوان صنعت پیشران کشور درنظر گرفت؟ وی در پاسخ می گوید؛ 
ماهیت صنعت خودرو پیشران بودن است و ارتباط چندانی به تحولات 
رخ داده، ندارد. وی توضیح می دهد که پیشران بودن از منظر اقتصادی، 
مربوط به صنایعی می‌شود که پیوندهای پسینی و پیشینی زیادی 
دارند، یعنی این صنعت باعث می شود که یک سری واحدهای دیگر 
خودرو  صنعت  شوند.  فعالیت  مشغول  و  گرفته شده  به کار  صنعتی 
پیوندهای پیشینی زیادی دارد، برای مثال قطعه    سازانی که در کنار 
صنعت خودرو فعال می شوند یکی از این موارد است. این صنایع وابسته 
اشتغال زیادی ایجاد کرده و ارزش افزوده قابل توجهی به تولید ملی 
اضافه می کنند. از طرف دیگر پیوندهای پسینی زیادی هم دارند که 
از این میان می توان به خدمات پس از فروش و تعمیرات خودرو اشاره 
کرد، بنابراین صنعت خودرو تا زمانی که فعال است می تواند انبوهی 
اقتصاد و همچنین  به ارزش افزوده  از صنایع دیگر را فعال کرده و 

اشتغال کشور کمک می کند. 
اشاره کرده  خودرو  صنعت  در  سیاستگذاری  خطاهای  به  وی 
و  بی‌‌‌کفایتی‌‌‌ها  به  صنعت  این  در  موجود  مشکلات  می گوید:  و 
بی    تدبیری    های موجود در حوزه تصمیم گیری بر اقتصاد برمی گردد. 
تعداد  فعالیت صنعت خودرو می تواند  افقه می گوید: همان طور که 

زیادی واحد اقتصادی پسین و پیشین را به کار گرفته و شغل ایجاد 
کند، افول و رکود آن می تواند به همان نسبت انبوهی از صنایع را 
نیز  دیگر  صنایع  مشکلات  این  با  حالا  بنابراین  کند،  مشکل  دچار 

دچار مشکل می شوند.
این استاد دانشگاه با اشاره به نقش مدیریت در سطح صنعت و 
مهم تر از آن در سطح اقتصاد کلان می گوید: این دو سطح، نقش زیادی 
در صنعت خودرو داشته    اند. وی توضیح می دهد که گاهی ممکن است 
مدیریت در سطح صنعت خوب باشد اما سیاست های کلی اقتصاد 
کشور آسیب    زا باشد. الان اما خودروسازی کشور دچار هردو مشکل 
است. از طرفی صنعت خودرو به دلیل وابستگی به دولت و از طرف دیگر 
کل اقتصاد کشور دچار مشکل است. وی ادامه می دهد که بی    ثباتی 
در بازار ارز و تورم عمومی باعث می شود قوی    ترین مدیران صنعتی 
نیز درگیر چالش و مشکل شوند. مضاف بر این تاکنون مدیریت خود 

صنعت خودرو نیز چندان خوب نبوده است.
از وی در مورد تاثیر خصوصی    سازی بر صنعت خودرو پرسیدیم،  
که وی پاسخ می دهد؛ به صورت بالقوه این امر می تواند موثر باشد اما 
به شرط آنکه مدیریت اقتصاد کلان نیز بهبود پیدا کند. وی تاکید 
می کند؛ اکنون کشور به دلیل تشدید تحریم ها، تهدیدات ناشی از جنگ 
۱۲ روزه و همچنین بی    تدبیری ها در وضعیت اقتصادی نامساعدی قرار 
دارد، بنابراین تا زمانی که کل اقتصاد کشور خود را از این مشکلات 
رها نکند، مدیریت خصوصی نیز درگیر این مشکلات باقی می ماند، 

بنابراین پیش    نیاز آن وضعیت اقتصاد کلان کشور است.
اقتصاددان نیز در مورد امکان پیشران بودن  سهراب دل    انگیزان، 
صنعت خودرو در وضعیت فعلی اقتصاد کشور می گوید: صنعت خودرو، 
صنعتی است که به مفهوم عام می تواند پیشرو و پیشگام باشد، چراکه 
میزان نفوذ خودروسازی در لایه    های مختلف صنعتی خیلی بالا است. 
بیش از ۴۰۰ نوع از کسب وکارها به صنعت خودرو وابسته هستند. 

به اعتقاد وی علاوه بر این خودروسازی در زمینه خدمات پس از 
فروش مانند تعمیر و نگهداری، لوازم یدکی و حمل ونقل نقش بسیار 
مهمی ایفا می کند. خودروسازی به دلیل ویژگی های خاصی که دارد 
گیربکس،  موتور،  )مانند  می شود  تولید  آن  در  که  ابزارهایی  مانند 
اتاق    سازی و...( این قابلیت را دارد که در صنایع دیگر مورد استفاده 
قرار گیرد. موتورهای الکتریکی که برای صنعت خودرو تولید می شوند، 
در صنایع خانگی نیز به شدت مورد استفاده قرار می گیرند. دیگر ابزارها 
مانند موتورهای درون سوز نیز همینگونه هستند، بنابراین خودروسازی 
یک صنعت پایه و اساسی است و باید آن را تقویت کرده و به زنجیره 

جهانی صنعت متصل کرد.
همچنین این استاد دانشگاه تاکید می کند؛ باید خودروسازی را 
به عنوان اولین عنصر پذیرنده تکنولوژی دید، یعنی اولین صنعتی که 
تکنولوژی را می پذیرد و  در داخل کشور توسعه می دهد، خودروسازی 
است. همچنین این صنعت می تواند نیروهای ماهر را برای حوزه های 
می شوند،  توانمند  در صنعت خودرو  که  کسانی  کند.  تربیت  دیگر 
برد.  بهره  دیگری  صنعت  هر  در  آنها  از  می توان  آموزش  کمی  با 
خودروسازی از مهارت‌های حوزه الکترونیک، کامپیوتر و سخت افزار 
تا فلزات سنگین و ساخت    وساز فلز را دربر می گیرد. این تنوع موجب 
می شود که خودروسازی را از حوزه هایی بدانیم که می تواند موجب 

رشد اقتصادی شود. 
با این حال دل    انگیزان می گوید: این صنعت با همه این ویژگی    ها با 
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دکتر فريده خدادادي
استاد دانشگاه شهید بهشتی

تورم کنترل می شود؟

8000 تومان
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در همین مورد 
گفت وگویی با 
مرتضی افقه، 

اقتصاددان و استاد 
دانشگاه داشتیم. 

از وی پرسیدیم 
آیا با رکودی که 

طی سال های اخیر 
صنعت خودرو 
درگیر آن بوده.

توجه به ماهیت خود می تواند خیلی سریع تغییر مسیر داده و از تولید به سمت مونتاژ کشیده 
شود، یعنی کشوری که سال ها توانایی تولید داشته با مدیریت غلط به سمت مونتاژ می رود. 
ممکن است بهانه این باشد که خرید از چین بیشتر صرفه اقتصادی دارد اما این قابل پذیرش 
نیست، به این ترتیب باید شکلی از مدیریت در وزارت صمت برقرار باشد که خودروسازی همچنان 

در راس هرم توسعه صنعتی کشور قرار گیرد و روی سایر بخش های صنعتی سایه بیندازد. 
وی تاریخچه    ای از تلاش ها برای توسعه خودروسازی کشور و نقش تاریخی این صنعت ارائه 
داده و می گوید: شروع تلاش‌ها برای توسعه صنعت خودرو در کشور از سال۱۳۳۴ بوده است. در 
آن زمان درخواست شد که شرکت فیات در ایران کارخانه خود را تاسیس کند، البته شرکت 
فیات این درخواست را نپذیرفت. بعد شرکت های آمریکایی آمدند و در ایران شروع به تولید 
کردند حتی آمریکایی    ها کامیون ماک را برای صادرات به چین در ایران مونتاژ کردند، این اتفاق 
حتی منجر به انتقال تکنولوژی به کشور شد. از آن زمان خودروسازی را به عنوان پایه صنعتی 
ایران    ناسیونال شروع به فعالیت می کند، می توان  تا ۴۶ هم که  کشور داشته ایم. سال های۴۲ 
گفت بسیاری از صنایع دیگر کشور در آن زمان به واسطه اثرگذاری خودروسازی ایجاد شد، 
به گونه ای که در دهه۵۰ ما تولیدکننده محصولات قابل صادرات به کشورهایی مانند روسیه، چین، 

کشورهای آسیای شرقی، هند و حتی برخی کشورهای اروپایی بودیم. 
وی ادامه می دهد که بعد از انقلاب نیز تنها صنعتی که توانست توانمندی صنعتی کشور 
را حفظ کند، خودروسازی بود. ما همه صنایع دفاعی و حتی صنایع الکترونیک و فلزی خود 
را به نوعی از همین صنعت داریم. دل    انگیزان اعتقاد دارد هنوز صنعت خودرو مستقل نشده و 
تاکید می کند صنعت خودرو با یک مدیریت درست مستقل می شود، وقتی افراد توانمند به عنوان 
مدیر درنظر گرفته شوند می توانند درست مدیریت کنند. ما نیروی انسانی، صنایع فلزی و حوزه 
الکترونیک قوی داریم اما وقتی مدیریت قوی نباشد و نتواند بین همه این زیربخش های صنعتی 
ارتباط برقرار کند، نمی تواند کار را از پیش ببرد. مدیریت ضعیف ممکن است تحت نفوذ سیاسی 
نیز قرار گیرد و مسیر خودروسازی را از توسعه صنعتی به سمت وابستگی سیاسی منحرف کند.

وی تاکید دارد؛ وابستگی امروز صنعت خودرو به دلیل ناتوانی مدیریتی بوده است، نه ماهیت 
خودروسازی. هر زمانی که مدیریت درستی حاکم شود کمتر از پنج سال می تواند همان بالندگی 
قبلی را در سطح جهانی نشان دهد. از سال۶۸ تا ۷۱ فقط چهارسال زمان برد که یک اتصال 
مناسب بین خودروسازی کشور و صنعت جهانی شکل بگیرد و منجر به آن شد که خودروی 
روز اروپا که در سال۷۱ پژو ۴۰۵ بود را باکیفیت قابل فروش در ایران تولید کنیم. وی معتقد 
است توان لازم در خودروسازی کشور وجود دارد اما مدیران ناتوان هستند که جریان صنعت 
خودرو را از رقابت پذیری به سمت تاثیرپذیری سیاسی می برند. صنعتی که باید به عنوان عامل 
توسعه صنعتی باشد را به عنوان ابزار چانه    زنی سیاسی، حیاط خلوت نمایندگان مجلس و غیره 
استفاده می کنند و خودروسازی پر از نیروهای سفارشی می شود. این مشکلات صنعت خودرو 
را در بن    بست قرار می دهد اما خود این صنعت از آنجا که در یک بازار ۹۰ میلیون نفری قرار 

داشته و اعتبار و پشتوانه تاریخی هم دارد، پتانسیل زیادی دارد. 
با وجود ۳۰۰ همت زیان      از وی در مورد مشکلات جاری خودروسازی پرسیدیم و گفتیم 
انباشته آیا امکان ادامه نقش صنعت پیشران برای خودروسازی وجود دارد یا خیر؟ وی در این 
رابطه می گوید: کافی است قیمت گذاری که برای کارخانه انجام می شود را با قیمت بازارمقایسه 
کنیم تا شاهد شکاف زیادی باشیم که نصیب خودروسازی نمی شود. همین شکاف نشان می دهد؛ 
مصرف کننده پول بالایی پرداخت می کند اما به خودروساز نمی رسد. در مقام وزیر یا رئیس    جمهور 
اگر قرار باشد به موضوع خودروسازی پرداخته شود اول همین شکاف است که باید مورد توجه 
قرار بگیرد. همین موضوع باعث می شود که خودروساز مجبور به تولید خودروی ناقص شود یا 

مشکلات دیگری ایجاد شود.
این اقتصاددان تاکید دارد؛ اشکال، این دخالت های بی    مورد است. صنعت را باید رها کرد و 
آزاد گذاشت. مدیران توانا را باید روی کار گذاشت، مدیرانی که بتوانند آزادانه تصمیم بگیرند و 
تمام رانتی که با شکاف قیمتی ایجاد می شود باید از بین برود و پول آن به خودروساز برسد تا 

بتواند تجهیزات و تکنولوژی خود را به روز کند. 
وی در جمع بندی اظهارات خود می گوید: صنعت خودرو به صورت بالقوه توانایی بالایی دارد 

و ماهیتا می تواند پیشران باشد اما با این شیوه مدیریت شاید نتوان چنین انتظاری داشت. 

لایحه بودجه ســال۱۴۰۵ را می توان یکی از اسناد نسبتا 
اصلاح محور سال های اخیر دانست که تلاش دارد با رویکردی 
مبتنی بر کنترل هزینه ها، بهبود درآمدهای مالیاتی، توجه به 
انضباط مالی و تمرکز بر مســائل ساختاری همچون ناترازی 
انرژی و آب، از روندهای تورم زا و کســری بودجه های مزمن 
فاصله بگیرد. این بودجه نسبت به دوره های گذشته از منظر 
محتوایی بالغ تر است و رویکردهایی مانند اجرای بودجه ریزی 
مبتنی بــر عملکرد، مدیریــت هزینه هــای اجتناب ناپذیر، 
محدودســازی شــروع طرح های جدید، هدایت یارانه ها به 
سمت اقشار هدفمند، تمرکز بر فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
و نیز توجه به اصلاح ساختار درآمدی دولت در قالب افزایش 
سهم مالیات در تولید ناخالص داخلی، نشان دهنده یک نگاه 

واقع گرایانه تر و بلندمدت محورتر است.
با این حال، این سند همچنان با چالش هایی مانند ریسک 
تحقق درآمدهای پیش بینی شده، به ویژه از محل مالیات ها در 
شــرایط رکودی اقتصاد، خوش بینی نسبی نسبت به فروش 
نفت و تداوم محدودیت های ناشی از تحریم ها، امکان اجرای 
ناقص بودجه ریزی عملکردی در دستگاه ها و همچنین فشار 
نــاشی از اصلاح قیمت انرژی بر خانوار و بخش تولید مواجه 
است. بنابراین، اگرچه جهت گیری ها مثبت و اصلاحی اند، اما 
موفقیت این بودجه به اجرای دقیق، نظارت ســخت گیرانه و 
جلوگیری از انحرافات رفتاری دستگاه ها وابسته خواهد بود. 
مهم ترین خطر نیز شکل گیری کسری پنهان و تبدیل شدن 

آن به تورم در صورت عدم تحقق منابع است.
از منظر تاثیر این بودجه بر سیاست های پولی و تورم، باید 
توجه داشت که دولت در متن رسمی بودجه به دنبال کنترل 
تعهدات، واقعی ســازی منابع و کاهش وابستگی مستقیم به 
پول پرقدرت اســت و تلاش دارد تامین کسری از مسیرهای 
سالم تری مانند انتشار اوراق و مشارکت بخش خصوصی انجام 
گیرد. اما در ســطح اقتصاد واقعی، با وجود تورم ساختاری، 
رشد اقتصادی پایین، بار سنگین هزینه های جاری و حساسیت 
بــالای بودجه به قیمت نفــت، هرگونه عدم تحقق درآمدها 
ممکن است در عمل فشار غیرمستقیم بر بانک مرکزی ایجاد 
کنــد. به این معنا که حتی اگر در متن بودجه اشــاره ای به 
استقراض مستقیم از بانک مرکزی نشده است، اما در صورت 
عدم تحقق منابع، مسیرهایی چون استفاده از تنخواه خزانه، 
استقراض شبکه بانکی یا افزایش انتشار اوراق با نرخ های بالا 
می تواند نهایتا منجر به افزایش پایه پولی و اثرگذاری تورمی 
شود. بنابراین، اگر کنترل هزینه ها جدی باشد، مالیات ها بر 
پایه های جدید اعمال شــود و اصلاحات انرژی تدریجی و با 
سیاســت جبرانی هدفمند اجرا شود، می توان انتظار داشت 
که تورم ســال۱۴۰۵ در مقایسه با سال های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ 
روندی ملایم تر داشته باشــد؛ هرچند همچنان در سطحی 

بالا باقی می ماند.
برای کاهش فشــار تورمی در چارچــوب بودجه ۱۴۰۵، 
مهم ترین توصیه ها شامل کنترل و کاهش هزینه های جاری 
دولت از طریق ادغــام نهادهای موازی و حذف فعالیت های 
کم بازده، اجرای واقعی بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد، تقویت 
پایه های مالیاتی بدون فشار بر تولید از طریق اعمال مالیات 
بر ســوداگری زمین، مســکن و دارایی های غیرمولد، حذف 
معافیت های غیرضــروری، اصلاح تدریجی قیمت انرژی نه 
به صورت شوک ناگهانی، بلکه پلکانی با حمایت از دهک های 

هدف و شفاف سازی بودجه شرکت های دولتی است. 
به صــورت کلی، کلید کنترل و کاهــش تورم در اقتصاد 
ایران تنها سیاســت های پولی نیســت، بلکه مجموعه ای از 
ســه محور اصلی باید همزمان اجرا شود: نخست، نظم مالی 
و کاهش کســری بودجه از طریق واقعی ســازی هزینه ها و 
افزایش درآمدهای پایدار؛ دوم، کنترل رشد نقدینگی و پایه 
پولی با افزایش استقلال بانک مرکزی، توقف اضافه برداشت 
بانک ها و تعیین نرخ بهره حقیقی مناســب؛ ســوم، تقویت 
تولید و ســرمایه گذاری با رفع ناتــرازی انرژی، ایجاد امنیت 
ســرمایه گذاری و ثبات مقررات اقتصادی. بدون رشد تولید، 
اقدامــاتی همچــون افزایش نرخ بهره یا انتشــار اوراق تنها 
می توانند تورم را موقتا مهار کنند و مشــکل ریشه ای پابرجا 

خواهد ماند.
برای جلوگیری از ناکارآمدی سیاست ها و هماهنگ سازی 
سیاســت های پولی و مالی لازم است کمیته سیاستگذاری 
مشترک میان دولت و بانک مرکزی تشکیل شود تا تصمیمات 
ارزی، نرخ بهره و سیاســت های بودجه ای هماهنگ و همسو 
اتخاذ شــوند. ممنوعیت استقراض مســتقیم و غیرمستقیم 
دولت از بانک مرکزی، انتشــار اوراق بــدهی منظم و قابل 
معامله برای تامین کسری بودجه، تعیین سقف رشد ترازنامه 
بانک هــا برای مهار خلق پول و اجرای شــفاف بودجه ریزی 
با شناســه گذاری طبقه بندی وظایــف و کارکردهای دولت 
برای جلوگیری از پنهان سازی هزینه ها، عناصر موثر در این 

همراستاسازی هستند.
در یک جمع بندی می توان گفت که لایحه بودجه۱۴۰۵ از 
نظر جهت گیری ها قابل دفاع و اصلاح محور است، اما اینکه به 
یک بودجه توسعه زا و ضدتورمی تبدیل شود یا نه، کاملا وابسته 
به اجراســت. اگر دولت به طور واقعی هزینه های غیرضروری 
را کاهش دهد، اصلاحات انــرژی را تدریجی و عادلانه اجرا 
کند، درآمد مالیاتی را از محل گســترش پایه ها – و نه فشار 
بر تولیدکننده – افزایش دهد و شرکت های دولتی را شفاف 
و پاسخ گو کند، می توان انتظار داشت که روند تورم به تدریج 
کنترل شود و ثبات اقتصاد کلان بهبود یابد. اما اگر بخشی از 
درآمدها تحقق نیابد یا هزینه ها انبساطی شود، خطر بازگشت 
مجدد به مسیر تامین کســری از منابع پولی همچنان وجود 

خواهد داشت.

خودرو محرک رشد اقتصادی می شود؟
   کریم حسن پور  -     صنعت خودرو طی سال های اخیر با مشکلات متعددی دست وپنجه نرم‌کرده است، زیان انباشته ۳۰۰ همتی، بدهی بالا به قطعه    سازان و شبکه بانکی و رکود حاکم بر این صنعت همه مبین چنین وضعیتی است.

تولیدکنندگان
 در جاده مه آلود

عبور نفت سنگین 
از تحریم 
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گشایش در مطالبات کامیون داران؟
   مریم لطفی    : با گذشت ۹ ماه از اعتراض کامیون داران، هنوز بخشی از مطالبات صنفی این گروه پاسخ داده نشده است. تلاش کم‌اثر برای ساماندهی مطالبات 

کامیون داران و تاخیر در پاسخ به درخواست های آنها، در شرایطی که در ایران حدود ۹۰ درصد از جابه جایی کالاها از طریق جاده ها انجام می‎شود.

با گذشت 
بیش از ۶ماه از 

درخواست هایی 
که کامیون داران 

داشتند و 
وعده هایی که به 

آنها داده شد، 
هنوز مشکلات 
بیمه رانندگان 

این صنف برطرف 
نشده است.

ناتوانی در رفع مطالبات صنفی رانندگان کامیون در ماه های نخســت ســال جاری 
منجر به شکل گیری اعتراضاتی شد که به گفته مدیرعامل اتحادیه شرکت های تعاونی 
کامیون   داران حمل کالای اســتان تهران و سراسر کشــور، نام آن اعتصاب نبود، بلکه 
رانندگان به دلیل استیصال در دستیابی به مطالبات صنفی خود دست به اعتراض زدند.

 افزایش ناگهانی ســهم حق بیمه، کاهش سهمیه ســوخت و کرایه‎ های غیرواقعی 
حمل بار سه دلیل اصلی اعتراضات رانندگان بود.اعتراض فراگیر کامیون داران در اواخر 
اردیبهشت سال جاری آغاز شد، چراکه مقرر شده بود با توجه به مصوبه هیات وزیران، 
عرضه گازوئیل سه نرخی از ابتدای تیرماه اجرایی شود؛ مصوبه ای که به پیشنهاد وزارت 
نفت و در راستای اجرای قانون برنامه هفتم و قانون بودجه به مرحله اجرا رسیده بود. 
از سوی دیگر رانندگان معتقد بودند تعیین نرخ کرایه )تن - کیلومتر( نباید ثابت بماند 

و با توجه به تغییرات تورمی کرایه حمل بار باید به روزرسانی شود. 
پوشــش ناکافی بیمه رانندگان و قیمت هــای جدید حق بیمه که دولت از پرداخت 
نیمی از آن خودداری می کرد، مطالبه مهم دیگری بود که گلایه رانندگان را دو چندان 
کــرد. تداوم اعتراض ها موجب عقب نشینی دولت از مصوبه خود در زمینه تغییر قیمت 
گازوئیل شد و مسوولان اعلام کردند که دولت قصد دارد با بازنگری در ضرایب و جدول 
قواعد توزیع ســوخت، اطمینان حاصل کند که رانندگان به اندازه کافی و متناســب با 
میزان حمل بار، سوخت با نرخ یارانه ای مصوب )لیتری ۳۰۰ تومان( دریافت می کنند.

وعده های مجلس و دولت
در میانــه اعتراضات کامیــون داران، کمیسیون عمران مجلس نیــز از تدوین یک 
طرح دو فوریتی خبر داد که ســه مطالبه اصلی در زمینه سهمیه سوخت، حق بیمه و 
تعرفه حمل بار را پوشــش خواهد داد. وزارت راه و شهرسازی نیز جلساتی را با حضور 

نمایندگان اصناف و تشکل های مرتبط و نمایندگان وزارت نفت، سازمان تامین اجتماعی 
و نهادهــای انتظامی برگزار کرد و وعده هایی را برای اتخاذ تصمیمات موثر مطرح کرد. 
پیگیــری بازنگری آیین نامه دولت در خصوص بیمه رانندگان و پیشــنهادهایی درباره 
ارائه یارانه بیمه، وعده هایی بود که رضا اکبری، رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل 

جاده ای مطرح کرد.
برای حل مشــکلات کامیون داران وعده های دیگری نیز داده شد. فاطمه مهاجرانی 
ســخنگوی دولت زمانی که موضوع ســه نرخی شدن قیمت گازوئیل مطرح شد، اعلام 
کرد چنانچه کامیون داران در مسیری که بارنامه الکترونیکی صادرشــده حرکت کنند، 
هیچ گونه تغییر قیمتی برای آنها وجود نخواهد داشت و می توانند در جایگاه ها با همان 
نرخ قبلی سوخت گیری بکنند. رئیس سازمان تامین اجتماعی نیز وعده داد در راستای 
اجرای بند »خ« ماده ۲۸ برنامه هفتم توســعه، اقدامات لازم برای حمایت از رانندگان 
در زمینه بیمه را با حداکثر مساعدت و به صورت جدی پیگیری کند. انتظار رانندگان 
این بود که نتیجه این پیگیری، اولا افزایش تعداد رانندگان مشمول حمایت بیمه ای از 
سوی دولت، ثانیا پرداخت نیمی از حق بیمه ۲۷ درصدی رانندگان از سوی دولت باشد.

با وجود همراهی کامیون داران در جریان جنگ ۱۲ روزه ایران و اســرائیل و تلاشی 
که برای توزیع کالاهای اساسی مردم در سراسر کشور داشتند، اما این همراهی، منجر 
به تسریع در رسیدگی به مشکلات آنها نشد و پیگیری ها چندماه به طول انجامید. در 
شــهریورماه، مجلس با تقاضای اولویت تعدادی از نمایندگان درباره گزارش کمیسیون 
عمران در مورد طرح اصلاح قانون بیمه اجتماعی رانندگان حمل و نقل بار و مســافر 

بین شهری موافقت کرد.
بررسی های »دنیای اقتصاد«، نشان می دهد با گذشت بیش از ۶ماه از درخواست هایی 
که کامیون داران داشتند و وعده هایی که به آنها داده شد، هنوز مشکلات بیمه رانندگان 

  وعده 45 روزه برای تدوین سند حمل 
ونقل حومه ای پایتخت 

دبیر شورای عالی شهرسازی و معماری ایران، 
از همکاری معاونت شهرسازی و معماری وزارت 

راه و شهرسازی، شرکت راه آهن و شهرداری تهران 
برای تدوین یک سند راهبردی برای حمل ونقل 

حومه ای تهران تا ۴۵ روز آینده خبر داد. به 
گزارش »ایسنا«، جلسات مشترک شهرداری تهران 
و دولت با حضور نصراله آبادیان معاون شهرسازی 

و معماری شهرداری تهران، غلامرضا کاظمیان 
معاون شهرسازی و معماری وزیر راه و شهرسازی و 

دبیر شورای عالی شهرسازی و معماری، جبارعلی 
ذاکری مدیرعامل شرکت راه آهن و نماینده شرکت 

مترو در محل وزارت راه و شهرسازی پیرامون 
تدوین سند راهبردی حمل ونقل حومه ای برگزار 

شد.
نصراله آبادیان درخصوص این جلسات گفت: با 
توجه به اهمیت تکمیل شبکه ریلی حومه ای تهران 
و تسهیل دسترسی شهروندان به حمل ونقل عمومی 
و کاهش وابســتگی به خودروی شــخصی در تردد 
بین شــهری تهران و حومه، تدوین سند راهبردی 
حمل ونقل حومه ای تهران در دســتور کار مدیریت 
شــهری و دولت قرار گرفته است. وی ادامه داد: این 
سند راهبردی، چارچوب جامع و هماهنگی را برای 
توسعه زیرساخت ها، ســرمایه گذاری و بهینه‌سازی 

خدمات ریلی در حومه  تهران فراهم خواهد کرد. 
معاون شــهردار تهــران همچنین بــر اهمیت 
هم افزایی در برنامه ریزی و اجرای پروژه های شهری 
از جمله توسعه حمل ونقل ریلی و ضرورت توجه به 
مسائل زیســت محیطی و خدمت رسانی با کیفیت 
به شهروندان در طراحی و توسعه این شبکه تاکید 
کرد. غلامرضا کاظمیان نیز در همین راستا، گفت: 
پیرو دستور و پیگیری های رئیس جمهور و وزیر راه 
و شهرســازی درباره تکمیل شبکه ریلی حومه ای 
تهران، مجموعه مطالعات انجام شــده در این حوزه 
توسط شرکت راه آهن، شهرداری تهران و وزارت راه 
و شهرسازی، که از غنای مطلوبی برخوردار هستند، 
طی ۴۵ روز تلفیق شده و تحت عنوان سند راهبردی 
حمل و نقل حومه ای تهران، نقشــه راه اقدامات در 
محدوده استان های تهران و البرز قرار خواهد گرفت.

تامین »ریل باس« برای قطار حومه ای 
سید کمال میرجعفریان، معاون هماهنگی امور 
عمرانی استانداری تهران با اشاره به توسعه حمل ونقل 
حومه ای در استان تهران، گفت: این موضوع در حوزه 
کاری شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران است؛ 
اما استانداری نیز بر اساس نیازهای استان این برنامه را 
دنبال می کند. توسعه و استفاده از ظرفیت ریلی برای 
توســعه حمل و نقل حومه ای در دستور کار دولت 
قرار دارد؛ ظرفیت ریلی فعلی در چهار محور منتهی 

به تهران پیگیری می شود.
وی ادامه داد: از این ظرفیت ریلی برای توســعه 
و استفاده از خطوط حومه ای در این مسیر استفاده 
می شــود؛ محور اول تهران به سمت هشتگرد است 
و در این محور یک مسیر انشــعابی نیز به ســمت 
باغستان، شهریار و ملارد خواهیم داشت. محور دوم 
ریلی تهران به سمت رباط کریم و پرند ادامه خواهد 
داشــت و این مسیر ریلی در نهایت به همدان نیز 
می رســد. محور سوم، تهران به سمت قم است که 
هم مسیر بین استانی  و هم خط حومه ای است که 
از ظرفیتش استفاده خواهیم کرد. محور چهارم نیز 

به سمت ورامین و گرمسار خواهد بود. 
معاون استاندار تهران اضافه کرد: ظرفیت ریل این 
چهار محور را برای خطوط حومه ای به کار خواهیم 
گرفت؛ هر چهار محور مورد توجه رئیس جمهور قرار 
گرفته و در دســتور کار شرکت راه آهن جمهوری 
اسلامی و اســتانداری تهران قرار دارد.وی با اشاره به 
اقدام دیگر در این حوزه گفت: با توجه به پیگیری های 
اســتاندار تهران ایجاد شرکت قطار حومه ای به اجرا 
رسید و مجوز ایجاد این شــرکت اخذ شده و توسط 
شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران این شرکت 
راه اندازی خواهد شــد و شهرداری‌ها مشارکت لازم 
را در ایجاد این شــرکت جدید خواهند داشت. این 
شــرکت وظیفه مدیریت قطار حومه ای را به عهده 

خواهد گرفت.
اورهال قطارهای حومه ای

میرجعفریان اضافه کرد: امروز حدود ۶ میلیون 
جابه جایی بین شــهری در سال انجام می‌شود، در 
صورتی که با فراهم شــدن زیرســاخت ها، تکمیل 
ریل ها و ایستگاه ها و تعداد قطارها این ظرفیت چند 
ده برابر می شــود. مثلا فاز اول ریل‌گذاری مسیر به 
ســمت ورامین ۷۵درصد پیشرفت داشته و تکمیل 
خواهد شد. در مساله تعداد رام های قطار کاستی هایی 
وجود دارد؛ اما شرکت راه آهن بازسازی رام های قطار 
را شــروع کرده تا به چرخه بیاینــد. در کنار آن ۷ 
توقفگاه در این چهار محور در حال تکمیل از سوی 

شهرداری ها است. 
وی در پایان خاطرنشان کرد: توقفگاه ها بازسازی 
و قطارها اورهال خواهند شــد و این در برنامه کوتاه 
مدت استانداری قرار دارد؛ تکمیل ریل های مسیر پرند 

و مسیر ورامین نیز در دستور کار ما است.

   پیشنهاد سه گانه برای نجات صنعت 
خودرو

در این نامه که بــه امضای مدیرعامل یکی 
از مهم تریــن خودروســازان بخش خصوصی 
رسیده، تاکید شده است که سیاست های فعلی 
نه تنها موجب زیان تولیدکنندگان شــده بلکه 
مصرف کنندگان نیــز از منافع رقابت واقعی در 
بازار بی بهره مانده اند. وی در این نامه با اشــاره 
به نقش صنعت خودرو در اشتغال و تولید ملی 
در شرایط تحریم، خواســتار تصمیمات فوری 
و اصلاحی بــرای جلوگیری از »ورشکســتگی 
خودروســازان« و »زیــان مصرف کننــدگان« 

شده است.

این صنف برطرف نشده است و با وجود موافقت دولت با پرداخت ۵۰درصد حق بیمه رانندگان،  
ســازمان تامین اجتماعی اعلام کرده اســت که حق بیمه رانندگان قبلی که تحت پوشش بیمه 
بوده اند را پرداخت می کند و از پوشــش بیمه رانندگان جدیدالورود با معافیت ۵۰ درصدی حق 
بیمه، معذور اســت؛ ضمن اینکه ۵درصد مابه التفاوت پرداختی پیمانکاران را بر اساس ماده ۳۸ 

قانون تامین اجتماعی بازنمی گرداند. 
سرانجام در ماه جاری، گشایش هایی در زمینه اصلاح نرخ کرایه حمل بار توسط کامیون داران 
صورت گرفت؛ فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی وعده داد بدهی های بخش دولتی با قید فوریت 
به رانندگان و کامیون داران در این بخش پرداخت شــود. وی چند روز بعد و در پی اعلام خبر 
تغییرات قیمت ارز ترجیحی، از ارائه بســته های حمایتی صنایع با توجه به تغییرات تالار اول و 
دوم در حوزه حمل ونقل عمومی خبر داد و گفت با مصوبه ای که در این زمینه دریافت شده است، 
با توجه به افزایش قیمت قطعات و ادوات کامیون ها از جمله لاستیک، اعطای وام ۲۰۰ میلیون 

تومانی با سود ۱۲ درصد برای رانندگان کامیون در نظر گرفته شده است.
پس از این وعده وزیر راه و شهرسازی، سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای نیز در اطلاعیه ای 
از به روزرســانی نرخ حمل جاده ای کالا بر اســاس شاخص تن - کیلومتر خبر داد. بر اساس این 
اطلاعیه، شــاخص تن - کیلومتر با افزایش حدود ۲۰ درصدی، از ۱۱۰۴ به ۱۳۱۹ تومان تغییر 
کرد و از ۱۸ دی ماه به صورت متمرکز در سامانه مدیریت و کنترل بارنامه اعمال و لازم الاجرا شد.

پرداخت روزانه کرایه رانندگان
به گزارش »دنیای اقتصاد«، کامیون داران در جریان ناآرامی های اخیر کشور نیز، تلاش کردند 
خللی در حمل بار به ویژه کالاهای اساسی رخ ندهد. اما عدم پرداخت روزانه کرایه آنها، همچنان 
مایه گلایه مندی آنها بود. در هفته اخیر، نشست مشترکی میان اعضای کمیسیون عمران مجلس 

و وزارت راه و شهرسازی برگزار شد. 
در این نشســت، ســازوکار پرداخت به روز کرایه رانندگان کامیون  مشخص و مقرر شد کرایه 
کامیون داران با هماهنگی یکی از بانک های کشــور، به صورت روزانه و آنلاین پرداخت شود و از 
تاخیر در پرداختی ها جلوگیری شود. در این جلسه همچنین مقرر شد طی یک فرآیند کارشناسی، 
دهک رانندگان کامیون تغییر کرده و افراد بیشتری مشمول بیمه تامین اجتماعی شوند. همچنین 
در زمینه زمان محاسبه حقوق بازنشستگی و پاداش پایان خدمت رانندگان مقرر شد تمام دوره 
خدمت رانندگان مورد محاسبه قرار بگیرد. نمایندگان مجلس و وزارت راه و شهرسازی وعده ای 
نیز درباره حذف رانندگان صوری دادند که بر اساس آن، با راستی آزمایی و بررسی دقیق عملکرد 

رانندگان، افراد صوری حذف شوند.
کامیون‎ داران از مشکلات دیگری در زمینه گرانی لوازم یدکی، لاستیک و روغن نیز گلایه مند 
هستند که به ویژه با تک نرخی شدن ارز و جهش اخیر قیمت ها این نگرانی  تشدید شده است. 
بــا وجود آنکه در روزهای اخیر تصمیماتی برای توزیع روغن و لاســتیک با نرخ مصوب دولتی 
اتخاذ شد و بیش از ۳۸ هزار لیتر روغن با نرخ مصوب دولتی در اختیار کامیون داران قرار گرفت، 
اما این تســهیلات تنها برای کامیون داران تهرانی در نظر گرفته شــده است و جوابگوی بیش از 

۴۵۰ هزار کامیون موجود در جاده های کشور نیست.

تبعات غفلت
به گزارش »دنیای اقتصاد«، سه مطالبه اصلی کامیون داران در حال پیگیری است؛ اما با سرعتی 
آهســته. افزایش حدود ۲۰ درصدی قیمت حمل بار جاده ای در حالی که آزادســازی قیمت ارز 
منجر به جهش قیمت ها در زنجیره های مختلف تولید و توزیع کالا شده، در کنار تلاش تدریجی 
دولت برای برطرف کردن دغدغه رانندگان در زمینه مطالبات بیمه ای، هنوز منجر به جلب رضایت 
آنها نشده است. با این وصف می توان ادعا کرد مدیریت دستگاه های دخیل در حل مشکلات این 
صنف هنوز به صورت منسجم، موثر و کارآمد، منجر به حل مشکلات کامیون داران نشده است.

عدم دریافت پاســخ مناســب و به موقع برای صنفی که بخش قابل توجهی از فرآیند توزیع 
کالا در کشــور را برعهده دارد، پذیرفتنی نیست؛ موضوعی که به گفته فعالان حوزه حمل ونقل 
کشور، در یک زنجیره به هم پیوسته منجر به کندی زمان تحویل کالا خواهد شد. از سوی دیگر 
مزیت رقابتی مسیرهای تجاری ایران نیز کاهش خواهد یافت و با توجه به محدودیت های تجاری 

گسترده ایران به دلیل تحریم ها، این بازار رقابتی حداقلی نیز از دست خواهد رفت. 
در کنار این مســائل، افزایش دپوی کالا، افزایش زمان تحویل کالا، کاهش فروش محصولات 
ایرانی در بازارهای جهانی، اخلال در عقد قراردادهای بین المللی و فشــار بر تجارت ایران تبعات 
دیگری است که تداوم فشارهای وارد شده بر صنعت حمل بار جاده ای، می تواند به دنبال داشته 
باشد. با این وصف رسیدگی به مطالبات کامیون داران باید با قید اولویت از سوی سیاستگذاران 

دنبال شود.

بر اســاس گزارش بانک مرکزی، بروز شــرایط خاص در اقتصاد کشــور، لزوم حمایت از 
فعالیت هــای اقتصادی و کمک به تامین مالی دولت از جمله دلایل افزایش رشــد نقدینگی 
در سال جاری بوده است. بررسی ها نشان می دهد که از سوی دیگر، تغییرات در نرخ سپرده 
قانونی به منظور اعطای تســهیلات فرزندآوری و ازدواج، باعث افزایش رشــد پایه پولی شده 
و اســتقراض دولت از بانک مرکزی نیز این روند را تشــدید کرده اســت. این آمارهای پولی 
مشــخص می کند که در ســال جاری از یک‌سو فشار دولت بر منابع بانک مرکزی و از سوی 
دیگر، فشــار برای اعطای تسهیلات تکلیفی باعث شــده است رشد متغیرهای پولی افزایش 
یابد و موتور اصلی تورم را شــارژ کند. در این شــرایط بانک مرکزی برای مدیریت تورم باید 

از ابزار نرخ بهره استفاده کند.
طبق اعلام بانک مرکزی، رشد نقطه به نقطه نقدینگی در آبان ماه سال جاری ۴۰.۴ درصد 
ثبت شــده اســت. پیش از این، رشد نقطه به نقطه نقدینگی در پاییز ۱۴۰۰ به سطوح بیش 
از ۴۰ درصد وارد شــده بود. نکته قابل توجه آمار کل های پولی در آبان ماه ســال جاری آمار 
مربوط به پایه پولی اســت. رشــد پایه پولی در آبان ماه سال جاری نسبت به ماه مشابه سال 
قبل، ۴۷.۵درصد ثبت شده است.  با توجه به آمارهای موجود تاکنون اقتصاد ایران با چنین 

رشد پایه پولی مواجه نبوده است.
یکی از بیشــترین رشــدهای نقطه ای پایه پولی ثبت شده در اقتصاد ایران مربوط به سال 
۱۴۰۱ که تا ۴۴.۱درصد رسیده بود. بررسی داده های منتشرشــده نشــان می دهد، افزایش 
اســتقراض دولت از بانک مرکزی اصلی ترین دلیل افزایش پایه پولی اســت. بدهی دولت به 
بانک مرکزی در آبان ماه نسبت به آبان سال گذشته ۸۸.۸درصد رشد داشته است. همچنین 
مطالبات بانک مرکزی از بانک ها نیز رشد قابل ملاحظه ای ثبت کرده است. در آبان ماه سال 
جاری بدهی بانک ها به بانک مرکزی ۶۳درصد رشــد داشــته است. در گزارش بانک مرکزی 
اصلی ترین دلایل افزایش پایه پولی و به تبع آن نقدینگی در سال جاری، بروز ضرورت حمایت 
از تداوم فعالیت های اقتصادی و کمک به تامین مالی دولت اعلام شــده است. صاحب نظران 
اقتصادی معتقدند لازم است بانک  مرکزی در ماه‌های آینده با بهره گیری از ابزار نرخ بهره، 

شرایط را برای مهار تورم مهیا کند.

 رکورد ۴۷ماهه رشد نقدینگی شکست شد
در سال جاری، انتشار داده های مربوط به کل های پولی با تاخیر زیادی انجام شده است. 
روز گذشته، بانک مرکزی تغییرات کل های پولی در سه ماه شهریور، مهر و آبان رابه  روز کرد. 
بر اســاس اطلاعات منتشرشده، حجم نقدینگی اقتصاد ایران در هشتمین ماه سال جاری به 
بیش از ۱۳هزار همت رسیده اســت. حجم نقدینگی در آبان ماه ســال جاری نسبت به ماه 
مشــابه سال قبل ۴۰.۴درصد رشد داشته اســت. این رشد در آبان سال گذشته ۲۸.۲درصد 

بود که ۱۲.۳واحد درصد کمتر از رشــد نقدینگی در آبان ماه سال جاری است. نقدینگی در 
آبان ماه نســبت به ماه مهر، ۳درصد رشد داشته اســت. بررسی داده های منتشرشده نشان 
می دهد حداقل رشــد ماهانه نقدینگی در شــش ماه اخیر ۳درصد و حداکثر ۴.۷درصد بوده 
که در تیر ماه رخ داده است. »دنیای اقتصاد« در گزارش های قبلی خود اعلام کرده بود که با 
توجه به وضعیت کســری بودجه دولت در سال جاری، رسیدن رشد نقطه به نقطه نقدینگی 
به ارقام بیش از ۴۰درصد بسیار محتمل اســت. رشــد نقطه ای حجم نقدینگی در آبان ماه 
ســال جاری، بیش از پیش به رکورد ۴۲.۸درصدی در مهر ســال۱۴۰۰، نزدیک شده است. 
کارشناســان معتقدند احتمال افزایش رشــد نقدینگی به سطوح بیش از ۴۵ درصد در سال 

جاری بسیار محتمل است.

 دو عامل جهش پایه پولی
یکی از عوامل رشد نقدینگی، افزایش پایه پولی در اقتصاد است. در آبان ماه رشد پایه پولی 
به ۴۷.۵ درصد رسیده است که در تاریخ اقتصاد ایران کم سابقه است. بر اساس گزارش بانک 
مرکزی، دو تصمیم موجب افزایش پایه پولی در آبان ماه شده است. یکی از این تصمیمات، 
آزاد‌ســازی ۵۰ هزار میلیارد تومان سپرده قانونی بانک ها در شهریور ماه سال گذشته و تکرار 
آن در ماه های بعد بوده اســت. این تصمیم که برای افزایش پرداخت تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج و فرزند آوری بوده، موجب افزایش پایه پولی در شهریور ماه سال جاری و ماه های بعد 
از آن شــده است. موضوع دوم، افزایش نسبت سپرده قانونی بانک ها و موسسات اعتباری به 
میزان ۰.۷۵ واحد درصد در مهر ماه سال جاری است. افزایش این نسبت از یک سو موجب 
افزایش سپرده گذاری قانونی در سمت مصارف پایه پولی می شود و از سوی دیگر در بدهی 

بانک ها به بانک مرکزی در سمت منابع پایه پولی افزایش ایجاد می کند. به بیان دیگر، سال 
گذشته برای حل معضل پرداخت تسهیلات تکلیفی )ازدواج و فرزندآوری(، بانک مرکزی دو 
اقدام انجام داده اســت. نخســت این که بانک مرکزی اجازه داده بانک ها به میزان ۵۰ همت 

از سپرده قانونی استفاده کنند.
همچنین نسبت سپرده قانونی نیز به همین منظور کاهش داده شده بود. در مهر ماه سال 
جاری این نســبت ۰.۷۵درصد افزایش داده شــده که این موضوع موجب افزایش رقم بدهی 
بانک ها از بانک مرکزی می شود. بر اساس اعلام بانک مرکزی سهم مطالبات بانک مرکزی از 
بانک ها از رشد نقطه به نقطه پایه پولی آبان ماه، بیش از ۳۸واحد درصد است. رقم مطالبات 
بانک مرکزی از بانک ها یا همان بدهی بانک ها به بانک مرکزی در آبان ماه سال جاری نسبت 

به آبان سال قبل، ۶۳درصد رشد داشته است.

 سایه دولت بر منابع بانک مرکزی
بررسی داده های بانک مرکزی نشــان می‌دهد، عامل مهم دیگر در رشد پایه پولی سال 
جاری، رشــد قابل ملاحظه خالص بدهی بخش دولتی و به خصوص دولت به بانک مرکزی 
اســت. بدهی دولت به بانک مرکزی در آبان ماه نســبت به آبان سال گذشته ۸۸.۸درصد 
رشــد داشته اســت. رشــد نقطه‌ای بدهی دولت به بانک مرکزی در آبان ماه سال گذشته 
نیز بیش از ۹۹درصد ثبت شــده بود. بر اساس گزارش بانک مرکزی خالص مطالبات بانک 
مرکزی از بخش دولتی تنها در ۸ماه نخســت ســال جاری بیش از ۷۱درصد رشــد داشته 
اســت. بر اساس گزارش بانک مرکزی، ســهم خالص بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی 
از رشــد پایه پولی در هشت ماه ســال۱۴۰۴، ۱۸.۶درصد بوده که بالاترین سهم در میان 

عوامل موثر بر رشد پایه پولی است.
بر اساس گفته مقامات بانک مرکزی، دولت در سال جاری هم از تنخواه گردان خزانه و هم 
از مسیر عملیات های سیاســت پولی و اوراق دولتی، حجم قابل توجهی از منابع بانک مرکزی 

را به اقتصاد تزریق کرده است. 
کســری بودجــه دولت از منابع بانک مرکزی در دو متغیر، بــدهی بخش دولتی به بانک 
مرکزی و مانده اجرای سیاست پولی )شامل خرید قطعی اوراق مالی اسلامی دولتی و خالص 

توافقات بازخرید( بروز پیدا می کند.
رقم مانده اجرای سیاست پولی مورد دیگری از زیرمجموعه های پایه پولی است، که طبق 
اعلام بانک مرکزی در آبان ماه سال جاری نسبت به آبان سال قبل، ۲۳.۵درصد رشد داشته 
است. کارشناسان حوزه پول اعلام کرده اند که احتمالا این دو متغیر یعنی بدهی بخش دولتی 
به بانک مرکزی و مانده اجرای سیاست پولی )شامل خرید قطعی اوراق مالی اسلامی دولتی 

و خالص توافقات بازخرید( طی ماه های اخیر افزایش یافته است. 

شتاب بی سابقه موتور تورم

رشد جزئی در
حمل بار هوایی

میزان حمل ونقل هوایی کشور اعم از مسافر و محموله های پستی در آذرامسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۳ درصد افزایش یافته است. به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی، در آذر ماه سال جاری 
۳ میلیون و ۴۳۷ هزار و ۳۰۰ مسافر در فرودگاه های کشور شامل ۴۸ فرودگاه مالکیتی و ۱۲ فرودگاه غیرمالکیتی، اعزام و پذیرش شدند که نسبت به آذر سال گذشته با افزایش همراه بوده است. همچنین در این 
مدت، در مجموع ۳۰ هزار و ۹۵۸ فروند هواپیما در فرودگاه های کشور نشست و برخاست داشته که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۳ درصد افزایش داشته است. در مدت یاد شده در فرودگاه های تحت مالکیت 
شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران ۲۶ هزار و ۶۰۵ نشست و برخاست هواپیما انجام شده که حاکی از رشد ۳ درصدی نسبت به آذر سال گذشته است. همچنین در این مدت ۲ میلیون و ۹۴۷ هزار و ۶۲۶ مسافر 

اعزام و پذیرش شده اند که نسبت به آذر ماه سال گذشته میزان آن بدون تغییر است.
در آذر ماه سال جاری در مجموع ۳۴ هزار و ۱۱۴ تن بار همراه مسافر و محموله های پستی در فرودگاه های کشور ارسال و پذیرش شدند که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته بیش از ۳ درصد افزایش یافته 

است. در ماه گذشته با انجام ۹ هزار و ۸۹۳ نشست و برخاست و اعزام و پذیرش یک میلیون و ‌۹۸هزار و ۸۷ مسافر فرودگاه بین المللی مهرآباد در رتبه نخست فرودگاه های پرتردد کشور قرار گرفت.

 اتحادیه اروپا آماده توقف توافق تجاری با آمریکا شد
قانون گذاران اتحادیه اروپا آماده اند تا تصویب توافق تجاری اتحادیه اروپا با آمریکا را به دلیل وعده ترامپ برای اعمال تعرفه بر کشورهایی که در مواجهه با تهدیدهای واشنگتن از گرینلند حمایت کردند، متوقف کنند. مانفرد وبر، رئیس حزب مردم اروپا، بزرگ ترین گروه 

سیاسی در پارلمان اروپا، روز شنبه گفت که توافق با آمریکا دیگر امکان پذیر نیست.
وبر در شبکه های اجتماعی نوشت: »حزب مردم اروپا طرفدار توافق تجاری اتحادیه اروپا و آمریکا است، اما با توجه به تهدیدهای دونالد ترامپ،  رئیس جمهور آمریکا، در مورد گرینلند، تصویب آن در این مرحله امکان پذیر نیست.« او افزود: توافق اتحادیه اروپا برای کاهش 
تعرفه ها بر محصولات آمریکایی باید به حالت تعلیق درآید. توافق تجاری اتحادیه اروپا و آمریکا که اورسولا فون درلاین، رئیس کمیسیون اروپا، تابستان گذشته با ترامپ منعقد کرد، تا حدی اجرا شده است، اما هنوز به تایید پارلمان نیاز دارد. اگر قانون گذاران حزب مردم اروپا 
به گروه های سیاسی چپ گرا بپیوندند، احتمالا آرای کافی برای به تعویق انداختن یا جلوگیری از تصویب آن را خواهند داشت. تحت این توافق تجاری، تعرفه ۱۵درصدی آمریکا برای اکثر کالاهای اتحادیه اروپا در قبال تعهد اتحادیه اروپا برای حذف عوارض بر کالاهای صنعتی 

و برخی محصولات کشاورزی آمریکا تعیین شد. فون درلاین که بر مذاکرات تجاری اتحادیه اروپا نظارت دارد، این توافق را به امید جلوگیری از یک جنگ تجاری تمام عیار با ترامپ منعقد کرده بود.
گروهی از قانون گذاران اتحادیه اروپا مدت هاســت که با این توافق مخالفت می کنند و معتقدند که این توافق بیش از حد به نفع آمریکا اســت. این خشــم با گســترش تعرفه ۵۰ درصدی آمریکا بر فولاد و آلومینیوم به صدها محصول دیگر اتحادیه اروپا پس از توافق ژوئیه، 

عمیق تر شده است.
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تغییر تاکتیک بورس

   فرحناز نعمتی  -بورس تهران پس از یک هفته پرنوسان، سرانجام در جریان معاملات دیروز با تغییر فاز سهامداران حقیقی روندی 
صعودی به خود گرفت. 

 تورم پیش نگر چه می گوید؟
محمد نعمت   زاده: بورس تهران در نخســتین 
روز معــاملاتی هفتــه با رشــد نماگرهای خود 
همراه بود. شــاخص کل بیــش از ۷۸ هزار واحد 
و شــاخص هم   وزن نیز با رشــد بیش از ۱۵ هزار 
واحدی مواجه شــد. همچنین سهام، حق تقدم 
ســهام و صندوق های سهامی با ورود پول خوبی 

همراه شدند.
گمان می   رود با توجه به‌شــدت گرفتن خروج 
پول در اواخر هفته گذشــته، فعالان بازار سهام 
کاهش ریســک   های سیــاسی را لمس کردند و 
شــرایط را برای بازگشــتن به بازار ســهام مهیا 
دیدند. ایــن موضوع می تواند یکی از دلایل ورود 
پول سرمایه   گذاران به بازار سهام باشد. همچنین 
به نظر فعالان و کارشناســان بازار سرمایه، متغیر 
اصلی و اثرگذار این روزهای بازار ســهام، نرخ ارز 
اســت. تصمیم بانک مرکزی مبنی بر حذف ارز 
ترجیــحی و کاهش فاصله بین نرخ ارز تالار دوم 
مرکز مبادله با قیمت دلار در بازار آزاد، تاثیر مثبتی 
بر صنایع بورسی خواهد داشت. در شرایط فعلی 
سرمایه   گذاران باید بیشتر به ریسک   ها و صورت   های 
مالی توجه کنند، چرا که بازار سهام در موقعیتی 
قرار دارد که مانند گذشــته بسیار ارزنده نیست 
و تداوم روند صعــودی نیازمند تحلیل و انتخاب 
نمادهایی اســت که در شرایط سخت اقتصادی، 

می توانند سودده باشند. 
زورآزمایی سرمایه   گذاران در بورس

پیمان شوریابی، کارشــناس بازار سرمایه به 
ارزیابی بورس تهران در روز یکشــنبه و روزهای 
گذشــته پرداخت و گفت: بازار سهام در شرایط 
بعد از یک رشد بزرگ در فصل پاییز به سر می   برد 
که انگیزه ذخیره و حفظ سود در سهامدارانی که 
در ریزش بازار ســهام در تابستان اقدام به خرید 
کرده   اند بالا اســت. در نتیجه با افزایش ریسک   ها 
در اقتصاد این گروه از سهامداران اقدام به ذخیره 
و حفظ سود می   کنند. به نظر می   رسد بازار سهام 
هفته گذشته شاهد فعالیت این نوع سهامداران بود.

کارشناس بازار ســرمایه در ادامه اضافه کرد: 
از طرف دیگر با توجه به رشــد نرخ ارز تالار دوم 
مرکــز مبادله و نزدیک شــدن آن به قیمت دلار 
در بازار آزاد، خرید ســهام توســط سهامداران و 
سرمایه   گذارانی که دید بلندمدت دارند مشاهده 
می شــود، همچنین در کنار این افــراد، فعالان 
حقــوقی نیز در موقعیت‌هایی که بازار ســهام در 
حال اصلاح است و صف فروش تشکیل می شود، 

اقدام به سرمایه   گذاری و خرید می   کنند. 
شــوریابی به دلیل ورود برخی از افراد به بازار 
ســهام پرداخت و تشــریح کرد: برخی از فعالان 
بازارهای مالی، به دلیل چشــم   انداز تورم در سال 
آینده و حفــظ ارزش دارایی   های خود، وارد بازار 
ســهام می شوند، به نظر می   رسد عمده این افراد، 
حتی در موقعیت   هایی که بازار سهام مثبت و سبز 
است نیز اقدام به سرمایه   گذاری و خرید می   کنند. 
چرا که شــرایط اقتصادی به گونه   ای است که هر 
فرد به دلیل تــرس از جاماندن از تورم، اقدام به 
سرمایه   گذاری می   کند. در مجموع، این گروه   ها در 
بازار سهام در حال زورآزمایی با یکدیگر هستند. 
وی در پایــان گفت: در صورت تغییر وضعیت 
متغیرهــای اقتصادی، سیاسی و اجتماعی، مانند 
افزایش ریســک   ها در حوزه   های مذکور،  بورس 
تهران در مسیر افت یا اصلاح قرار خواهد گرفت. 
امــا در غیر این صورت بازار با یک شیب ملایم و 
با توجه به تورم و گزارش های مالی شــرکت ها به 

رشد خود ادامه خواهد داد. 
به نظر می   رسد سرمایه   گذاران باید این روزها به 
ریسک   ها و اخبار بیش از گذشته توجه کنند و از 
سودآوری شرکت ها نیز چشم   انداز درستی داشته 
باشــند. در این صورت می توان ســهام و صنعت 
مناسب جهت سرمایه   گذاری را انتخاب کرد. بازار 
سهام در موقعیت کنونی مانند گذشته در شرایط 
ارزنده   ای قرار ندارد که هر ســهمی، ارزش خرید 

داشته باشد. 
اما باز هم قیمت ســهام با ارزش جایگزینی و 
میزان سودآوری شرکت ها فاصله دارد. با توجه به 
شرایط اقتصادی، ساختن سود برای شرکت ها به 
راحتی امکان پذیر نیســت و تنها سرمایه   گذارانی 
می توانند ســود کننــد که به صــورت حرفه   ای 

تحلیل کنند. 
شرط تداوم روند صعودی بورس

شــروین ورجاوند، کارشناس بازار سرمایه نیز 
ضمن بررسی شــرایط موجود در بازار سهام، به 
چشم   انداز کوتاه مدت آن اشاره کرد و گفت: شاخص 
کل بورس تهران پس از رسیدن به هدف اول خود 
در محــدوده 4میلیون و 550 هزار واحد وارد فاز 
اصلاح شــد و این نماگر اکنون در بازه 4 میلیون 
و 370 هزار واحد تا 4 میلیون و 550 هزار واحد 
در حال نوسان است. وی به چشم   انداز کوتاه مدت 
شاخص کل پرداخت و گفت: در کوتاه مدت از آنجا 
که شاخص کل ساختار الگوی cp تشکیل داده 
و خط تریگر را به ســمت پایین شکسته است، تا 
زمانی که شــاخص نتواند سقف خود را به سمت 
بالا بشکند نمی توان انتظار رسیدن به هدف کوتاه 
مــدت و دوم خود یعنی محدوده ۵ میلیون واحد 
را داشــت. از طرف دیگر اگر شاخص، موقعیت ۴ 
میلیون و 350 هزار واحد را از دست بدهد، انتظار 
اصلاح قیمتی تا محدوده مهم و حساس ۴ واحد 
را خواهیم داشــت. وی به ارزیابی وضعیت نماگر 
هم   وزن که نماینده نمادهای کوچک است پرداخت 
و بیان کرد: شاخص هم   وزن هم الگویی شبیه به 
سقف دو قلو تشــکیل داده که محدوده مقاومت 
آن یک میلیــون و 150 هزار واحد و حمایت یا 
خــط گردن آن یک میلیــون و 87 هزار و 900 
واحد اســت و در صورتی که شاخص هم وزن زیر 
محدوده یک میلیون و 80 هزار واحد ریزش کند 

بورس   بازان در جریان معاملات روز یکشنبه، هیجانی ظاهر شدند و همه 
شــاخص   های سهامی مجددا سمت و سوی مثبت به خود گرفتند. با توجه 
به عملکرد متعادل بورس در هفته گذشــته، بسیاری از کارشناسان گمان 
می   کردند  اصلاح قیمت در بازار ســهام به هفته جاری نیز برســد؛ اما این 
وضعیــت پایدار نماند و برخلاف پیش بینی   ها، بورس عملکردی قابل قبول 
را به نمایش گذاشــت و به راحتی توانست مجددا کانال ۴.۴ میلیون واحد 

را که هفته قبل از دست داده بود، ملاقات کند.
ورود پول قدرتمند در روز گذشته حاکی از آن است که بورس دوباره مورد 
توجه سرمایه   گذاران قرار گرفته است. با ورود بیش از دو هزار و ۵۰۰ میلیارد 
تومان پول حقیقی به تالار شیشه   ای سهام نشانه   هایی از بازگشت اعتماد به 
این بازار مشاهده می شود. سرمایه   گذاران با توجه به نوسانات بازارهای دیگر 
و وضعیت غیرقابل پیش بینی آنها، بورس را به عنوان یک گزینه جذاب برای 
سرمایه   گذاری انتخاب کرده   اند. این روند می تواند نشان دهنده بازگشت ثبات 
به بازار باشــد. کارشناسان معتقدند، بورس همچنان پتانسیل رشد دارد و 

می تواند به عنوان یک بازار جذاب برای سرمایه   گذاران باقی بماند.

فراز و فرود معاملاتی
بازار ســهام در هفته گذشــته، از مسیر صعودی انصراف داد و متزلزل 
ظاهر شــد. هرچند نمادهای بزرگ طی هفتــه مزبور تلاش کردند تعادل 
بازار را حفظ کنند، اما فضــای کلی بورس تهران، روایت   گر عدم اطمینان 
از وضعیت کلی معاملات در کوتاه   مدت اســت. شاخص کل در هفته   ای که 
گذشت بازدهی ۰.۳۷درصدی را به ثبت رساند، اما شاخص هموزن با کاهش 
ارتفاع ۳.۸۴درصدی مواجه شــد. به نظر می   رســد درگیری شاخص کل با 

مقاومت۴.۵میلیون واحدی سبب شد تا روند مثبت هفته   های قبل متوقف 
شود. پس از آن ریســک   های سیاسی و اقتصادی نیز موجب شدند بورس 
تهــران نتواند عملکردی قوی را به نمایش بگذارد. اما روند نزولی بورس با 

آغاز معاملات در روز یکشنبه خاتمه یافت. 
معاملات بورس تهران در روز یکشنبه با رشد شاخص   های سهامی همراه 
شــد. در جریان دادوستدهای دیروز بازار سهام، شاخص کل بورس با رشد 
۱.۸ درصدی به ســطح ۴ میلیون و ۴۵۵ هزار واحدی رسید. این نماگر با 
رشد ۷۸ هزار واحدی برای فتح مجدد کانال ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار واحدی 
و ثبت قله جدید خیز برداشت. بیست و سوم دی ماه، شاخص کل در نیمه 
نخست معاملات موفق به عبور از سطح ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار واحدی شد 
و تا ســطح ۴ میلیون و ۵۴۴ هزار واحد نیز پیشــروی داشت؛ اما در ادامه 
با افزایش عرضه   ها در کلیت بازار، شــاخص کل با عقب   نشینی همراه شد و 
ضمن از دســت دادن کانال جدید؛ نهایتا در سطح ۴ میلیون و ۴۸۱ هزار 

واحدی کار خود را به اتمام رساند. 
درجریان معاملات روز یکشــنبه ۲۸ دی   ماه شاخص هموزن نیز با رشد 
۱.۴۱ درصدی همراه شد و در سطح یک میلیون و ۹۹ هزار واحدی ایستاد. 
در فرابورس نیز شــاخص کل این بازار، ۱.۳۲ درصد بر ارتفاع خود افزود. 
همچنین ارزش معاملات خرد بازار ســهام در معاملات روز یکشنبه به ۱۷ 
هزار و ۴۹۱ میلیارد تومان رسید و ۲ هزار و ۵۸۹میلیارد تومان پول حقیقی 
نیز وارد گردونه معاملات ســهام شد. بررسی روند دادوستدهای معاملات 
حاکی از آن اســت که همچنان جریان تقاضا در تالار شیشه   ای، در اطراف 
نمادهای بزرگ و شاخص   ساز حضور دارد و رشد بیشتر شاخص کل نسبت 
به شــاخص هموزن و همچنین ورود پول قابل   توجه به شرکت های بزرگ 

بازار این موضوع را نشان می دهد. 
در معاملات روز گذشــته، هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان پول حقیقی به ۵۰ شرکت بزرگ بازار سهام تزریق شد. در 
پایان معاملات نیز ۸۱ درصد از نمادها در بخش سبز تابلوی معاملات جای گرفتند و ۱۹ درصد از نمادها سرخ پوش 
بودند. اما صندوق های درآمد ثابت با خروج ۱۱۰میلیارد تومان پول حقیقی مواجه شدند. با توجه به محدودیت      های 
اینترنتی اخیر، همچنان اطلاعات دقیقی از قیمت دلار آزاد در دســترس نیست. اما گزارش ها حاکی از آن است که 
قیمت تتر در کانال ۱۴۲ هزار تومان قرار دارد. این در حالی اســت که اتحادیه طلا و جواهر تهران نیز قیمت   های 
بازار فیزیکی طلا و سکه را به   روز رسانی کرده است. بر اساس این به   روزرسانی، قیمت سکه امامی با کاهش نسبت به 
آخرین روز معاملاتی هفته گذشــته به ۱۵۷ میلیون تومان رسیده است. همچنین، نیم سکه با قیمت ۸۳ میلیون و 
۷۰۰ هزار تومان و ربع سکه با قیمت ۴۹ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان معامله می شوند. هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز با 
قیمت ۱۵ میلیون و ۲۷۰ هزار تومان قیمت   گذاری شــده است. بعد از ناآرامی های اخیر و قطعی اینترنت در کشور، 
از قیمت دلار در بازار آزاد اطلاعاتی در دسترس نیست. از سویی صندوق های طلا معاملات دیروز را در دامنه منفی 
آغاز کردند، اما این صندوق ها با ورود ۴۹۷ میلیارد تومان پول حقیقی همراه شدند. صندوق‌های نقره نیز در بورس 
کالا همچنان در محدوده صف خرید معاملات را پیگیری می   کنند. این شــرایط نشــان می دهد که بازار طلا و سکه 

در حال حاضر با نوسانات قیمتی همراه است و معامله   گران با احتیاط به معامله می   پردازند.

بورس از نگاه تکنیکال
بورس تهران در آغاز معاملات هفته جاری روندی مثبت به خود گرفت. با این حال، نزدیک شدن شاخص کل به 
محــدوده مقاومــتی ۴.۵میلیون واحدی، این انتظار را در بازار ایجاد کرد که قیمت   ها مجددا و به طور موقت وارد فاز 
اصلاح شوند. عدم قطعیت   های اخیر پیرامون وضعیت متغیرهای اقتصادی و سیاسی به تحقق این موضوع دامن زد 
و بر هیجان فروشــندگان طی هفته قبل افزود. با این حال دیروز شــاهد نمایشی متفاوت از بازار سهام بودیم. البته 
ســمت و ســوی قیمت   ها در بازارهای موازی نیز نقش موثری در این میان ایفا کرده است. به خصوص آنکه از روند 
صعودی دلار کاسته شده است. درحالی که برخی از نشانه   ها حکایت از احتیاط بورس در کوتاه   مدت دارند، اما دیگر 

متغیرهای اثرگذار در سمت حمایت از بازار ایفای نقش می   کنند. 
بورس دیروز تغییر فاز داد و مجددا صعودی شــد. با نزدیک شــدن شــاخص کل بورس به مقاومت ۴.۵میلیونی 
که ســقف یکی از کانال های مهم و بلندمدت صعودی است، اهالی بازار انتظار واکنش منفی در کوتاه   مدت را دارند. 
تکنیکالیست      ها معتقدند هرچند نماگر اصلی هنوز نیم   نگاهی به تارگت ۵میلیون واحدی دارد، اما در صورت از دست 
رفتن کانال۴.۳میلیونی حد ضرر بسیاری از سرمایه گذاران فعال خواهد شد. در سناریویی بدبینانه یکی از حمایت   های 

مهم شاخص که می تواند نقطه بازگشت بورس باشد، محدوده ۳.۵میلیون واحد است.

۴ عامل رشد بورس
با وجود رشــد ۱.۸ درصدی شــاخص کل در جریان معاملات روز گذشته برخی از کارشناسان معتقدند حمایت 
سیاســتگذار از نمادهای بزرگ شــرایطی را رقم زد تا بورس از افت   های مکرر فاصله بگیرد. در همین رابطه علیرضا 
خان   محمدی، تحلیلگر بازارهای مالی در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« با اشــاره به وضعیت بازار ســهام در روزهای 
اخیــر اظهار کرد: وضعیــت بازار از چهار منظر قابل بررسی اســت. برخی مباحث پیرامون حــذف ارز ترجیحی و 
اصلاحات اقتصادی سبب شد بازار سهام در هفته   های گذشته با قدرت ظاهر شود. اظهارات حمایتی سیاستگذاران از 
تولیدکنندگان مبنی بر وعده   های مالیاتی و رفع موانع وارداتی از جمله عوامل مهمی است که امیدواری   های جدیدی 
را نســبت به رشد بازار ســرمایه ایجاد کرد. تغییر رویکرد دولت نســبت به تولید سیگنالی جدی از بهبود وضعیت 
اقتصادی طی ماه   های آینده مخابره می کند. از این رو صنایع بورسی مجددا در مرکز توجه    سرمایه   گذاران قرار گرفتند.

او دومین عامل اثرگذار بر رشد اخیر بورس را کاهش شکاف قیمت دلار توافقی با بازار آزاد مطرح کرد و گفت: با 
توجه به فاصله زیاد این دو نرخ، صادرکننده   ها عملا رغبتی برای فعالیت و بازگرداندن ارز حاصل از صادرات نشــان 
نمی دادند. اما با تغییرات اخیر و رفع برخی موانع، چشــم انداز مثبتی نســبت به شــرکت های صادرات محور شکل 
گرفت. به همین دلیل در هفته   های اخیر شرکت هایی منتفع شدند که از میزان صادرات بالا و ذخایر ارزی مطلوب 

برخوردار بودند. این شرکت ها مورد توجه اهالی بازار سرمایه قرار گرفتند.
علیرضا خان   محمدی با اشــاره به ســومین عامل اثرگذار بر روند صعودی بورس گفــت: افزایش نرخ   های جدید 
توســط شرکت ها نیز منجر به اقبال از بورس شــد. در چنین شرایطی، شرکت ها با حفظ سودآوری، شرایط خود را 

با افزایش نرخ ها تطبیق دادند.
به گفته این کارشــناس، چهارمین متغیر اثرگذار بر رشــد بورس، حمایت سیاستگذار از بازار است. بخش مهمی 
از رشــد اخیر به دســتکاری و حمایت سیاســتگذار از نمادهای بزرگ برمی   گردد. در هفته   های گذشته نیز به کرات 
مشاهده کردیم که چگونه حمایت از نمادهای بزرگ، مانع از ریزش شاخص   های سهامی شد. رفتار دوگانه شاخص   های 
ســهامی به وضوح بر این موضوع تاکید می   کند. در غیر این صورت با توجه به ناآرامی   های دی   ماه به نظر می   رسید 
شاهد عقب نشینی معنادار و خروج گسترده پول از بازار سهام باشیم، اما این اتفاق رخ نداد. علیرضا خان   محمدی در 
پایان اظهاراتش با اشــاره به چشــم انداز بورس بیان کرد: عدم قطعیت   های حاکم بر وضعیت بازارها، مهم ترین عامل 
اثرگذار بر چشم انداز آتی معاملات است. با توجه به فضای مبهم حاکم بر متغیرهای اقتصادی و سیاسی چشم انداز 
روشنی از ادامه روند معاملات نمی توان به تصویر کشید. آنچه در این میان حائز اهمیت است به فروش اوراق دولتی 
در پایان ســال برمی   گردد. این موضوع می تواند به طور موقت مانع رشــد پایدار در این بازار شود. از سویی شناسایی 

سودهایی که در ماه   های پایانی سال انجام می شود نیز شوک کوتاه مدت به بازار وارد می   کند.

اطلاعیه های
 داغ کدال

بر اساس بررسی های انجام شده، سامانه کدال در ۲۸ دی ماه میزبان گزارش تغییرات سرمایه و افشای اطلاعات مهم جدیدی درخصوص افزایش قیمت، افزایش سود عملیاتی و تاثیرات تسعیر ارز در بعضی 
نمادهای فعال در حوزه روغن موتور، پتروشیمی، لیزینگ و بیمه بود. مشروح اطلاعیه های ثبت شده، در ادامه به تفصیل بیان می شود.

شرکت سرمایه گذاری آوا نوین با نماد وآوا، به منظور جلوگیری از خروج منابع، حفظ پرتفوی بهینه و اصلاح ساختار مالی با مجوز سازمان بورس به مبلغ ۲۰۰ میلیارد تومان افزایش سرمایه خواهد داشت. 
سرمایه فعلی این نماد ۱۳۲ میلیارد تومان است که پس از افزایش سرمایه، به ۳۳۲ میلیارد تومان خواهد رسید.

در گزارش مربوط به شرکت تجلی توسعه معادن و فلزات با نماد تجلی، مهلت استفاده از حق تقدم خرید سهام )با توجه به افزایش سرمایه شرکت به مبلغ  هزار میلیارد تومان در آذر ۱۴۰۴( از تاریخ ۲۸ 
دی ماه ۱۴۰۴ لغایت ۲۷ بهمن تعیین  شده است. از اطلاعیه های مهم کدال، افزایش قیمت تولیدات نماد های فعال در حوزه روغن موتور ازجمله شرانل، شنفت، شسپا و شبهرن است؛ تولیدات این نمادها به طور 
متوسط با افزایش قیمت ۳۵ درصدی همراه خواهند بود. این جهش قیمتی به دلیل افزایش نرخ ارز، نرخ خرید مواد اولیه، مواد بسته بندی و سایر هزینه های مرتبط با تولید است که آثار مالی آن در اطلاعات 

و صورت های مالی، در بازه های سه ماهه منعکس خواهد شد.

مهاجرت حقیقی  ها به ابزار های کم  ریسک
بــررسی جریانات ورود و خروج پول در صندوق های درآمد ثابت در ســال جاری نشــان 
می دهد که به جز شــهریور ۱۴۰۴، این صندوق‌ها در کلیه ماه های ســال جاری با ورود پول 
حقیقی همراه شده اند. از ابتدای پاییز امسال و در جریان ۴ ماه، بیش از ۳۳همت پول حقیقی 
وارد این صندوق ها شــده اســت. از ابتدای سال نیز با ورود قریب به ۷۴همت پول حقیقی به 
صندوق های درآمد ثابت، این صندوق ها در صدر فهرست ابزارهای با بیشترین جذب سرمایه 

خرد حقیقی قرار گرفته اند.
صندوق های با درآمد ثابت یکی از کم ریسک ترین روش های سرمایه گذاری در بازار سرمایه 
هســتند که بازدهی تقریبا ثابت و مشــخصی دارند.  این صندوق ها )بسته به نوع آن( بیش 
از ۸۰درصد از دارایی تحت مدیریت خود را در اوراق با درآمد ثابت ســرمایه گذاری می کنند. 
اگر نخواهیم مطلق صحبت کنیم و از لفظ بدون ریســک استفاده نکنیم، صندوق های درآمد 
ثابت جزو کم ریسک ترین ابزارهای دردسترس سرمایه گذاران خرد حقیقی محسوب می شوند.  
این صندوق ها عمده دارایی های خود را به خرید ســپرده های بانکی و اوراق دولتی اختصاص 
می دهند و اختیاراتی برای اختصاص بخشی از دارایی های خود به دارایی‌های دیگر براســاس 
حدنصاب مصوب سازمان بورس دارند که همین دارایی ها می توانند بازدهی صندوق های درآمد 
ثابت را از ســپرده بانکی یا اوراق دولتی بیشتر کنند.  مثلا این صندوق ها می توانند بخشی از 

دارایی های خود را به خرید سهام اختصاص دهند؛ در سال های ۹۸ و ۹۹ و در بحبوحه رشد 
قابل توجه قیمت ها در بازار سهام، بازدهی برخی از صندوق های درآمد ثابت در مقیاس سالانه 
به ۱۰۰درصد نیز می رسید و بخش کوچک پرتفوی صندوق های درآمد ثابت که در سهام قرار 

داشت، بخش بزرگ بازدهی این صندوق ها را محقق کرده بود. 
صندوق هــای درآمد ثابت با بهره گیــری از تیم‌های متخصص در تحلیل و مدیریت مالی، 
این امکان را فراهم می کنند که سرمایه گذاران بدون داشتن دانش عمیق از بازارهای مالی، با 
اطمینان در یک مسیر حرفه ای و کم ریسک سرمایه گذاری کنند. صندوق های سرمایه گذاری 
درآمد ثابت به دلیل بازدهی بالاتر، معافیت مالیاتی، سود روزشمار و نداشتن جریمه برداشت، 
گزینه ای به صرفه تر از سپرده بانکی محسوب می شوند.  نحوه سوددهی بانک ها و صندوق های 
درآمد ثابت شــباهت ها و تفاوت هایی با هم دارند. ســوددهی هر دو به صورت پرداخت سود 
نقدی در بازه های زمانی مشخص است. موعد دریافت سود در بانک ها با توجه به نوع حساب 
متفاوت اســت. با ورود به صندوق های با درآمد ثابت و پیش بینی سود، می توان از سود بدون 
نرخ شکست و متناسب با روزهای حضور در صندوق بهره مند شد. اما در سپرده بانکی سررسید 
بلندمدت تعریف شده و برداشت پول قبل از سررسید معین )که معمولا در بانک ها از یک سال 
به بالاســت( منجر به کاهش سود سرمایه گذار می‌شود.  در صندوق های سرمایه گذاری، سود 

کامل به مبالغی که در بازه تعریف شده )معمولا یک یا سه ماه( در صندوق حضور دارند، تعلق 
می گیرد و در صورت حضور کمتر از بازه نیز به نسبت روزهای حضور، سود پرداخت می شود.

فراز و فرود درآمد ثابت ها در سال جاری
بررسی جریان ورود و خروج پول حقیقی در صندوق های درآمد ثابت در سال جاری نشان 
می دهد که این صندوق‌ها با استقبال سرمایه گذاران حقیقی، در دوماهه نخست سال جاری با 
ورود پول همراه شدند و مجموع ورود پول به این صندوق ها تا پیش از شروع جنگ ۱۲روزه، 
۳۸همت بود.  در جنگ ۱۲روزه معاملات این صندوق ها به مدت یک هفته تعطیل بود و این 
صندوق ها از ۳۱ خرداد، معاملات خود را پیگیری کردند.  در روز ۳۱خرداد، رکورد خروج پول 
حقیقی در یک روز معاملاتی از صندوق های درآمد ثابت شکسته شد و بیش از ۱۸همت پول 
حقیقی از این صندوق ها خارج شــد. در دو روز بعدی نیز این صندوق ها با خروج پول همراه 
شــدند و مجمــوع خروج پول در این دو روز حدود ۷هــزار و ۵۰۰میلیارد تومان بود.  بعد از 
جنگ، این صندوق ها در مسیر ترمیم اعتماد حرکت کردند و سرمایه های خرد مجددا به این 
صندوق ها بازگشتند. عمده دلیل خروج پول از این صندوق ها در ۳ روز نخست معاملاتی پس 

از جنگ ۱۲روزه، به مقوله اعتماد و نیاز عمومی به نقدینگی بازمی گشت. 

بورس تهران با محرک رشد قیمت دلار به رونق رسیده است. اهالی بازار با پیش بینی سود 
صنایع فعال در بازار ســرمایه، شاخص بورس در ســال ۱۴۰۵ را ارزیابی می کنند. اکنون این 
پرسش مطرح می شود که کف و سقف شاخص کل در سناریوهای مختلف قیمت دلار کجاست؟

بورس تهران چند روزی است تحت تاثیر هیجانات سیاسی با افت وخیزهای محدودی همراه 
شــده است. با منطقی شدن قیمت دلار موثر بر درآمد شرکت ها، انتظار می رود که روند صعودی 
نماگرهای سهامی ادامه دار باشد. با وجود سریال رکوردشکنی های بازار، همچنان این احتمال تقویت 
می شود که شاخص ها می توانند در مسیر اصلاح گام بردارند.  بر اساس سناریوهای مختلف برای 
نرخ دلار، می توان کف و ســقف شــاخص بورس را از منظر بنیادی مورد محاسبه قرار داد. به‌نظر 
می رسد اگر با دلار 130هزارتومانی یک سال آینده سپری شود، کف شاخص کل احتمالا محدوده 
3میلیون و 500هزار واحد خواهد بود. با این حال، ممکن است با افزایش 20هزار تومانی  قیمت 
دلار در سال آینده، شاخص بورس در حالت خوش بینانه از مرز 7میلیون واحد عبور کند. هرچند 
پیشروی ریسک های سیاسی می تواند تمام معادلات سرمایه گذاری در بورس تهران را بر هم بزند.  
با آغاز فصل زمســتان و تعدیل نرخ تسعیر ارز شــرکت ها، احتمال آن وجود دارد که سود 
شــرکت ها در 1404 به بیش از 2هزار همت برســد. در صورتی که فرض شــود سود دلاری 
شرکت ها در سال آینده، بین 22 تا 24میلیارد دلار باشد، احتمالا مجموع شرکت های بورسی 
در ســال 1405، حداقل 3هزار تا 3.5هزار همت سود خالص را برای سرمایه گذاران به ارمغان 
آورند.  هرچند اجرای سیاست تک نرخی شدن ارز می تواند درآمد شرکت های بزرگ بورسی را با 
جهش قابل توجهی افزایش دهد، با این حال، به نظر می رسد صنایع کوچک تر با افزایش بهای 
تمام شــده تولید مواجه شوند. از این رو تا زمانی که افزایش نرخ محصولات صنایع ریالی نهایی 
شــود، سودآوری شــرکت هایی که محصولات خود را در داخل به فروش می رسانند، با تاخیر 

افزایش خواهد یافت. هرچند برخی صنایع ممکن اســت از اجرای این رویکرد چندان منتفع 
نشوند.  شاخص بورس با عبور از مرز 4میلیون واحد در سوم دی ماه، سود امسال را در قیمت 
سهام پیشخور کرد و تحلیلگران عمدتا تمرکز خود را بر متغیرهای اقتصادی برای سال آینده و 
پیش بینی سود صورت های مالی 1405 گذاشته اند. هرچند مکانیسم عرضه و تقاضا این امکان 
را دارد که نوسانات یا شوک هایی را در کوتاه مدت به بازار تحمیل کند. اما بورس تهران در نهایت 

به مسیر اصلی خود بازخواهد گشت. 
در شرایطی که ریسک های سیاسی نقش قابل توجهی در تصمیم گیری سرمایه گذاران دارند، 
انتظار می رود نسبت قیمت به سود یا P/E آینده نگر شرکت ها نیز در محدوده های پایین تری 
باقی بمانند. این نسبت که ارزش بازار شرکت ها نسبت به سود 4فصل آتی را نمایش می دهد، 
اکنون در محدوده 4واحد قرار دارد که چنین رقمی به لحاظ تاریخی کم سابقه است. با این حال، 
برخی از متغیرها می توانند این نســبت مهم ارزش گذاری را دســتخوش تغییر کنند.  یکی از 
متغیرهایی که با P/E رابطه معکوس دارد، نرخ بدون ریســک یا همان نرخ بهره اوراق دولتی 
اســت. نرخ اوراق اخزا در بازار اکنون در محدوده 37درصــد قرار دارد.  انتظار می رود با توجه 
بــه افزایش انتظارات تورمی و احتمالا تامین مالی دولت، نرخ این اوراق به بالای 40درصد نیز 
افزایش یابد. علاوه بر آن، صرف ریســک بازار ایران به طور تاریخی بین 10 تا 15درصد است. 
در واقع ســرمایه گذاران بورسی علاوه بر 40درصد بازدهی بدون ریسک، برای فعالیت در بازار 
سرمایه نیاز دارند 10 تا 15درصد بازدهی بالاتر دریافت کنند.  با توجه به سطح نااطمینانی ها 
و مفروضات یادشده بدیهی است که P/E آینده نگر بورس در حالتی بدبینانه حدود  4واحد و 
با فرض خوش بینی بورسی ها به متغیرهای اقتصادی این نسبت به بیش از 7واحد افزایش یابد. 
کف و ســقف ارزش بازار سهام بر اســاس P/E و سودآوری شرکت ها می تواند متغیرها باشد. 

نرخ دلار به عنوان محرک اصلی بازار نقش مهمی را در چینش سناریوهای مختلف ایفا می کند. 

سه سناریوی فاندامنتال
در سال های اخیر بورس تهران نسبت به افزایش نرخ ارز و تورم مورد انتظار، واکنش هایی را 
نشان داده است. اهالی بازار نرخ دلار را برای سال آینده حداقل130هزار تومان برآورد می کنند. 
در سناریوهای دیگری می توان افزایش  قیمت دلار را برای شرکت ها بین 30 تا 50 هزار تومان 
در نظر گرفت.  اگر دلار 130هزارتومانی برای کل سال بعد محقق شود، انتظار می رود شاخص 
بورس حداقل کف 3میلیون و 400هزار واحد را حفظ کند. این یک کف بنیادی برای شاخص 
کل محســوب می شود. به این معنی که ممکن است در مقاطعی غالب شدن هیجانات بر بازار، 
شــاخص بورس را به محدوده هایی کمتر از سطح یادشــده بکشاند که می تواند فرصت خرید 
مناسبی باشد.  در سناریویی دیگر با فرض آنکه دلار موثر بر شرکت ها با حفظ فاصله اندک با 
دلار آزاد حرکت کند و به طور میانگین قیمت اسکناس آمریکایی 20 هزار تومان افزایش یابد، 
انتظار می رود در این سناریو شاخص بورس حداقل 4میلیون واحد باشد. حتی در مقاطعی این 

نماگر می تواند از مرز 7میلیون واحد نیز فراتر برود.  
همچنین در صورتی که جهش های شدیدتر ارز در انتظار باشد که البته سناریویی کم احتمال 
اســت، افزایش قیمت دلار شرکت ها به طور میانگین 50هزار تومان باشد. در این حالت اعداد 
بالاتری پیش  روی شاخص کل خواهد بود. کف 4.5میلیون واحد برای نماگر اصلی بازار محکم 
خواهد بود.  همچنین اگر بازار بتواند P/E بالایی را به سودآوری شرکت ها نسبت دهد، شاخص 
بــورس به بیش از 9میلیون واحد خواهد رسید. هرچنــد تحقق چنین امری نیازمند بهبود و 

شفافیت متغیرهای اقتصادی است. 

کف و سقف بورس در سال آینده
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ایران زمین 

پایش خشکسالی از قلب زمین 
  بیتا حسن پور   -      خشکسالی یکی از چالش های بزرگ در ایران است که علاوه بر کمبود بارش، منابع آب زیرزمینی را هم تهدید 

می کند. وقتی بارندگی کم می شود.

    قصرشیریــن می توانــد به قطب 
گردشگری زمستانی تبدیل شود

رئیــس اداره میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی قصرشیرین با بیان اینکه چندسالی 
اســت تبدیل قصرشیرین به قطب گردشــگری 
زمستانی غرب و شمال غرب کشور در دستورکار 
قرار گرفته است، گفت: برای تحقق این هدف باید 
در کنار تکمیل زیرساخت ها، رویدادسازی کنیم. 
بهرنگ بابایی در گفت وگو با »ایسنا«، با اشاره به 
شرایط آب و هوایی مناسب قصرشیرین در فصل 
ســرد ســال، اظهار کرد: در حالی که بسیاری از 
استان های کشور هم اکنون روزهای سردی را پشت 
ســر می گذارند، آب و هوای قصرشیرین معتدل 
است. وی افزود: این شرایط آب و هوایی مطلوب، در 
کنار جاذبه های تاریخی و طبیعی مهم باعث شده 
تا طی سال های گذشته طرح تبدیل قصرشیرین 
به قطب گردشگری زمستانی غرب و شمال غرب 

کشور در دستورکار قرار گیرد.
رئیس میراث فرهنگی شهرستان قصرشیرین 
تصریــح کرد: در کنــار آب و هوای خوب، وجود 
آثار تاریخی همچون کاخ خســروپرویز، آتشکده 
چارقاپی، کانال آبرســانی ساسانی و عمارت بان 
قلعه، پهنه گردشــگری رودخانــه الوند، باغات 
لیموشیرین، نخلستان ها و... این بستر را فراهم کرده 
تا قصرشیرین بتواند به یک مقصد گردشگری در 
فصل زمستان تبدیل شود.  وی با بیان اینکه برای 
تبدیل قصرشیرین به مقصد گردشگری زمستانی 
باید زیرساخت های لازم در این شهرستان تکمیل 
شود، اظهار کرد: قصرشیرین از منابع آبی خوبی 
برخوردار اســت که اگر بتوانیم بازی های آبی را 
در این شهرستان راه اندازی کنیم، می تواند تاثیر 
مناســبی در جذب گردشگر در این فصل داشته 
باشد.  بابایی تاکید کرد: به علاوه در این شهرستان 
یک منطقه گردشگری وجود دارد که در آن یک 
چشمه گوگردی با خاصیت درمانی واقع شده که 
می تواند در بحث توریســم درمانی مانند سرعین 
مورد توجه قرار گیرد، اما متاسفانه  پای کار نیامدن 
سرمایه گذاران در سال های گذشته باعث شده تا 
این ظرفیت در قصرشیرین همچنان مغفول بماند. 

    پرشدگی سدهای آذربایجان شرقی 
به ۲۱درصد رسید

مدیرعامل آب منطقه ای آذربایجان شــرقی با 
اشاره به ضرورت توجه عمومی به موضوع مصرف 
بهینه آب، اعلام کرد: متوســط پرشدگی ۱۱ سد 
اصلی و بزرگ استان پس از بارندگی های اخیر تا 
بیســت و یکم دی ماه امسال با ۲ درصد افزایش 
نسبت به ماه گذشته به ۲۱ درصد رسیده است. به 
گزارش »ایرنا«، یوسف غفارزاده اظهار کرد: حجم 
آب ورودی به سدهای آذربایجان شرقی به ۶۵۲ 
میلیــون و ۳هزار مترمکعب کاهش یافته اســت 
که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۳۹ درصد 

کاهش نشان می دهد.
وی افزود: اکنون حجم آب پشــت ســدهای 
آذربایجــان شــرقی ۱۳۸میلیون و هشــت هزار 
مترمکعب اســت؛ بیشــترین حجم آب پشــت 
ســد با ۴۸ درصد پرشدگی مخزن مربوط به سد 
»ارســباران« و کمتریــن حجم مربوط به ســد 
کردکندی و آیدوغموش اســت. مدیرعامل آب 
منطقــه ای آذربایجان شــرقی همچنین درباره 
وضعیت منابع آب اســتان گفت: متوسط بارش 
استان تا ۱۵ دی ماه سال آبی ۱۴۰۵-۱۴۰۴ برابر 
۶۴.۲ میلی متر است که نسبت به مدت مشابه در 
ســال آبی قبل و بلندمدت به ترتیب ۱۳.۸درصد 
افزایش و ۳۴.۴ درصد کاهش نشان می دهد. وی 
افزود: بیشترین بارش ها در سال جاری در ایستگاه 
مراغــه با ۱۱۰.۲ میلی متــر و کمترین بارش در 
ایســتگاه خداآفرین با ۱۷.۵ میلی متر، بیشترین 
افزایش در قره آغاج با ۰.۴میلی متر افزایش نسبت 
به دراز مدت و بیشــترین کاهش در خداآفرین با 
۸۲.۳ درصد نسبت به دراز مدت اتفاق افتاده است.

مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای آذربایجان 
شــرقی همچنین با اشــاره به وضعیت دریاچه 
ارومیــه، اظهار کرد: مســاحت پهنه آبی دریاچه 
ارومیه بر اساس تصاویر ماهواره ای از حدود ۶۲۹ 
کیلومترمربع به بیش از ۸۸۰کیلومترمربع تا آخر 
هفته گذشته برآورد شده است، این میزان معادل 
حجم تقریــبی ۱۰۰ میلیون مترمکعب اســت. 
غفارزاده افزود: تــراز آبی دریاچه ارومیه در پهنه 
مرکزی دریاچه براساس شاخص زیرپل میان گذر 

۱۲۷۰.۰۴ متر است.

 حذف ارز ترجیحی
حرکت دولت به ســمت حذف ارز ترجیحی 
و همین طور تلاش بــرای انتقال یارانه به انتهای 
زنجیره، سیاستی است که به گفته کارشناسان بر 
اساس اصول علم اقتصاد بوده و تصمیم برای این کار 
را درست دانسته اند.همچنین کارشناسان معتقدند 
که این سیاست در کوتاه مدت باعث افزایش قیمت 
کالاها می شود ولی تاثیر آن  را در میان مدت مثبت 
ارزیابی می کنند و معتقدند بعد از رسیدن به نقطه 
تعادلی جدید این افزایش قیمت ها می تواند متوقف 
شود. و سیاست ارائه کالابرگ برای حمایت از اقشار 
ضعیف برای کوتاه مدت، سیاست درستی است که 
می تواند به تغذیه خانوارها به خصوص دهک های 
پایین کمک کند.ولی نکته ای که در رابطه با این 
موضوع وجود دارد، اهمیت تعدیل این یارانه هاست. 
یعنی با توجه به وجود تورم بالا، اگر این کمک‌ها 
تعدیل نشوند، با گذشت زمان اثر خود را از دست 
خواهنــد داد. همچنین ایــن کمک ها تنها برای 
کوتاه مدت مفید هســتند و برای بلند مدت باید 

اصلاحات جدی در اقتصاد کشور به اجرا درآید.

فعــالان اقتصادی بر این باورند که حــذف ارز ترجیحی به تنهایی نمی تواند چالش های 
تجارت و تولید کشور را رفع کند، بلکه باید سایر سیاست های داخلی و خارجی نیز اصلاح 
شود. گرچه این سیاستگذاری  به درخواست فعالان اقتصادی و با هدف تزریق یارانه به انتهای 
زنجیره مصرف و کمک به دهک های کم درآمد جامعه اجرا شــد، اما حذف ناگهانی ارز ۲۸ 
هزار و ۵۰۰ تومانی برای بنگاه های اقتصادی، به ویژه در حوزه واردات نهاده های تولید، تبعات 

گسترده ای در پی خواهد داشت.
بنگاه‎هــایی که پیش از این با اتکا به نرخ ترجیحی قادر به تامین کالای مورد نیاز خود 
بودند،  اکنون با این واقعیت مواجه شــده اند که فاصله قیمتی میان نرخ رســمی پیشین و 
کنــونی به طور میانگین جهشی حدود چهار برابری را در نیاز به ســرمایه در گردش ایجاد 
کرده اســت. این در حالی اســت که سرمایه مورد نیاز نه در جهت توسعه یا سرمایه گذاری 
جدید، بلکه صرفا برای تداوم فرآیند تولید و واردات کالا های ضروری به کار گرفته می شود.

این شرایط برای شرکت های بزرگ که  از منابع مالی بیشتر، دسترسی بهتر به بازار سرمایه 
و روابط مستحکم تر بانکی برخوردار هستند، هرچند دشوار، اما قابل مدیریت است. در این 
میان، بنگاه های کوچک و متوسط که محرک اصلی اشتغال زایی در کشور محسوب می شوند، 
در مرز میان بقا و اتمام حیات قرار می گیرند. به عبارتی دیگر، تنها بازیگرانی که منابع مالی 
قابل توجه در اختیار دارند، قادر به ادامه فعالیت در چرخه بازرگانی و تولید خواهند بود. در 
مقابل، شرکت های کوچک تر که توانایی تامین شکاف نقدینگی ایجادشده را ندارند، ناچار به 
خروج از بازار یا فروش دارایی های خود به رقبای بزرگ تر می شوند. این امر می تواند منجر 
به تثبیت جایگاه شــرکت های بزرگ در بازار انحصاری واردات کالاهای اساسی شود. البته 
این تنها تبعات سیاستگذاری جدید نیست. نیاز چهار برابری بنگاه ها به سرمایه در گردش، 
می تواند زمان بازگشت سرمایه را طولانی تر کند. این امر هزینه تمام شده تولید را افزایش و 

در نهایت حجم تولید را کاهش می دهد.

ضرر به شرکت های کوچک و متوسط
فعالان اقتصادی بر این باورند که حذف ارز ترجیحی، بنگاه ها را با چالش تازه ای مواجه 
کرده اســت. این بنگاه ها با سرمایه در گردش فعلی خود، می توانند عملا حدود یک چهارم 
کالای مــورد نیاز را وارد کنند. آنها عنوان می کنند که با توجه به اعتبارات بانکی و گردش 
مالی محدود بنگاه های کوچک و متوسط، بنگاه‌های بزرگ عملا انحصار واردات را در دست 
خواهند گرفت. بر این اســاس، کاوه زرگران، عضو کمیسیون تسهیل و توسعه تجارت اتاق 
بــازرگانی تهران، در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« گفت: نیاز به ســرمایه در گردش بنگاه ها، 
به خصوص نهاده های دامی،  حدود چهار برابر شده است. در این میان، دولت وعده هایی مبنی 
بر تامین ســرمایه در گردش مورد نیاز از طریق برخی از بخش ها، از جمله بانک کشاورزی 

به تولیدکنندگان و واردکنندگان نهاده های دامی داده است.
او ادامه داد: نکته قابل توجه در این زمینه، تامین نیاز سرمایه در گردش واحدهای کوچک 
و متوسط است. اعتبارات بانکی و گردش مالی این بنگاه ها در سطح بالایی نیست و امکان 
استفاده از این منابع تعیین شده توسط دولت، وجود نخواهد داشت. البته زنجیره های تامین 
و شرکت های بزرگ نیز در شرایطی می توانند از این امتیاز دولت استفاده کنند که دولت به 

تعهدات پیشین خود عمل کرده باشد.
این عضو کمیسیون تســهیل و توسعه تجارت اتاق بازرگانی تهران توضیح داد: در حال 
حاضر این نگرانی وجود دارد که گردش مالی در بخش های مختلف اقتصاد کشــور صورت 
نگیرد. اکنون که ارز ترجیحی حذف شــده است، بانک ها باید سرمایه در گردش بنگاه ها را 
تامین کنند و پس از یک دور چرخش این سرمایه، بنگاه های کوچک و متوسط می توانند 
منابع موردنیاز خود را با شرایط ارزی جدید تطبیق دهند. در حال حاضر اما، همه خریداران 

در بازار توان مالی خرید کالاهای مورد نیاز خود را ندارند.

بدهی ۵میلیارد یورویی دولت
زرگران گفت: شــرایط موجود زمینه انحصار واردات را برای شــرکت های بزرگ فراهم 
می کند. این موضوعی است که دولت ها پیش از آغاز یک طرح باید در نظر داشته باشند و 
برای آنها راهکار ارائه دهند. اگر دولت نتواند سرمایه بنگاه های کوچک و متوسط را تامین 
کند، انحصار در واردات کالاهای اســاسی و نهاده های دام و طیور کشور شکل می گیرد. در 
این شــرایط بنگاه هایی که گردش مالی و اعتبارات بالا در بانک ها نداشته باشند،  از چرخه 
تجارت حذف خواهند شــد. انحصار در تامین نهاده های دامی و سایر کالاهای اساسی نظم 

بازار را برهم می زند و منجر به افزایش هزینه  تمام شده در تولید می شود.
او افزود: در این میان باید به این نکته اشــاره کــرد که واردکنندگان طلب پنج میلیارد 
یــورویی از دولت دارند. در حقیقت دولت نه تنها بدهی خــود به واردکنندگان را پرداخت 
نکرده، بلکه تعهدات جدیدی ایجاد کرده است. اکنون دولت پس از پرداخت این مبلغ، باید 
سرمایه جدید را تامین کند. این مطالبات در صورت پرداخت، به سرمایه در گردش بنگاه ها 
تبدیل خواهد شــد و به بازار بازمی گردد. البته همواره وعده هایی مبنی بر پرداخت بدهی و 
تامین مالی بنگاه ها به صورت همزمان داده شده است؛ اما تا این لحظه برای پرداخت بدهی، 
طرحی تصویب نشده است. این در حالی است که بخش خصوصی بدون دریافت این مطالبات 

توانایی تامین و واردات کالا را ندارد.
عضو کمیسیون تسهیل و توسعه تجارت اتاق بازرگانی تهران در پایان تاکید کرد: تاکنون 
تامین منابع مالی بنگاه ها، تنها در حد اظهارنظر،  برگزاری جلسات و وعده های ابتدایی توسط 
دولت مطرح شده و برنامه مشخصی در این رابطه اعلام نشده است. اگر دولت در پرداخت 

بدهی خود بیش از پیش تاخیر داشــته باشــد، تاثیرات گسترده آن را در ماه های آینده به 
صورت کمبود کالا در بازار ایران مشاهده خواهیم کرد.

چالش تامین منابع ارزی برای شرکت های بزرگ
در این میان برخی بر این باورند که با توجه به شرایط ارزی کشور، حتی بنگاه های بزرگ 
نیز با حذف ارز ترجیحی برای تامین سرمایه در گردش جدید با چالش مواجه خواهند شد. 
فعالان اقتصادی توضیح می دهند که دولت باید در سیاســت واردات و رفع تعهدات ارزی 

واردکنندگان تغییراتی ایجاد کند.
در ایــن رابطــه داود رنــگی، نایب رئیس کمیسیــون واردات اتاق بــازرگانی ایران، به 
»دنیای اقتصاد« گفت: اکنون نیاز به سرمایه در گردش بنگاه ها بیش از چهار برابر شده است. 
در این میان نه تنها بنگاه های کوچک و متوسط، بلکه بنگاه های بزرگ نیز در تامین این منابع 
ارزی با چالش مواجه هستند. او ادامه داد: چالش بزرگ واردات کشور، موضوع نقدینگی است 
که عملا ترخیص کالا را برای فعالان اقتصادی غیرممکن کرده است؛ چراکه واردکنندگان 
ابتدا باید تعهدات مالی طرف خارجی خود را پرداخت و در نهایت کالا را ترخیص کنند. در 
این میان پیشنهاد می شود دولت سیاستگذاری خود را تغییر دهد و اجازه ترخیص و فروش 

کالا را صادر کند، سپس واردکنندگان تعهدات ارزی خود را پرداخت کنند.
رنگی توضیح داد: در سوی دیگر باید توجه کرد که دولت باید بدهی خود را به واردکنندگان 
بپردازد. درصورت عدم پرداخت بدهی های دولت به فعالان تجاری، چرخ اقتصاد نمی چرخد. 
این موضوع به معنای گروکشی بخش خصوصی و دولت نیســت. مسدودشدن منابع مالی 
سیستم بازرگانی، عملا تداوم حیات تجارت کشور را متوقف می کند. نایب رئیس کمیسیون 
واردات اتاق بازرگانی ایران در پایان توضیح داد: شــرایط فعلی به علت نوســانات ارزی در 
کشور پایدار نیست. در حال حاضر با توجه به حذف ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی، اگر نوسانات 
ارزی به همین شــکل ادامه یابد، تامین کالاهای اســاسی با چالش مواجه و بازارها بیش از 

پیش ملتهب خواهند شد.
در نهایت باید به این نکته اشــاره کرد که چالش موجــود تنها متوجه توانایی تامین 
منابع مالی توســط خود بنگاه ها، حتی شــرکت های بزرگ نیست، بلکه مساله به ظرفیت 
کلی سیستم مالی کشور بازمی گردد. اگر بخش های مختلف اقتصاد کشور به طور همزمان 
شــاهد افزایش نیاز چهار برابری به نقدینگی برای تامین واردات حیاتی باشد، این مساله 
مطرح می شود که آیا منابع ارزی بانک مرکزی برای پوشش این نیاز فزاینده کافی است؟ 
عــدم توازن میان رشــد تقاضای ناگهانی و عرضه منابــع ارزی می تواند به توقف فرآیند 
ترخیص مواد اولیه در گمرکات کشور، افزایش هزینه  تمام شده تولید و در نهایت کاهش 

تولید در کشور منجر شود. 

 »کمبود نقدینگی«؛ تهدید واردات

 پامنار دزفول، نامزد 
ثبت جهانی شد

مدیرکل توســعه گردشــگری داخلی وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی با اشاره به نامزد شدن ۱۲ روستای کشور برای ثبت جهانی گفت: روستای پامنار دزفول در صورت رفع نواقص، 
قابلیت ثبت جهانی را دارد. به گزارش خبرگزاری مهر، سیدمصطفی فاطمی اظهار کرد: در مطالعه ای که پیش از این روی حدود ۴ هزار روستای کشور انجام شد، روستاهای هدف گردشگری انتخاب شدند 
ولی اکنون بر ثبت جهانی روستاها تمرکز شده است. مدیرکل توسعه گردشگری داخلی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اظهار کرد: ثبت جهانی روستاها با شاخص های مشخصی ارزیابی 
می شود و تلاش بر این است که نواقص آنها برطرف شود. وی تصریح کرد: رفع این نواقص در ۹ شاخص اصلی شامل موانع و جاذبه ها، رسیدگی به جاذبه ها، پایداری اجتماعی، پایداری اقتصادی، پایداری 
محیطی، ایمنی، امنیت و بهداشت، ارتباط و زیرساخت ها در دستورکار قرار گرفته است.فاطمی گفت: برای معرفی و قرار گرفتن در فهرست بهترین دهکده های گردشگری جهان باید نواقص برطرف و این 
شاخص ها ارتقا یابند. وی افزود: بر این اساس، روستای کندوان تبریز به عنوان بهترین دهکده گردشگری جهان در سال ۲۰۲۳ و روستای اسفهک در سال ۲۰۲۴ معرفی شد. مدیرکل توسعه گردشگری 
داخلی وزارت میراث فرهنگی خاطرنشان کرد: سال ۲۰۲۵ نیز سه روستای شفیع آباد، سهیلی و کندلوس مازندران معرفی شدند. وی تصریح کرد: امسال نیز تاکنون ۱۲ روستا نهایی شده است و پرونده ها 

در حال تکمیل هستند تا بر اساس آن بتوانیم هشت روستا را تا اردیبهشت ماه معرفی و به سازمان گردشگری ملل متحد ارائه کنیم.

خشکسالی یکی از چالش های بزرگ در ایران است که علاوه بر کمبود بارش، منابع آب زیرزمینی را هم تهدید می کند. وقتی بارندگی کم می شود و 
آب های سطحی مثل رودخانه ها و سدها کاهش پیدا می کند، مردم و کشاورزان برای جبران نیازهایشان به چاه ها و سفره های زیرزمینی متکی می شوند. اگر 
برداشت بیش از حد تداوم یابد، سطح آب زیرزمینی پایین می آید و مشکلات جدی مثل فرونشست زمین و آسیب رساندن به ساختمان ها و زیرساخت ها 
ایجاد می شود. این اتفاقات هزینه های زیادی برای اقتصاد و زندگی مردم به همراه دارند و مدیریت دقیق منابع آب را ضروری می کنند. گزارشی با عنوان 
»خشکسالی زیرپوستی« در شماره اخیر هفته نامه »تجارت فردا« منتشر شده، که خلاصه ای از مقاله نوشته شده توسط علی کاشانی و حمید صفوی در 
مجله »نیچر« است. این پژوهشگران در این مقاله توضیح داده اند که چگونه می توان با استفاده از داده های ماهواره ای و روش های هوش مصنوعی، وضع 

آب های زیرزمینی ایران را بهتر رصد، تحلیل و پیش بینی کرد.

خشکســالی معمولا در ذهن مردم با کمبود بارش یا خشــک شدن رودخانه ها شناخته می شود اما خشکسالی تنها یک 
پدیده سطحی نیست. یکی از خطرناک  ترین انواع آن ، خشکسالی زیرزمینی است. در این نوع خشکسالی ابتدا بارش کاهش 
پیدا می کند، ســپس تغذیه آبخوان کم می شــود، بعد ســطح آب زیرزمینی پایین می رود و در نهایت امکان برداشت آب 
کاهش می یابد. این فرآیند معمولا آهســته و پنهان اســت، اما اثرات آن می تواند شدید و غیرقابل بازگشت باشد. بر اساس 
این پژوهش ایران به دلیل قرار گرفتن در کمربند خشــک و نیمه خشک جهان، بارندگی کم و پراکندگی نامناسب بارش، 

بیش از بسیاری از کشورها در معرض این نوع خشکسالی قرار دارد. 
نویسندگان این پژوهش توضیح می دهند که روش رایج پایش آب زیرزمینی، استفاده از چاه های پیزومتری و اندازه گیری 
مســتقیم سطح آب اســت. اما این روش مشکلات زیادی دارد. آنها عنوان می کنند که این چاه ها هزینه بر هستند، پوشش 
مکانی محدودی دارند، داده ها معمولا ناقص یا ناپیوسته هستند، بسیاری از مناطق اصلا تحت پایش قرار ندارند و به همین 

دلیل تصویر دقیقی از وضع کشورمان به دست نمی دهند.
به واسطه ضعف این چاه ها در اندازه گیری و پایش آب زیرزمینی، این پژوهشگران گزینه دیگری را مطرح می کنند که 
GRACE- و نسخه جدید آن GRACE همان داده‌های ماهواره ای هستند. در این پژوهش با اشاره به ماموریت ماهواره

FO، به قابلیت آنها برای اندازه گیری تغییرات میزان گرانشی زمین، امکان برآورد تغییر ذخیره کل آب )شــامل آب های 
سطحی و زیرزمینی( در مقیاس بزرگ اشاره شده است.

به گفته این پژوهشــگران این ماهواره ها می توانند تشــخیص دهند در منطقه مورد نظر وزن زمین چقدر تغییر کرده و 
از این طریق تشخیص دهند که آب زیاد یا کم شده است. با این حال بر اساس این پژوهش داده های این ماهواره محدود 
است، دقت مکانی پایینی دارد و بیشتر برای مقیاس های بزرگ مناسب است نه حوضه های آبخیز یا آبخوان های محلی. در 
عین حال با توجه به اینکه بین پایان ماموریت ماهواره GRACE و نســخه جدید آن GRACE-FO یک وقفه زمانی 

وجود دارد، همین موضوع باعث شکاف در داده ها شده است.
  با وجود چنین چالش هایی هدف این پژوهش این است که نشان دهد چگونه می توان با کمک سایر ابزارها، داده های 
ماهواره ای را به مقیاس کوچک تبدیل، شکاف های زمانی را پر و از آنها برای تحلیل خشکسالی آب زیرزمینی استفاده کرد. 
یافته های آنها نشان می دهد ترکیب داده های ماهواره ای و روش های هوش مصنوعی می تواند تصویر دقیق، منسجم و کاربردی 

از وضع خشکسالی  آب های زیرزمینی ایران ارائه دهد، تصویری که با روش های سنتی به سادگی قابل دستیابی نیست. 

 تشدید خشکسالی در ایران
یکی از مهم ترین نتایج پژوهش این اســت که داده های ماهواره ای با وجود دقت مکانی نســبتا پایین، توانایی بالایی در 
شناسایی روند کلی کاهش یا افزایش ذخایر آب زیرزمینی در مقیاس حوضه های بزرگ دارند و می توانند تغییر منابع آب 
زیرزمینی را به خوبی نشــان دهند. مقاله نشــان می دهد در همه حوضه های اصلی ایران، به ویژه در فلات مرکزی، جنوب 
غرب و شــرق کشــور، روند تغییرات آب زیرزمینی منفی و بیانگر تداوم و تشــدید خشکسالی آب زیرزمینی در سال های 
گذشــته است. بر اســاس یافته های این پژوهش خشکسالی آب زیرزمینی معمولا دیرتر از خشکسالی بارشی آغاز می شود 

و دیرتر هم پایان می یابد.
این یافته ها اهمیت زیادی دارند زیرا نشــان می دهند حتی اگر بارش ها به شــرایط نرمال بازگردند ، منابع آب زیرزمینی 
ممکن اســت همچنان زیر فشــار باقی بمانند و احیای آنها زمان بر باشــد.  این پژوهش همچنین نشان می دهد که به طور 
متوســط هر ســال حدود ۲۹ ســانتی متر از ذخایر آب زیرزمینی ایران کاهش یافته و حوضه دریای خزر بیشترین کاهش 
را داشــته است. همچنین شاخص خشکســالی آب زیرزمینی با شاخص بارش استاندارد مقایسه و مشخص شده است که 

خشکسالی های هواشناسی با ۸ماه تاخیر باعث کاهش آب زیرزمینی می شوند. 
بر اساس داده های این پژوهش گرچه اتکا به داده های ماهواره ای به تنهایی کافی نیست اما ترکیب آنها با هوش مصنوعی 
و الگوسازی آماری می تواند شکاف های اطلاعاتی را پر کند و مبنای علمی قوی تری برای سیاستگذاری و مدیریت منابع آب 
فراهم کند. این نتایج از منظر برنامه ریزی بلندمدت ، امنیت غذایی، توسعه پایدار و کاهش ریسک های اقتصادی و اجتماعی 

ناشی از بحران آب اهمیت زیادی دارند.

معاون امور معادن و صنایع معدنی وزارت صمت با اعلام طراحی مدل جدید تامین مالی 
برای اکتشاف گسترده معدنی گفت: در طرح جدید، بخش خصوصی هزینه تولید اطلاعات 
پایه را تحت نظارت سازمان زمین شناسی تامین می کند و در مقابل، »اولویت بهره برداری« 

از معدن برای بازگشت سرمایه به سرمایه گذار واگذار می شود.
وجیه اله جعفری، معاون امور معادن و صنایع معدنی وزارت صمت، در تشریح وضعیت 
زنجیــره تولید معادن گفت: در رابطه با تعریف خام فــروشی، این موضوع در حوزه معدن 
پیچیدگی های خاص خود را دارد. برای مثال، اینکه در چه مقطعی، چه چیزی را »خام فروشی« 
تعریف کنیم، بسیار حائز اهمیت است و به پیشرفت کار در زنجیره تولید و ارزش بستگی 
دارد. زمانی در بخش خصوصی، هیچ فعالیتی در زمینه تولید کنســانتره و گندله صورت 
نمی گرفت و این حوزه منحصرا در اختیار بخش دولتی بود. بخش خصوصی عمدتا با روش 

القایی، شمش تولید می کرد.

لزوم ورود بخش خصوصی به زنجیره تولید
وی افزود: با ارائه راهکاری تشویقی، آغاز کنسانتره‌سازی در بخش خصوصی و ایجاد توازن 
در زنجیره تولید ایجاد شد. در آن زمان، صادرات سنگ آهن مصداق خام فروشی بود. پس از 
تولید کنسانتره، گفته می شود، کنسانتره نیز نسبت به مراحل بعدی )گندله( خام محسوب 
می شود. اما واقعیت این است اگرچه ایده ال سیاستگذاری، تکمیل و تولید کامل زنجیره ارزش 
در داخل کشور است، اما منطق اقتصادی بخش خصوصی اقتضا می کند محصول در مرحله ای 

که از صرفه و سودآوری بیشتری برخوردار است، عرضه یا صادر شود.
معاون امور معادن و صنایع معدنی وزارت صمت خاطرنشان کرد: بی شک هدف از طرح 

موضوع »شناخت از منابع«، صرفا ارائه گزارش عملکرد مثبت یا منفی نیست، بلکه باید با 
نگاهی مفهومی تر فرهنگ و نگرش ما نسبت به بخش معدن اصلاح شود؛ چراکه سیاستگذاری 
در این حوزه، از اکتشاف تا فرآوری، دارای مراحل و مقتضیات متفاوتی است. با این حال، باید 
دقیقا بدانیم چه دارایی ها و ذخایر معدنی در کشور در اختیار داریم. شناخت دارایی، پیش شرط 
برنامه ریزی و فرصت سازی است و رویکرد استخراج برای یک ذخیره ۱۰۰ تنی با سرمایه گذاری 
یک میلیارد تومانی، کاملا متفاوت است؛ چراکه اگر بدانیم ذخیره واقعی یک معدن ۱۰۰۰ 
تن باشــد، می توانیم برای ۱۰۰تن برنامه ریزی و ۹۰۰تن باقی مانده را به عنوان پشتوانه در 

نظر بگیریم؛ اما بدون شناخت دقیق، سیاستگذاری صحیح و آینده نگرانه ممکن نیست.

اکتشاف و امنیت سرمایه گذاری در بخش معدن
جعفری اعلام کرد: اکتشاف، فرآیندی پرریسک و زمان بر است. متاسفانه گاهی تصورات 
نادرســتی وجود دارد که بلافاصله پس از شناسایی معدن، عملیات استخراج آغاز می شود؛ 
درحالی که باید مراحل به صورت گام به گام طی شود. برای مثال نخستین گام مشترک در 
این زمینه همکاری با سازمان زمین شناسی برای تولید اطلاعات پایه است. در حال حاضر 
نقشه های زمین شناسی در مقیاس یک پنجاه هزارم و یک صد هزارم موجود است، اما هدف 
تولید نقشه هایی در مقیاس یک پانصد هزارم است که نیازمند انجام کار اکتشافی دقیق و 
سرمایه گذاری های سنگین است که ظرفیت بخش خصوصی می تواند در قالب برنامه ریزی 

دقیق به کمک سازمان زمین شناسی بیاید.
معاون امور معادن و صنایع معدنی وزارت صمت، خاطرنشان کرد: اکتشاف مراحل مختلفی 
دارد که شامل شناسایی، پی جویی، اکتشاف عمومی، نیمه تفصیلی و تفصیلی، می شود. برای 
مثال زمانی وارد فاز تفصیلی می شویم که ذخیره معدنی قطعی باشد و رسیدن به قطعیت 
بالای ۸۰ درصد نیازمند اکتشاف تفصیلی است که هدف ما این است تا با شناسایی دقیق، 

بدانیم در کدام مناطق چه ذخایر معدنی وجود دارد.
وی در پایان تصریح کرد: همچنین در حوزه زیرساخت ها و در بخش انرژی، طرح هایی 
برای جایگزینی سوخت مدنظر قرار گرفته است که به زودی رونمایی خواهند شد. در این 
رابطه به طور مشخص، دو طرح در صنعت سیمان در دست اقدام است که بخشی از سوخت 
)مازوت و گاز( با زغال ســنگ جایگزین شــود و مذاکرات فنی انجام شده و طرح به مراحل 
قابل قبولی رسیده و اخیرا در جلســه ای که با حضور فعالان این حوزه برگزار شد، از سوی 

سیمانی ها استقبال شد.

مدل جدید تامین مالی برای اکتشاف معدنی
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عبور نفت سنگین از تحریم 
  لیلا  جلیلوند    -  در روایت رسمی خارجی ایالات متحده، توجه واشنگتن به تحرکات نفتکش ها در آب های ونزوئلا معمولا با 

موضوعاتی چون قاچاق مواد مخدر، جرائم سازمان یافته و تهدیدهای امنیتی توجیه می شود.

انرژی 

  سودآوری  فعالیت شرکت های 
کارور

مدیر برنامه ریزی تلفیقی شــرکت ملی گاز 
ایــران، فعالیــت شــرکت های کارور انرژی را 
ســودآور دانســت و گفت: کاهش مصرف گاز 
در بخش خانــگی افزون بر کاهــش هزینه ها، 
ســبب انتقال انرژی به بخش های مولد صنعتی 
و چرخش چــرخ صنعت می شــود؛ این اقدام 
یک بازی برد-برد برای همه به شــمار می رود. 
سعید پاک‌سرشت در گفت وگو با »شانا« درباره 
مشوق های قانونی برای شرکت های کارور انرژی 
اظهار کرد: وظیفه شرکت های کارور )اپراتورهای 
انرژی( که مشارکت بخش خصوصی را به همراه 
دارد، مدیریــت مصرف انرژی برای مشــترکان 

مختلف است.
این اقدام که تجربه جهانی طولانی به دنبال 
دارد، بیــن عرضه کننده بخــش عمده انرژی و 
مصرف کننده به شــکل واســط عمل می کند. 
شــرکت های کارور با اعمال اقدام های اصلاحی 
بین مصرف کنندگان )مصرف کنندگان خانگی(، 
بهینه ســازی مصرف انــرژی را ایجاد می کنند 
و زمینــه کاهش آن را فراهــم می آورند. وی با 
یادآوری اینکه شرکت های کارور به ازای مقدار 
کاهش مصرف گاز مشــترکان نسبت به مصرف 
ســال های قبل، گواهی صرفه جــویی دریافت 
می کنند کــه قابلیت معامله در بورس انرژی را 
دارد، افزود: بر فرض مثال قیمت یک مترمکعب 
بخش خانگی ۲۰۰ یا ۳۰۰ تومان است، اما این 
مقدار در بازار سهام انرژی ۱۸ هزار تومان ارزش 
دارد، این اختلاف قیمت به کارور تعلق می گیرد 

و از آن منتفع می شود.
انتقــال گاز صرفه جویی شــده به بخش های 

مولد صنعت
مدیر برنامه ریزی تلفیقی شــرکت ملی گاز 
ایران با اشاره به سودآور بودن فعالیت شرکت های 
کارور بیــان کرد: گاز مصرفی در منازل مردم از 
این طریق کاهش می یابد و انرژی به بخش های 
مولد صنعتی فرستاده می شود و دولت با چرخش 
چرخ صنعت سود می برد. مصرف کننده نیز افزون 
بــر اینکه از تجهیزات نو برخوردار می شــود، با 
کاهش مصرف، هزینه کمتری پرداخت می کند 
و برای آن هم سودآور است و در نهایت یک بازی 
برد-برد برای همه به شمار می رود. پاک سرشت 
درباره اجرای پایلوت این طرح در کشور گفت: 
۲۷ شرکت کارور برای شروع این طرح در تمام 
استان های کشور آماده شده اند، اما باید این نکته 
را درنظر داشــت که بین شرکت ملی گاز ایران 
و شرکت های کارور دو نوع قرارداد وجود دارد.

قرارداد مدیریت مصرف مشترکان، نوع دوم 
است، قرارداد نوع یک کلی تر و فراتر از نوع دوم 
اســت، زیرا در آن به شــرکت های کارور اجازه 
داده می شــود گاز را به صورت عمده خریداری 
کنند. وی با اشــاره به معرفی هفت استان برای 
اجرای پایلوت قرارداد نوع یک شرکت های کارور 
با شــرکت ملی گاز ایران ادامه داد: قرارداد نوع 
یک با وجود پیشــرفت هایی، به زیرساخت های 
بیشــتری نیاز دارد، اما قرارداد نوع دو، سریع تر 
وارد بازار می شود، زیرا زیرساخت ها آماده است، 
اســتان های پایلوت مشخص اند و فرآیند آن در 

حال پیشرفت است.
مدیر برنامه ریزی تلفیقی شــرکت ملی گاز 
ایران با بیان اینکه شرکت های کارور با قرارداد 
نوع یــک، گاز را در نقطه ای مشــخص تحویل 
می گیرند و مدیریت توزیع آن را در یک محدوده 
یا مجموعه بزرگ انجام می دهند و به شکل خرده 
به مشترکان می فروشند، اظهار کرد: مقدار گاز 
صرفه جویی شده به شرکت کارور تعلق می گیرد 
که قابل فروش در بازار سهام انرژی است. در این 
بخش گواهی صرفه جویی معیار نیست و خرید و 

فروش گاز ملاک عمل قرار دارد.

  شــمارش معکــوس آغــاز پروژه 
ساخالین-۳

روسیــه اعلام کرد که بــرای تامین گاز چین 
و پاســخ گویی به نیازهای داخــلی در خاور دور، 
تولید گاز در پروژه ســاخالین-۳ از ســال ۲۰۲۸ 

آغاز خواهد شد.
 به گزارش شانا به نقل از رویترز، والری لیمارنکو، 
فرماندار ساخالین گفت: ما چشم انداز صنعت گاز را به 
اجرای پروژه ساخالین-۳ مرتبط می دانیم، راه اندازی 
آن برای سال ۲۰۲۸ برنامه ریزی شده است، انتظار 
می رود این گاز به چین صادر و برای نیازهای خاور 
دور استفاده شود. پروژه ساخالین-۳ شامل میدان 
»یوژنو - کیرینسکویه« در بلوک »کیرینسکی« واقع 
در دریای »اوخوتسک« است؛ میدانی که آمریکا در 
سال ۲۰۱۵ به دلیل نقش روسیه در بحران اوکراین، 

آن را تحت تحریم قرار داد.
این تحریم ها مربوط به فعالیت های اکتشــاف و 
تولید نفت و گاز در آب های عمیق روسیه اســت. 
بر اســاس داده های شرکت گازپروم، ذخایر میدان 
»یوژنــو - کیرینســکویه« شــامل ۷۱۱ میلیارد و 
۲۰۰ میلیون مترمکعب گاز طبیعی، ۱۱۱ میلیون و 
۵۰۰ هزار تن میعانات گازی و ۴ میلیون و ۱۰۰ هزار 

تن نفت خام است.
فرماندار ســاخالین همچنیــن اعلام کرد که 
شــرکت گازپروم و مقام هــای منطقه ای در حال 
تدوین طرحی برای ساخت پالایشگاهی در جنوب 
ســاخالین هستند؛ پالایشــگاهی که قرار است از 
میعانات گازی، سوخت جت، گازوئیل و نفتا تولید 
کنــد. روسیه در پی بحران روابط با غرب بر ســر 
جنگ اوکراین، مسیر صادرات انرژی خود را از اروپا 
به آسیا تغییر داده اســت، یکی از خطوط لوله گاز 
از ســاخالین به چین که برای انتقال گاز از مسیر 
خاور دور طراحی شــده، قرار است از سال ۲۰۲۷ 

فعالیت خود را آغاز کند. 

نفت و به طور مشخص نفت سنگین، همچنان یکی از متغیرهای پنهان اما تعیین کننده در این معادله است. تحولات 
اخیر ونزوئلا  ازجمله ربودن رئیس جمهور این کشــور توســط ایالات متحده،  بار دیگر نشان داد پرونده ونزوئلا صرفا یک 
مناقشــه سیاسی یا حقوق بشــری نیســت، بلکه در لایه ای عمیق تر، به امنیت انرژی، ساختارپالایش و ژئوپلیتیک نفت 

سنگین گره خورده است.

فراتر از حجم تولید، مساله کیفیت نفت
در نگاه نخست، این پرسش مطرح می شود که چرا آمریکا، به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده نفت جهان، باید همچنان 
به نفت ونزوئلا اهمیت بدهد؟ تولید نفت ایالات متحده طی دو دهه گذشته، به ویژه پس از انقلاب شیل، رشدی بی سابقه 
را تجربه کرده و این کشــور را از واردکننده عمده به بازیگر مســلط بازار جهانی تبدیل  کرده است. درمقابل، صنعت نفت 
ونزوئلا طی ســال های پس از چاوز و در دوران مادورو با ســقوط شدید تولید، فرسودگی زیرساخت ها و خروج سرمایه 
مواجه بوده و سهم آن از بازار جهانی به شدت کاهش  یافته است، با این حال مساله اصلی حجم تولید نیست، کیفیت نفت 
اســت. بخش عمده نفت تولیدی آمریکا از میادین شیل تامین می شــود، نفت هایی سبک، کم چگال و نسبتا شیرین که 
از نظر صادراتی ارزشــمندند. درمقابل، بخش بزرگی از پالایشگاه های آمریکا )به ویژه در سواحل خلیج مکزیک، تگزاس 
و لوئیزیانا( طی دهه ها برای فرآورش نفت های ســنگین و فوق ســنگین طراحی شده اند. این پالایشگاه ها میراث دوره ای 

هستند که نفت سنگین ونزوئلا، مکزیک و تا حدی کانادا، خوراک اصلی صنعت پالایش آمریکا را تامین می کرد.
تغییر کامل کاربری این پالایشگاه ها برای تطبیق با نفت سبک، مستلزم سرمایه گذاری چندمیلیارددلاری و توقف های 
طولانی مدت اســت. امری که در عمل، نه ســاده است و نه مقرون به صرفه. نتیجه این ناسازگاری ساختاری آن است که 
آمریکا، به رغم رکوردشــکنی در تولید نفت، همچنان به واردات وابسته باقی مانده، با این تفاوت که واردات امروز آمریکا 
نه برای جبران کمبود تولید، بلکه برای تامین خوراک مناسب پالایشگاه ها انجام می شود. اهمیت نفت سنگین ونزوئلا را 
می توان با رجوع به داده های تولید، مشخصات کیفی نفت و ساختار پالایشی ایالات متحده به روشنی درک کرد. تولید 
نفت خام آمریکا طی سال های اخیر در محدوده ۱۲ تا ۱۳ میلیون بشکه در روز تثبیت شده است و حدود ۸ تا ۹ میلیون 
بشــکه آن از میادین شیل تامین می شــود. نفت شیل آمریکا عموما دارای درجه API بین ۴۰ تا ۵۰ و گوگرد کمتر از 

۰.۵ درصد است؛ مشخصاتی که آن را در زمره نفت های بسیار سبک و شیرین قرار می دهد.
در مقابل، نفت خام ونزوئلا، به ویژه نفت های کمربند اورینوکو، دارای API کمتر از ۱۰ تا ۱۵ و گوگرد بالاتر از ۳ درصد 
است و در دسته نفت های فوق سنگین و ترش طبقه بندی می شود. این تفاوت کیفی، پیامدهای مستقیمی برای اقتصاد 
پالایش دارد. پالایشــگاه های ساحل خلیج مکزیک آمریکا که مجموع ظرفیت آنها بیش از ۹ میلیون بشکه در روز برآورد 
می شــود، طی دهه ها با سرمایه گذاری های سنگین برای فرآورش نفت های سنگین طراحی شده اند؛ از جمله واحدهای 

کک ســازی تاخیری)Delayed Coking( با ظرفیت چند میلیون بشــکه در روز، هیدروکراکرهای فشــار بالا و 
واحدهای پیشرفته بازیافت گوگرد.  نرخ پیچیدگی)Nelson Complexity Index( بسیاری از این پالایشگاه ها 
بالاتر از ۱۰ بوده و نشــان دهنده وابســتگی آنها به خوراک های سنگین و ارزان قیمت است. استفاده گسترده از نفت 
سبک شیل در این پالایشگاه ها، نه تنها بازده واحدهای کک سازی را کاهش می دهد، بلکه حاشیه سود پالایش را نیز 
تحت فشــار قرار می دهد، به همین دلیل، آمریکا به رغم مازاد تولید نفت ســبک، همچنان روزانه حدود ۳ تا ۴ میلیون 

بشکه نفت خام وارد می کند که بخش عمده آن نفت های سنگین و متوسط است.
پیش از تحریم ها، ونزوئلا روزانه بین ۷۰۰ تا ۸۰۰ هزار بشــکه نفت ســنگین به آمریکا صادر می کرد و یکی از سه 
تامین کننده اصلی خوراک پالایشگاه های خلیج مکزیک بود. حذف این جریان، عمدتا با افزایش واردات نفت سنگین 
کانادا جبران شــد، به گونه ای که ســهم کانادا در واردات نفت آمریکا به بیش از ۶۰ درصد رسید، با این حال تمرکز 
عرضه بر یک منبع غالب، ریســک های ژئوپلیتیک، زیســت محیطی و لجستیک خاص خود را ایجاد می کند. در این 
چارچــوب، نفت ســنگین ونزوئلا نه صرفا به عنوان یک حجم عرضه، بلکــه به عنوان یک متغیر تعادل بخش در بازار 
نفت ســنگین و خوراک پالایشگاه های پیچیده آمریکا اهمیت پیدا می کند؛ متغیری که فقدان آن را نمی توان صرفا 

با افزایش تولید نفت سبک جبران کرد.

بازار نفت سنگین؛ بازاری محدود با بازیگران معدود
نفت ســنگین، برخلافت نفت ســبک، بازاری محدود با عرضه کنندگان انگشت شمار دارد. درحال حاضر، کانادا و 
ونزوئلا؛ دو قطب اصلی نفت سنگین جهان محسوب می شوند و روسیه نیز ذخایر قابل توجهی در این حوزه دارد. طی 
سال های اخیر، کانادا توانسته سهم خود را در واردات نفت آمریکا به طور چشمگیری افزایش دهد و به تامین کننده 
اصلی پالایشگاه های این کشور تبدیل شود. درمقابل، سهم ونزوئلا به دلیل تحریم ها، فروپاشی مدیریتی و افت شدید 
تولید، تقریبا حذف شده اســت. با این حال، این حذف به معنای بی اهمیت شــدن ونزوئلا نیست. این کشور همچنان 
بزرگ ترین دارنده ذخایر اثبات شده نفت جهان است؛ ذخایری که بخش عمده آن از نوع نفت فوق سنگین و قیری است. 
همین واقعیت، ونزوئلا را به یک دارایی ژئوپلیتیک حذف ناپذیر تبدیل می کند، حتی اگر تولید فعلی آن ناچیز باشد. 
برای آمریکا که همزمان با تنش های فزاینده با روسیه و محدودیت های ژئوپلیتیک دیگر مواجه است، از دست دادن 

یک منبع بالقوه نفت سنگین در نیمکره غربی، موضوعی صرفا اقتصادی نیست؛ بلکه یک مساله راهبردی است.

ربودن رئیس جمهور ونزوئلا؛ تغییر فاز  در سیاست آمریکا
تحولات اخیر ونزوئلا و دســتگیری رئیس جمهور این کشــور توسط ایالات متحده، نشــانه ای روشن از تغییر فاز  
سیاســت واشــنگتن است. این اقدام نشان می دهد؛ آمریکا در مواجهه با برخی دولت های تحریم شده، دیگر صرفا به 
ابزارهای اقتصادی و دیپلماتیک بسنده نمی کند و در صورت لزوم، به اقدامات مستقیم و پرهزینه نیز متوسل می شود.

این تحول، پیام روشنی دارد: تحریم ها سقف فشار آمریکا نیستند. در شرایطی که اهمیت ژئوپلیتیک یک کشور 
با نیازهای ساختاری بازار انرژی هم پوشانی پیدا کند و مسیرهای دیپلماتیک مسدود شود، گزینه های سخت تر روی 
میز باقی می مانند. از این منظر، ونزوئلا نه یک اســتثنا، بلکه نمونه ای هشــداردهنده از الگوی رفتاری جدید آمریکا 

در پیوند سیاست و انرژی است.

پیامدهای این تحول برای بازار نفت
بی ثباتی سیاسی ناشی از این برکناری، چشــم انداز بازگشــت سریع نفت ونزوئلا به بازار جهانی را با تردید جدی 
مواجه کرده اســت. حتی درصورت تغییر ســاختار قدرت، احیای صنعت نفت ونزوئلا نیازمند زمان، سرمایه و ثبات 
سیاسی اســت؛ سه عنصری که در کوتاه مدت در دسترس نیســتند، در نتیجه بازارجهانی نفت سنگین همچنان با 
محدودیت عرضه ساختاری مواجه خواهد بود. این وضعیت، فشار بر پالایشگاه های وابسته به نفت سنگین را افزایش 

داده و وابستگی آنها به منابع محدود موجود را تشدید می کند.

جایگاه ایران در معادله جدید
در این میان ایران اغلب از تحلیل های غرب محور کنار گذاشته می شود، درحالی که بخشی از نفت خام ایران )به ویژه 
نفت های ســنگین و ترش( از منظر پالایشی، ویژگی هایی نزدیک به نفت ونزوئلا دارد. پالایشگاه های پیچیده ای که 
برای نفت سنگین طراحی شده اند، ازنظر فنی می توانند نفت ایران را نیز با حداقل تغییرات فرآورش کنند. تحولات 
ونزوئلا دو پیام متضاد برای ایران به همراه دارد. از یک سو، کاهش نقش ونزوئلا می تواند ارزش ژئوپلیتیک نفت سنگین 
ایــران را افزایــش دهد و درصورت رفع یا کاهش تحریم ها، فرصت تازه ای برای بازتعریف نقش ایران در بازار جهانی 
ایجاد کند. از ســوی دیگر، این رخداد نشــان می دهد؛ انرژی، در صورت گره خوردن با سیاست و امنیت، می تواند به 
نقطه آسیب پذیر  تبدیل شــود. همچنین تجربه ونزوئلا نشــان می دهد؛ اتکای متقابل  کشورهای تحت تحریم، بدون 
پشــتوانه ثبات سیاسی و اقتصادی، شکننده است. همکاری های انرژی میان تهران و کاراکاس در سال های گذشته، 
اکنون با ریسک های بیشتری مواجه شده و ضرورت بازنگری در راهبردهای بلندمدت انرژی ایران را برجسته می کند.

جمع بندی 
پرونده ونزوئلا یادآور این واقعیت اســت که در ژئوپلیتیک انرژی، تعداد بشــکه های تولیدی تنها بخشی از معادله 
اســت، نوع نفت، ســاختار پالایش، محدودیت های فنی و ملاحظات امنیتی عواملی هستند که سیاستگذاری انرژی 
کشورها را شکل می دهند. آمریکا امروز بیش از هر زمان دیگری نفت تولید می کند، اما همچنان به نفتی نیاز دارد 
کــه خود کمتر تولید می کند. درچنین چارچوبی، ونزوئلا، کانادا، روسیــه و بالقوه ایران، نه به عنوان تولید کنندگان 
عادی، بلکه به عنوان دارندگان منابع استراتژیک نفت سنگین، نقشی فراتر از سهم فعلی خود در بازار ایفا می کنند. 
درک این واقعیت، کلید فهم لایه پنهان بسیاری از تحولات اخیر در اقتصاد سیاسی انرژی است؛ جایی که نفت، دیگر 

صرفا یک کالا نیست؛ بلکه ابزار قدرت است.

توسعه متوازن
صنعت پتروشیمی

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با تاکید بر اینکه توسعه متوازن در صنعت باید به عنوان یک اولویت مورد توجه قرار گیرد، گفت: برای نخستین بار در برنامه های پنج ساله توسعه، 
در برنامه هفتم تکمیل چهار زنجیره  با هدف کمی هدف گذاری شده که هم اکنون نیز برنامه های سالانه صنعت پتروشیمی همسو با دستیابی به اهداف این برنامه، برنامه ریزی  شده است.

به نقل از شــرکت ملی صنایع پتروشیمی، حســن عباس زاده با بیان اینکه برنامه هفتم توســعه، افزایش ظرفیت تولید صنعت پتروشیمی را بیش از ۱۳۰ میلیون  تن هدف گذاری کرده، 
اظهار کرد: سیاســت های کلی برنامه بر اســاس تکمیل زنجیره ارزش اســت و توسعه زنجیره ها با مقدار مشــخص افزایش ذکر شده است. این نخستین بار است که در برنامه های پنج‌ساله 
توســعه از زنجیره ها نام برده شــده و برای آن هدف کمی درنظر گرفته  شده است.وی با تاکید بر اینکه سیاستگذاری ها و برنامه های توسعه ای باید با درنظرگرفتن تولید محصولات نهایی و 
حرکت به سوی توسعه زنجیره ارزش باشد، تصریح کرد: ضرورت دارد توسعه متوازن در صنعت به عنوان یک اولویت مورد توجه قرار گیرد و در این مسیر تکمیل چهار زنجیره اصلی متانول، 

پروپیلن، اتیلن و آروماتیک در برنامه هفتم توسعه هدف گذاری شده و هم اکنون نیز برنامه های سالانه صنعت پتروشیمی همسو با دستیابی به اهداف این برنامه، برنامه ریزی  شده است.

با اجرای پروژه های تجهیزات سریع احداث کارخانه‌ای )اسکیدمانتد( در قالب الگوی 
مشارکت عمومی-خصوصی، ‌۱۲درصد از فرآورش نفت خام کشور به بخش خصوصی و 
غیردولتی واگذار می شــود. مدیر سرمایه گذاری و کسب‌وکار شرکت ملی نفت ایران، 
امیر مقیسه، با بیان اینکه قراردادهای واحدهای فرآورش نفت خام در گذشته به صورت 
سنتی و در قالب قراردادهای EPC امضا می شد، اظهار کرد: مدت زمان این قراردادها 
ســه سال بود اما انجام آن بیش از پنج سال طول می کشید که واحد فرآورش مرکزی 
میدان مشــترک آزادگان جنوبی)سی تپ( از جمله این پروژه ها است. وی با اشاره به 
اینکه دوره اجرای پروژه های تجهیزات ســریع احداث کارخانه‌ای )اســکیدمانتد( در 
قالب قراردادهای مشارکت  عمومی-خصوصی کمتر از دو سال‌است، افزود: مدت زمان 
این قراردادها ۱۰ ســاله است و ســازمان های دولتی طبق ماده‌۲۰ قانون برنامه هفتم 
توســعه و ماده‌۴۰ قانون تامین مالی تولید زیرســاخت موظف به واگذاری پروژه‌های 

مشــارکت پذیر خود به سرمایه گذاران در قالب مشارکت عمومی-خصوصی هستند.
به گزارش »شــانا« مدیر ســرمایه گذاری و کسب‌وکار شــرکت ملی نفت ایران با 
بیان اینکه در مرحله نخست قراردادهای مشارکت‌ عمومی-خصوصی فرآورش روزانه 
۱۱۵ هزار بشکه نفت خام برای میدان های منصوری)آسماری(، قلعه‌نار، کبود و بالارود 
به ســرمایه گذاران ســپرده شــد، گفت: در مرحله دوم نیز ۶ قرارداد برای فرآورش 
روزانه ۳۱۵ هزار بشکه شامل میدان های منصوری )بنگستان( ۶۵ هزار بشکه، آبتیمور 
۳۰ هزار بشــکه، رامشیر ۵۵ هزار بشــکه، کرنج ۵۵ هزار بشکه، گلخاری ۶۰ هزار بشکه 
و منصورآباد ۵۰ هزار بشــکه به ارزش یک‌میلیارد و ‌۶۷۱میلیون دلار امضا شده‌است. 
مقیســه افزود: درمجموع روزانه ۴۳۰ هزار بشــکه نفت خام به صورت اسکیدمانتد در 
قالب قراردادهای مشــارکت عمومی-خصوصی واگذارشــده که ۱۹۰ هزار بشــکه آن 
مربوط به افزایش تولید و ۲۴۰ هزار بشــکه به نگهداشــت تولید و کیفی ســازی نفت 

اســت.  مدیر سرمایه گذاری و کســب‌وکار شرکت ملی نفت ایران با بیان اینکه مدت 
زمان اجرای پروژه های تجهیزات ســریع احداث کارخانه‌ای)اســکیدمانتد( در قالب 
قراردادهای مشــارکت  عمومی- خصوصی کمتر از دو ســال ‌است و این زمان نسبت 
به قراردادهای ســنتی که بیش از پنج ســال طول می کشد قابل توجه است، گفت: از 
آنجا که بخش خصوصی انگیزه دارد کار را زودتر تمام کند و به پولش برســد، امکان 
دارد در مدت کوتاه تری این کار انجام شود.مقیسه به قراردادهای تامین ۲۰ دستگاه 
دکل حفاری خشــکی با توان ۲۰۰۰ اسب بخار از سوی بخش خصوصی و غیردولتی و 
خرید تضمینی خدمت ۵ ساله اشاره و اظهار کرد: شرکت ملی نفت ایران با ۶ شرکت 
از متقاضیــان ســرمایه گذاری در این حوزه در قالب طرح خریــد تضمینی خدمات 
دستگاه های حفاری به صورت مشــارکت های عمومی- خصوصی قرارداد امضا کرد و 

این شــرکت ها باید طی ۶ ماه دکل های جدید را از خارج کشور تامین کنند. 

گام های نخست  واگذاری  پالایش نفت خام

 بر اساس محاسبات رویترز، صادرات گاز خط  لوله روسیه به اروپا در سال۲۰۲۵، 
ـسطح خود از میانه دهه۱۹۷۰ رسیده اســت، افتی ۴۴ درصدی که به  به پایین ترین ـ
یکی از ســودآورترین و سیاسی ترین روابط انرژی میان مســکو و اروپا پایان داد. با 
بسته  شــدن مسیر اوکراین، تنها خط  لوله فعال باقی مانده »ترک استریم« بود که گاز 
روسیه را تنها به تعداد معدودی از خریداران در اروپای جنوب شرقی منتقل می کرد. 
هم زمان اتحادیه اروپا اعلام کرده؛ تا پایان ــسال۲۰۲۷، واردات سوخت های فسیلی 
روسیه را به طور کامل متوقف می کند. این داده ها نشان می دهد روسیه با یک »افت 
ساختاری« روبه روست. پیش از جنگ اوکراین، اروپا بازار اصلی گاز از طریق خط لوله 
روسیه بود و سالانه ده ها میلیارد دلار درآمد و اهرم سیاسی قابل توجهی برای کرملین 
ایجاد می کرد، اهرمی که اکنون تقریبا از بین  رفته است. تحریم های مرحله ای اتحادیه 
اروپا بر گاز روسیه)خط لوله و ال ان جی(، همراه با نظارت سختگیرانه برای جلوگیری از 
دورزدن محدودیت ها، روند کاهش تدریجی را به سقوطی ناگهانی تبدیل کرده است.

جدایی انرژی  روسیه  و  اروپا
هرچند در مقاطعی از سال۲۰۲۵ نشانه هایی از ثبات نسبی مانند افزایش جریان 
گاز »ترک استریم« در ماه مه و بالاتر رفتن تحویل ها نسبت به سطح ۲۰۲۴ دیده شد، 
اما این تحولات دوام چندانی نداشــت. با بسته  شدن مسیر اوکراین و نبود گزینه های 
جایگزیــن برای انتقال گاز روسیه به غرب، حجم کل صادرات این کشــور در طول 
ســال  همچنان کاهش یافت، اما در طرف مقابل، روسیه چرخش به بازارهای آسیایی 

را سرعت بخشیده است. تحویل گاز از طریق خط لوله به چین در سال۲۰۲۵، حدود 
۲۵ درصــد افزایش یافت و گازپروم حدود ۳۹ میلیارد مترمکعب گاز از طریق خط لوله 
»قدرت سیبری«، رقمی فراتر از ظرفیت اسمی این خط صادر کرد. صادرات ال ان جی 
روسیــه به چیــن نیز در نوامبر ۲۰۲۵ به رکورد ماهانه رسیــد، بااین حال رقابت در 
بازارهای آسیایی ســخت تر است، زیرســاخت ها هزینه بر هستند و پروژه هایی مانند 

»قدرت سیبری۲« هنوز سال ها با بهره برداری فاصله دارند.
از سوی دیگر جمهوری آذربایجان با جدیت در حال گسترش حضور خود در بازار انرژی 
اروپا از طریق مسیرهای جدید انتقال گاز و تعیین نقش موثر در تقویت امنیت انرژی 
منطقه اســت. در این راستا، نهادهای ناظر بر انتقال و توزیع گاز در یونان، بلغارستان، 
روــمانی، موــلداوی و اوکراین، ظرفیت های جدید انتقال گاز موــسوم به »مسیر۲« و 
»مســیر۳« را تصویب کرده انــد؛ اقدامی که اتصال گازی منطقــه و تامین پایدار گاز 
اوکراین را تقویت می کند. بر اساس این تصمیم، اوکراین می تواند گاز مورد نیاز خود را 
از دو منبع مختلف، واردات ال ان جی از طریق پایانه شناور »الکساندروپولیس« و انتقال 
گاز از طریق خط لوله »آی جی بی« و)مسیر دوم( انتقال گاز حوزه دریای خزر از طریق 

خطوط لوله ترانس آدریاتیک)تاپ( و »آی جی بی« تامین کند.
در روزهای پایانی ۲۰۲۵، همه ظرفیت های جدید انتقال گاز شــامل »مسیرهای 
۱، ۲ و ۳« به صــورت همزمــان آمــاده رزرو منطقــه ای و به شــکل رقابتی عرضه 
می شــوند. همچنیــن از ابتدای دســامبر ۲۰۲۵، با همکاری شــرکت دولتی نفت 
آذربایجان)ســوکار( و شــرکت های بلغاری »ام-گاز« و »سی ان جی سیستم«، پروژه 

پایلوت »گازرســانی مجازی« برای تامین گاز مصرف کنندگان خصوصی و صنعتی در 
ـشمالی آغاز شده اــست؛ الگویی که از سال۲۰۲۴ در بلغارستان با موفقیت  مقدونیه ـ
اجرا شــد. دو کشور جمهوری آذربایجان و مجارســتان نیز در دهم دسامبر ۲۰۲۵، 
توافــقی برای تامیــن ۸۰۰ میلیون مترمکعب گازطبیعی امضــا کردند که از ابتدای 

سال۲۰۲۶ اجرایی می شود. 
این مسیرها و توافق ها، تامین گاز کشورهای اروپای مرکزی و جنوب شرقی و حوزه 
بالکان را تسهیل کرده و جایگاه راهبردی »کریدور گازی جنوبی« را تثبیت می کند، 
بااین حال پاســخگویی به تقاضای روبه رشد گاز، مستلزم توسعه به موقع زیرساخت ها 
ـسال۲۰۲۲ بر سر افزایش ظرفیت  اــست. جمهوری آذربایجان و کمیسیون اروپا در ـ
ســالانه این کریدور از ۱۰ به ۲۰ میلیارد مترمکعب تا سال۲۰۲۷ به توافق رسیدند؛ 
هدفی که تحقق آن نیازمند اقدامات عملی و همکاری موثر همه طرف ها است. بر اساس 
ظرفیت سنجی بازار در سال۲۰۲۱، ظرفیت بلندمدت خط لوله »تاپ« از سال۲۰۲۶ 
ســالانه ۱.۲ میلیارد مترمکعب افزایش خواهد یافت که یک  میلیارد مترمکعب آن به 

ایتالیا و ۱۶۰ میلیون مترمکعب آن به آلبانی اختصاص خواهد یافت.
»الهــام عــلی اف«، رئیس جمهوری آذربایجــان با تاکید بــر موفقیت »کریدور 
گازی جنوبی« این شــبکه یکپارچه ۳۵۰۰ کیلومتری را شــریان اصلی امنیت انرژی 
برای بسیاری از کشــورها دانســت و تصریح کرد: با توجه به تکمیل ظرفیت ســه 
بخش اصلی این کریدور، توســعه خطوط لولــه »قفقاز جنوبی«، »تاناپ« و »تاپ«، 

اجتناب ناپذیر است. 

جدایی انرژی روسیه و اروپا

ونزوئلا روزانه بین 
۷۰۰ تا ۸۰۰ هزار 

بشکه نفت سنگین 
به آمریکا صادر 

می کرد و یکی از 
سه تامین کننده 

اصلی خوراک 
پالایشگاه های 

خلیج مکزیک بود.
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تجارت

»امید صفر« نیمی از مستاجرها

در بخش دیگری 
از این گزارش بر 

ناامیدی نیمی 
از مستاجران از 

خانه دار شدن تا ۵ 
سال آینده تاکید 

شده است.

  عرشیا حسن پور  -نیمی از مستاجرها امیدی به خانه دار شدن در میان مدت ندارند، ۶۹ درصد شهرنشینان مسکن استیجاری را طرحی مطلوب برای 
زندگی ارزیابی کرده و ۵۸ درصد شهروندان شهرنشین معتقدند؛ دولت در کنترل بازار مسکن موفق نبوده است.

پیام »زمین 30 
هکتاری« به مالکان 

 مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی که بر مبنای نتایج یک نظرسنجی 
از موسسه افکارســنجی ملت ارائه شده تصویری از »وضعیت فقر مسکن و 
شرایط مستاجران«، »نقش دولت در ناامیدی از خانه دار شدن مستاجران« 
و نگاه شــهروندان به »طرح جدید دولت درخصوص مســکن استیجاری« 
ارائه کرده است، در حالی که تصویر ارائه شده از وضعیت فقر مسکن و ناامیدی 
نیمی از مستاجران به خانه دار شدن در بازه میان مدت مطابق با واقعیت های 
جامعه و دیگر داده های آماری است، به نظر می رسد نحوه پرسش درخصوص 
سهم دولت در بروز وضعیت کنونی در بخش مسکن دارای ایراد است. البته 

پرسش مطرح شــده در این نظرسنجی مشخص نیست، اما در این گزارش 
مشخص نیست که در خصوص نارضایتی شهروندان از عدم موفقیت دولت 
در کنترل بازار مســکن؛ منظور از دولت »وزارت راه و شهرســازی«، »کل 
دولت به مفهوم کابینه« یا »مجموعه ای از نهادهای سیاستگذار شامل دولت، 

قوه قانون گذار و...« است. 

پرده اول: امید اندک به رهایی از فقر مسکن
مرکز پژوهش های مجلس براساس نتایج نظرسنجی موسسه افکارسنجی 

  چالش های تدوین نقشــه‌ پایدار 
برای تجارت ایران 

تجارت خارجی در معنای کلان خود صرفا 
نتیجــه تصمیم های مقطعی یا اراده بازیگران 
منفرد نیست، بلکه محصول یک بستر نهادی، 
ســاختاری و تاریخی است که در آن امکان 
طراحی، پیش‌بینی و تداوم سیاست ها فراهم 
می شــود. در چنین نگاهی پرسش اصلی این 
نیست که چرا ایران نقشه تجاری ندارد؛ بلکه 
این است که چه شرایطی حاکم شده که در 
آن نقشه‌داشتن عملا ناممکن است. این تمایز 
مفهومی ما را از داوری های شخصی و نهادی 
دور و به ســطح تحلیل اقتصاد سیاسی کلان 

نزدیک می کند.
چالش هــای تدوین نقشــه  پایــدار برای 

تجارت ایران
در ادبیات اقتصاد بین‌الملل، ترسیم نقشه 
تجاری مســتلزم ثبات نســبی در سه حوزه 
اســت: افق تولید، افق نهادی و افق تعاملات 
خارجی. نقشــه زمانی معنــا دارد که بتوان 
دربــاره مسیر آینده تصمیم گرفت و از تداوم 
آن اطمینان نسبی داشــت. در شرایطی که 
ایــن افق ها به طور مداوم دســتخوش تغییر 
هستند، سیاست تجاری ناگزیر به واکنش های 
کوتاه مدت فروکاســته می شود. مساله ایران 
دقیقا در همین نقطــه قرار دارد؛ نه به‌دلیل 
فقــدان ظرفیت، بلکه به‌واســطه سیال بودن 

مداوم محیط تصمیم‌گیری.
اقتصــاد ایــران از منظر ســاختار تولید، 
متکی بر انرژی، صنایع بالادستی و تولیدات 
میان پایه است؛ ساختاری که ذاتا به افق های 
بلندمدت، ســرمایه گذاری پایدار و بازارهای 
قابــل پیش‌بینی نیاز دارد. با این حال زمانی 
که متغیرهــای کلان اقتصــادی از نرخ ارز 
گرفته تا سیاســت های تجــاری در بازه های 
کوتاه تغییر می کنند، امکان همراستاســازی 
تولیــد با بازارهای هــدف از بین می‌رود. در 
چنین فضایی، نه بنگاه می تواند اســتراتژی 
صادراتی تعریف کند و نه سیاســتگذار قادر 
است مسیر مشخصی را تثبیت کند. بنابراین 
فقدان نقشــه تجاری بیــش از آنکه ناشی از 
تصمیم  نگرفتن باشــد، حاصل ناپایداری افق 

تصمیم‌گیری است.
در سطح نهادی نیز نقشه‌داشتن مستلزم 
پیش‌بینی پذیری اســت. اما زمانی که قواعد 
تجــارت خارجی، نظام ارزی، ســازوکارهای 
تامین مــالی و حتی اولویت های سیاســت 
خارجی به طور مستمر در حال تغییر هستند، 
تجارت در وضعیتی »شــناور« قرار می‌گیرد. 
در چنین شرایطی کنشــگران اقتصادی یاد 
می‌گیرنــد به جــای برنامه‌ریزی خــود را با 
شــرایط تطبیق دهند. ایــن تطبیق پذیری، 
اگرچه در کوتاه مــدت بقا را ممکن می کند، 
امــا در بلندمدت امکان طراحی نقشــه را از 
بین می برد. نقشــه نیازمند ایســتایی نسبی 
است؛ درحالی که محیط تجارت ایران نسبتا 

سیال است.
از منظر تعاملات خارجی نیز نقشه تجاری 
زمانی شکل می‌گیرد که کشور بتواند جایگاه 
خود را در نظــام اقتصاد جهانی تعریف کند. 
این جایگاه نه صرفا سیاسی اســت و نه صرفا 
اقتصــادی، بلکــه ترکیبی از هر دو اســت. 
در شــرایطی که روابط خــارجی تحت تاثیر 
عدم قطعیت هــای مداوم قــرار دارد، تفکیک 
بازارها و تعریف نقش پایدار در شرق یا غرب 
دشــوار می شــود. نه غرب به عنــوان بازاری 
قاعده محور، امــکان اتکای بلندمدت می یابد 
و نه شــرق به عنوان بــازاری مقیاس محور، 
افق قابل پیش‌بینی ارائه می‌دهد. در نتیجه، 
تجارت در وضعیــتی معلق باقی می ماند که 
در آن، نقشه‌داشــتن به لحاظ عملیاتی معنا 

پیدا نمی کند.
ویژگی غالب این وضعیت، »واکنشی شدن 
عقلانیت تجاری« اســت. در چنین بستری، 
سیاســت ها نه بــرای رسیدن بــه مقصدی 
مشــخص، بلکه برای مدیریت شرایط جاری 
اتخاذ می شــوند. هر شوک بیرونی یا درونی، 
مسیــر تجــارت را اندکی جابه جــا می کند، 
بی آنکه ایــن جابه جایی ها در چارچوب یک 
مسیر از پیش طراحی شــده معنــا یابند. این 
وضعیت، نه نشــانه فقدان آگاهی، بلکه پیامد 
منطقی زیســتن در محیطی با عدم قطعیت 

ساختاری است.
در ادامه باید تاکید کرد از منظر ژئو اکونومیک 
نیز هرچند ایران در موقعیتی ممتاز قرار دارد، 
اما بهره برداری از این موقعیت مستلزم پیوند آن 
با استراتژی تجاری بلندمدت است. در شرایطی 
که اولویت هــا، قواعد و مسیرها دائما در حال 
بازتعریف‌ هســتند، مزیت جغرافیایی به جای 
آنکه به راهبرد تبدیل شود، به ظرفیت بالقوه ای 
معلق بدل می شود. بنابراین، »معطل ماندن ژئو  
اکونومیک« بیش از آنکه ناشی از غفلت باشد، 
حاصل نبود بســتر لازم برای تبدیل مزیت به 
نقشــه اســت. به عبارتی نمی توان از نداشتن 
نقشه تجارت سخن گفت، بی آنکه به شرایطی 
پرداخــت که امکان نقشه داشــتن را محدود 
کرده اند. مساله اصلی تجارت ایران، نه فقدان 
اراده نــه خطای فردی و نــه کمبود ظرفیت 
اســت؛ بلکه حاکم بودن وضعیتی است که در 
آن ثبات، پیش بینی پذیری و افق بلندمدت به 
حداقل رسیده اند. تا زمانی که این شرایط کلان 
تغییر نکند، نقشه تجاری نه طراحی ناپذیر، بلکه 
بی معنا خواهد بود. در چنین بستری، نخستین 
گام نه ترسیم نقشه، بلکه فراهم کردن شرایطی 

است که نقشه داشتن را ممکن کند.

هفته گذشته شورای عالی شهرسازی و معماری کشور، یک مصوبه کمیسیون ماده۵ شهر تهران برای »تغییرکاربری زمین ۳۰ هکتاری در بزرگراه شهید لشگری )شرق تهران(« را با عدم تایید، عملا لغو کرد. 
این مخالفت شورای عالی شهرسازی با »تصمیم مالک زمین ۳۰ هکتاری« دو پیام مشخص برای سایر مالکان زمین خام در محدوده شهر تهران دارد.

طبق قانون مصوب سال۸۱، هر نوع نقل و انتقال زمین در داخل پایتخت منوط است به اخذ مجوز از شهرداری مبنی بر »نوع کاربری و ضوابط ساختمانی.« این شرط البته به معنای »تغییرکاربری« در داخل 
شهرداری نیست، چون مطابق شرط دوم، »کاربری اراضی داخل شهر تهران در طرح تفصیلی تعیین  شده است« و مجوز فروش زمین در قالب نقشه     های کاربری طرح تفصیلی داده می شود.  با این حال برای 
زمین ۳۰ هکتاری در شرق تهران،       در حالی که »کاربری فضای سبز و پارک« در طرح تفصیلی قدیم تعیین شده بود، کمیسیون ماده۵، کاربری آن را به مسکونی تغییر می دهد و به همین خاطر، شورای عالی 

شهرسازی با مخالفت نسبت به این تغییرکاربری، آن را مشمول رعایت قانون منع فروش اراضی فاقد کاربری مسکونی اعلام می کند.
شورای عالی شهرسازی در عین حال، به رغم مخالفت با تغییرکاربری وضعیت این زمین به مسکونی، به جهت حفظ منافع زمین برای مالک آن،       مصوب کرد: طرح شهرسازی اراضی موردنظر در قالب مجموعه 

فرهنگی-تجاری-اداری- خدماتی با غلبه فرهنگی با حداکثر سطح اشغال ۱۵درصد و تراکم ساختمانی ۳۰ درصد با حفظ درختان موجود تهیه شود.

ملت تصویری از وضعیت فقر مســکن و شــرایط سخت مســتاجران ارائه کرد که در آن آمده است؛ 
حدود ۶۶ درصد ساکنان شهرها در کشور مالک و مابقی مستاجر هستند، این تصویر با آمار رسمی از 
نسبت مالکان و مستاجران در کشور تطبیق دارد. از کل جمعیت کشور ۷۰ درصد مالک و ‌۳۰درصد 
مســتاجر هستند، البته این نسبت شــامل جمعیت روستایی  و شهرنشینان به شکل کلی می شود و 
طبیعتا  درصد مالکان در شــهرها کمتر از مالکان در روستاها است، بنابراین تصویر نسبت مالکان به 
مستاجران درنظرسنجی انجام شده مطابق با واقعیت های موجود و سایر داده های رسمی آماری است. 
در بخش دیگری از این گزارش بر ناامیدی نیمی از مستاجران از خانه دار شدن تا ۵ سال آینده تاکید 
شده است؛ واقعیتی که مطابق با سایر شاخص های مرتبط نظیر شاخص انتظار برای خانه دار شدن است. 
براساس برآوردها شاخص انتظار برای رسیدن به مسکن ملکی در شهر تهران ۸۹ سال  و این شاخص 
در کل کشور ‌۴۹سال  است. شاخص انتظار بر مبنای میزان پس انداز سالانه افراد سنجیده می شود و 
بنابراین طبیعی است که نیمی از مستاجران شهری امیدی به خانه دار شدن در بازه میان مدت ۵ ساله 
ندارند.  در بخش دیگری از گزارش مرکز پژوهش های مجلس از میزان رضایت شهرنشینان از وضعیت 
مسکن خود، آمده است؛ شرکت کنندگان در این نظرسنجی نمره ۵.۸ به میزان رضایت خود از محل 
زندگی شان داده اند. نمره ۱۰ کامل و بیانگر بیشترین رضایت و نمره صفر به معنای عدم رضایت است.

پرده دوم: جایگاه سیاستگذار در ناامیدی از خانه دار شدن مستاجران
در بخش دیگری از این گزارش عنوان شده است که ۵۸.۲ درصد شهرنشینان بر این باورند که دولت 
»اصلا« نتوانســته در کنترل قیمت مســکن موفق عمل کند. در این گزارش متن پرسش مشخص 
نیست، اما به نظر می رسد که این پرسش با ابهام و ایراداتی مواجه است. درنظر سنجی مشخص نیست 
که منظور از عدم موفقیت دولت در پروژه های مســکن به شکل مشخص »وزارت راه و شهرسازی«، 

»دولت شامل کل کابینه« یا »مجموعه ای از نهادهای بالادستی سیاستگذار« را شامل می شود. 
مجموعه ای از عوامل شــامل »جهش های مکرر قیمت مســکن«، »سلب قدرت خرید«، »رکود 
معاملات مسکن« و »رکود تولید مسکن« به بروز وضعیت کنونی در بخش مسکن کشور و ناامیدی 
قشــر زیادی از مستاجران برای خانه دار شــدن و همچنین نارضایتی بخش زیادی از شهرنشینان از 
کیفیت محل زندگی شــان انجامیده است. این عوامل معلول واقعیت های اقتصادی و سیاسی کشور 
طی ســال های گذشــته بوده و بخش عمده ای از آنها فراتر از حوزه عمل سیاستگذار بخش مسکن 

و حتی دولت بوده است، اگرچه نقش دولت در بروز این چالش ها و عدم رفع آنها انکارناپذیر است. 
از دســترس خارج شدن مســکن برای بخش عمده ای از شهروندان یا سلب قدرت خرید مصرفی 
برای گروه های مختلف، نتیجه  جهش قیمت مسکن، رشد اقتصادی یک درصدی و افت درآمد سرانه 
در دهه‌۹۰ بوده است. از سال۱۳۹۷ و با ناامیدی از به نتیجه رسیدن برجام، نرخ ارز در کشور جهش 
داشــت و به تبع آن قیمت مســکن نیز جهش‌های متوالی را ثبت کرد. این در حالی بود که متوسط 
رشد اقتصادی کشور در کل دهه‌۹۰برابر یک درصد بود. شرایط حاکم بر اقتصاد کلان و ریسک های 
غیراقتصادی در این دهه  به کاهش رشــد اقتصادی انجامید. در شــرایطی که قیمت مسکن جهش 
داشت و قدرت خرید با کاهش رشد اقتصادی و درآمد سرانه افت داشت، رکود در معاملات مسکن 
نیز رقم خورد. رکود در تولید مســکن نیز بر اثر ۳عامل جهش قیمت مســکن، افت قدرت خرید و 

کاهش حجم معاملات در ادامه در بخش مسکن نمایان شد. 
درحــالی درنظرســنجی مرکز پژوهش های مجلــس، وضعیت کنونی بخش مســکن و ناامیدی 
مســتاجران از خانه دار شدن از نگاه شهروندان به دولت ارتباط داده شده که قانون گذار می توانست با 
اصلاح قانون گذاری در رفع چالش ها موثر واقع شــود. درحال حاضر بخش مســکن با مجموعه ای از 
سیاست های مالیاتی ناکارآمد مواجه است. این درحالی است که با اصلاح سیاست های ناکارآمد مالیاتی، 
این امکان ایجاد می شــد که بخشی از واحدهای مســکونی کشور به جای عرضه در بازار برای جلب 
نظر خریدار سرمایه ای، روانه بازار اجاره می شد و از این طریق به کاهش قیمت اجاره کمک می کرد. 

پرده سوم: مسکن استیجاری، آری یا نه؟
در بخش دیگری از نظرسنجی مرکز پژوهش های مجلس به بررسی نظر شهرنشینان درخصوص 
طرح جدید دولت برای مسکن استیجاری پرداخته شده که ‌۶۹درصد شرکت کنندگان درنظرسنجی 
نســبت به این طرح نظر مساعد داشته اند. به نظر می رسد که شهروندان به کاهش اجاره بها با عرضه 
مسکن استیجاری از سوی دولت امیدوار بوده و در صورت نداشتن محل سکونت مناسب، حاضر به 

زندگی در این خانه ها هستند.

تشــریفات ســامانه ای که به منظور تنظیم قراردادهای ملکی بین متعاملین مسکن و 
واســطه های ملکی در دو دهه اخیر در راستای برنامه دولت الکترونیک شکل گرفت، طی 
روزهای گذشته به دلیل قطعی اینترنت سراسری و کیفیت پایین اینترنت داخلی و اختلال 
در سامانه پیامکی، معاملات مسکن را در خطر بازگشت به دهه80 یعنی عصر غیرالکترونیک 
قرار داد و آسیب جدیدی را به بازار مسکن کشور وارد کرد، به طوری که علاوه بر عقبگرد به 
قراردادهای ملکی در کاغذهای سه رنگ معمولی 18 سال پیش، دو پیامد »رکود بیشتر 

معاملات« و »زیان معامله گران« را به همراه داشته است.
 از واسطه های ملکی و معامله گران در بازار مسکن حاکی از بازگشت قراردادهای ملکی 
ـسال1387 اســت که قراردادهای کاغذی در سه رنگ معمولی و بدون  به دوران قبل از ـ
دریافت کد رهگیری منعقد می شد و در اکثر مواقع، به دلیل تخلفات و کلاهبرداری های 
متعدد، دعواهای قضایی متعددی در حوزه امور ملکی و معاملات وجود داشت، از این رو 
در اواسط سال1387، شکل معاملات مسکن از قراردادهای سه رنگ معمولی به قرارداد 
الکترونیک و پرینت آن تغییر یافت و برای اولین بار به »سامانه ثبت الکترونیک خرید و 
و فروش ملک« مجهز شد. سامانه »مدیریت املاک و مستغلات کشور« در اواخر دهه80 
برای ملزم کردن مشاوران املاک به ثبت قراردادهای اجاره و فروش در این سامانه و دریافت 

کد رهگیری و ارائه آن به طرفین معامله اجاره و بیع با 4 هدف راه اندازی شد. 
هدف اول »شفافیت بخشی به بازار معاملات ملکی« بوده که تا حدودی توانست، حجم 
سوءاستفاده و کلاهبرداری های ملکی را کاهش دهد و منجر به افزایش اطمینان معامله گران 
در این بازار شود. هدف دوم، »امکان رصد آماری نبض معاملات مسکن« بوده که سامانه 
»رهگیری معاملات مسکن« علاوه بر نقش بازدارنده در افزایش قیمت ها، امکان ارائه منظم 
و دقیق از بازار مسکن را به شکل روزانه و در سطح محله ها و مناطق فراهم کرده بود که 
تا پیش از آن دسترسی به داده های جامع و کامل از معاملات مسکن وجود نداشت. از آن 
ســال  به بعد، برای اولین بار، امکان انتشار آمار »قیمت مسکن و حجم معاملات« توسط 

دولت، بانک مرکزی و مرکز آمار به شکل ماهانه و منظم فراهم شد.
ســومین هدف راه اندازی ســامانه به منظور »جلوگیری از فروش یک ملک به دو نفر 
از طریق رهگیری الکترونیکی« بود که تا پیش از این به دلیل عدم ثبت کدپســتی برای 
واحدها، امکان فروش یک واحد به چندین نفر وجود داشت. در واقع، ثبت قراردادها در 
سامانه کد رهگیری و امضای دیجیتالی، منجر به برخورد آگاهانه با چندین معامله برای 
یک ملک شد، زیرا با ثبت معاملات در سیستم تخلف به وضوح برای مجری و ناظر سامانه 

قابل مشاهده است و می تواند از آن جلوگیری کند.
در نهایت این سامانه با هدف »پایان کار بنگاه های املاک فاقد مجوز صنفی« راه اندازی 
شد، زیرا تا پیش از این، شرایط برای سوءاستفاده و تخلف  بنگاه های غیرمجاز فراهم بود  که 
با دریافت کد رهگیری 18 رقمی امکان کپی برداری از قراردادها برای فروش دوباره ملک 
تقریبا وجود ندارد. در واقع از سال87 به بعد، متعاملین مسکن با استفاده از »کدرهگیری 
18 رقمی معامله ملکی«، نســبت به خریدوفروش خود، »اطمینان نسبی« پیدا کردند. 
اما از سال1401، تشریفات الکترونیکی معامله ملک در بازار مسکن بسیار حجیم شده و 
خریدار و فروشنده باید مسیر طولانی را برای معامله از طریق چندین سامانه طی کنند. 
در واقع از سال1400، دولت با پیشنهاد و تصویب راه اندازی سامانه های دیگر، باعث شد 

تا سامانه کد رهگیری به شکل »نیم بند« کارکرد خود را از دست بدهد.
با راه اندازی سامانه خودنویس در سال1401، به منظور ثبت قراردادهای اجاره و دریافت 
کد رهگیری، ثبت قرارداد خرید و فروش ملک به این سامانه جدید منتقل شد. سال گذشته 
نیز سامانه سومی توسط سازمان ثبت اسناد و املاک ایجاد شد که این تشریفات سامانه ای، 
منجر به کور شدن چراغ آماری معاملات مسکن شد. با وجود تلاش گسترده برای تسهیل 
معاملات و جلوگیری از تخلفات ناشی از غیرشــفاف بودن آن همانند ســال های قبل از 
الکترونیکی شدن، اما  قطعی اینترنت سراسری و کیفیت پایین اینترنت داخلی و اختلال 
در ســامانه پیامکی طی روزهای گذشــته، معاملات مسکن را با خطر  بازگشت به روال 
دهه80 یعنی بازگشــت به قراردادهای ملکی کاغذی 18 سال پیش مواجه کرد. براساس 
تحقیقات میدانی »دنیای اقتصاد« امکان معاملات الکترونیک  در بازار مسکن به دلیل ضعف 
اینترنت داخلی یا اختلال در اتصال به سامانه های ملکی، برای معامله گران »غیرممکن« 
یا »سخت« شده است و این بازگشت به عصر غیرالکترونیک احتمال کلاهبرداری ملکی 

برای خرید آپارتمان بدون »ثبت الکترونیک « را می تواند همانند دوره قبل از ســال87 
به همراه داشته باشد.

اما نکته قابل توجه اینکه بازگشت معاملات مسکن به قراردادهای آفلاین، با دو پیامد 
همراه بوده است؛ در واقع در شرایط فعلی، بازیگران بازار مسکن نسبت به قطعی یا سختی 
ورود به ســامانه های معاملاتی دو نوع واکنش نشــان داده اند. پیامد اول، انصراف از انجام 
معامله است که منجر به »رکود بیشتر مسکن« و آسیب بیشتر بخش ساختمان می شود 
و دوم اینکه، اســتفاده از »قراردادهای کاغذی« که تــا قبل از راه اندازی مبایعه نامه های 
الکترونیکی ممهور به کدرهگیری یعنی 18سال پیش وجود داشت، ممکن است، آسیب های 

اقتصادی یا حقوقی را
به همراه داشته باشد. در این راستا، »دنیای اقتصاد« در گفت وگویی با دو کارشناس حقوقی 
در حوزه ملک به این سوال پاسخ می دهد که آیا این اختلالات به مانعی بر سر راه فعالیت 
سامانه های معاملات مسکنی تبدیل می شود؟ یا آیا اساسا این سامانه ها کارکرد و نقشی 
در بهبود و تســهیل معاملات مسکن داشته اند که حالا در شرایط کنونی این  اختلالات 

دسترسی به این سامانه ها، بر رفتار معامله گران تاثیر گذاشته باشد؟

الزام رهگیری اشتباه بود
نصیر مشایخ، مدرس حقوق ثبت اراضی و املاک معتقد است؛ الزام به رهگیری از اول 
نسبتا اشتباه بوده است. به گفته او، اگرچه سامانه  مدیریت املاک و مستغلات در سال۸۷ 
راه اندازی شــد، اما مطابق با هدف درنظر گرفته‌شــده پیش نرفت و حتی در برخی موارد 
بــرخلاف آن عمل کرد، از این رو این ســامانه چندان کمکی به موضوع ثبت معاملات و 
مشکلاتی که پیش از آن وجود داشت نکرد، زیرا منجر به ایجاد معضلات متعددی شد. 
علت این اتفاق را باید در دو مورد بررسی کرد. نخســت اینکه مبنای پایگاه داده ای آن 
اشتباه بود؛ یعنی در معاملات پلاک ثبتی را ملاک رسمیت بخشیدن به معاملات درنظر 
می گرفتند و در واقع، معامله را بر پلاک ثبتی منعقد می کردند، نه کدپستی واحد مسکونی. 
این در حالی است که متولی اصلی ثبت معاملات ملک، سازمان ثبت اسناد رسمی کشور 

است و معاملات باید از این طریق صورت بگیرد.
مورد دوم اینکه وقتی کد رهگیری را به عنوان راهکاری برای ثبت معاملات درنظرگرفتند؛ 
در واقع عاملی برای انحراف از قانون بوده اــست زیرا ماده۴۷ قانون اسناد رسمی مبنی بر 
الزام ثبت رسمی را رعایت نکردند. بر اساس این قانون کلیه معاملات باید در دفاتر رسمی 
ثبت شــوند و بنگاه ها حق انجام معاملات را ندارند. از همان ابتدا این موضوع به مراجع 
قضــایی راه یافت و دیوان عدالت اداری الزام کد رهگیری را برای مردم درنظر گرفت، اما 
این یک اقدام اشتباه بود، زیرا معاملاتی که توسط بنگاه ها صورت می گرفت به کدپستی 
متصل می شــد که این موضوع با خطاهای بسیار همراه اســت، زیرا در بسیاری از موارد 
برای یک ملک دو کد پســتی تعریف شده و گاهی برای دو ملک یک کدپستی.  علاوه بر 
این مبایعه نامه های الکترونیکی، هزینه های بسیار زیادی را نیز به دو طرف معامله  تحمیل 
می کند، اما از سال گذشــته که قانون الزام ثبت رســمی معاملات تصویب و اجرایی شد، 

دیگر بنگاه ها اجازه ثبت معاملات را ندارند.
از تاریخ ۲۶اردیبهشــت ۱۴۰۳ این قانون اجرایی شده اســت. براساس این قانون باید 

معاملات غیررســمی در بنگاه ها حتما در اســناد رسمی ســامانه ثبت اسناد و در قالب 
»پیش نویس قرارداد« ثبت شــوند و در دفترخانه ها اجرایی می شوند. مردم نیز الزاما باید 
برای ثبت معاملات به دفتر اســناد رسمی رجوع کنند، بنابراین افرادی که دست به قلم 
شده و اقدام به تدوین مبایعه نامه و قرارداد کنند به معنای تخلف است و باید جریمه آن 
را پرداخت کنند که چندین برابر بیشــتر از حق کمیسیونی اســت که دریافت می شود. 
همچنین این معاهدات اعتبار قانونی نداشــته و در دادگاه ها نمی توان به آن استناد کرد، 
دادگاه ها به این معاهدات ترتیب اثر نداده و قابلیت استناد ندارند. به گفته مشایخ، اما اینکه 
امکان ثبت معاملات به دلیل قطعی اینترنت وجود ندارد، نمی تواند درســت باشد زیرا در 
حال حاضر سایت های ملی در دسترس بوده و امکان ثبت معاملات در سامانه ها وجود دارد.

تامین حقوق مردم با دولت الکترونیک
علی حسن پور مافی، وکیل پایه یک دادگستری بر تاثیر قابل توجه سامانه ها بر تامین 
حقوق مردم تاکید کرد. به گفته او، چند مســاله در این ســوال قابل تامل است. لازمه 
حکمرانی مناسب برای تامین حقوق مردم و نظم و انضباط در جامعه متکی شدن دولت ها 
به سامانه ها است. به عنوان یکی از موافقان این سامانه ها، هر میزان این سامانه ها دقیق تر 
و درســت تر عمل کرده و گردش امور داشته باشند، مسلما هم به نفع دولت و حکمرانی 
است و هم برای شهروندان که می خواهند از این منافع به نحو مناسبی استفاده کنند. 
تــا پیش از راه اندازی ســامانه ها مردم برای انجام معــاملات و کارهای جزئی حتی در 
حد پرداخت یک قبض باید به صورت حضوری اقدام کرده و حتی به شــهری دیگر سفر 
می کردند، اما اکنون براســاس برنامه هفتم توســعه امکان خدمات غیرحضوری تا حد 

زیادی برای مردم فراهم شده است.
به گفته او، اما در رابطه با اینکه در شرایط قطعی های اینترنت باید چه اقداماتی صورت 
بگیرد که گردش امور بتواند به درســتی انجام شــود، باید گفت؛ با توجه به اینکه کشور 
مــا در منطقه ای قرار دارد که به صورت مداوم در معرض خطر قرار می گیرد، از این رو در 
سال۱۴۰۱ قانونی تحت عنوان مدیریت داده ها و اطلاعات ملی تصویب شد. براساس این 
قانون، یک سیاستگذاری کلی مبنی بر چگونگی نگهداری اطلاعات حکمرانی در قالب یک 
قانون کلی پیش بینی شده اســت که دســترسی به اطلاعات، نگهداری، تولید، پردازش و 
یکپارچه سازی آن را تعیین کرده است. در چنین فضایی، نهادی تحت عنوان شورای عالی 
فضای  مجازی شکل گرفت. این شورا فقط مربوط به موضوع اینترنت نبوده بلکه کلیه مباحث 
تبادل داده ها و حفظ امنیت بین دستگاه های حاکمیتی را برعهده دارد. در آنجا با تعیین 
سازوکارهایی اقدام به پیاده سازی دولت الکترونیک کردند که در بسیاری از موارد توسعه 
پیدا کرد. به طور مثال حتی برای باز کردن یک حســاب بانکی نیز تا اطلاعات اقامتی در 
سامانه املاک و اسکان ثبت نشده باشد، امکان انجام عملیات بانکی وجود ندارد. به این 

معنا که اطلاعات و داده ها به یکدیگر متصل شده اند. 
حســن پور مافی معتقد اســت؛ کلیت قضیه اقدام مفیدی بــوده اما در مواقع خاص، 
مشکلاتی از قبیل قطعی اینترنت و اختلال در روند سامانه ها به وجود می آید که نیازمند 
تدابیری است، اما برای دسترسی مردم به خدمات باید در مرحله اول، هم آگاهی بخشی 
صورت بگیرد و هم تدابیر لازم اتخاذ شــود. البته در حال حاضر اختلالی در دسترسی به 
این سامانه ها وجود ندارد و اگر مشکلی هم وجود دارد در آموزش ها است، یعنی در صورت 
ارائه آموزش مناسب به مردم امکان دسترسی راحت به سامانه ها در جهت انجام عملیاتی 

چون معاملات وجود دارد.
در حال حاضر با اینترنت ملی، ســامانه ها کاملا در دســترس بوده و دو طرف قرارداد 
ملکی، می توانند با مراجعه به سامانه های خودنویس و... اقدام به امضای قراردادهای خود 
و ثبت آن کنند. حتی برای دیگر درخواســت‌های قضایی، همچون دادخواست، کارنامه 
و... که  بار حقوقی سنگینی دارند، سامانه های لازم در حال فعالیت هستند و مشکلی به 
لحاظ دسترسی وجود ندارد. تنها زمانی دسترسی به این سامانه با مشکلات جزئی همراه 
خواهدشد که افراد از طریق مرورگرهای خارجی برای یافتن آدرس سامانه ها اقدام کنند 
بنابراین، مســاله فقط محدود به موارد خاصی است آن هم به دلیل عدم آگاهی و آموزش 
کافی مردم در وضعیت بحرانی. در بحث مدیریت بحران، باید برای شرایط اضطراری آماده 

بود تا مردم بتوانند در موارد خاص امکان دسترسی به سامانه ها را داشته باشند.

کاغذهای ملکی بدون کد رهگیری
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سرعت ژاپنی ها را بگیریم بازی را بردیم

  عرفان حمیدی  -    تیم ملی هندبال ایران در رقابت های قهرمانی بزرگسالان آسیا)گزینشی جام جهانی هندبال( که هم اکنون به میزبانی کویت 
درحال برگزاری است.

 نبرد منامه
دیدار سرنوشت ســاز استقلال ایران و المحرق 
بحرین چهارشنبه شب در منامه برگزار می شود؛ 
مسابقه ای که برای آبی پوشان حکم آخرین شانس 
صعود از مرحله گروهی لیگ قهرمانان ۲ آسیا را 
دارد. این دیدار در ورزشــگاه اختصاصی باشــگاه 
المحرق برگزار خواهد شــد و استقلال برای زنده 
نگه داشــتن امیدهای خود، تنها یک راه پیش رو 

دارد: پیروزی.
آخرین بازی استقلال  در لیگ قهرمانان ۲ آسیا

این مسابقه، آخرین دیدار استقلال در مرحله 
گروهی لیگ قهرمانان ۲ آسیا محسوب می شود؛ 
رقابــتی که آبی هــا در آن فــراز و نشیب های 
زیادی را پشت سر گذاشتند. استقلال تا اینجا 
فرصت های متعددی برای قطعی کردن صعود 
داشــته، اما امتیازهای از دست رفته باعث شده 
کار این تیم به هفته پایانی کشیده شــود. حالا 
دیگر جایی برای اشــتباه بــاقی نمانده و حتی 
کسب یک امتیاز هم استقلال را به مرحله بعد 

نخواهد رساند.
تنها راه صعود؛ 3 امتیاز

شرایط جدول به شکلی است که استقلال فقط 
با کســب سه امتیاز می تواند به مرحله بعد صعود 
کند. تساوی یا شکســت، به معنای خداحافظی 
زودهنــگام از آسیا خواهد بــود. همین موضوع 
حساسیت این مسابقه را دوچندان کرده و استقلال 
را مجبــور می کند با رویکــردی کاملًاً هجومی و 
هدفدار وارد زمین شــود. آبی ها علاوه بر صعود، 
به دنبال گرفتن انتقام شکست یک بر صفر دیدار 
رفت مقابل همین تیم بحرینی هستند؛ شکستی 
کــه در خانه رقم خورد و هنوز در ذهن هواداران 

باقی مانده است.
غایبان پرتعداد چالش بزرگ ساپینتو

 استقلال در این بازی با فهرست قابل توجهی 
از غایبان مواجه اســت. بازیکنانی چون اندونگ، 
احمدی، کوشــکی، رضاییــان و جلالی به دلایل 
مختلف در این مسابقه حضور ندارند و همین مسأله 
دســت ریکاردو ساپینتو را تا حدی بسته است. با 
این حال، سرمربی پرتغالی استقلال امیدوار است 
ســایر نفرات تیم بتوانند خلأ این بازیکنان را پر 
کنند و با ارائه نمایشی منســجم، تیم را به هدف 

اصلی برسانند.
نقش کلیدی خط میانی

در چنین دیدار حساسی، نقش بازیکنان خط 
میانی اســتقلال بسیار پررنگ خواهد بود. روزبه 
چشــمی و رزاقی نیا به عنــوان مهره های مرکزی 
بایــد تعــادل لازم میان دفاع و حملــه را برقرار 
کنند. کنترل ریتم بازی، جلوگیری از ضدحملات 
المحــرق و تغذیه خط حمله از وظایف اصلی این 
دو بازیکن خواهد بود. استقلال اگر در میانه میدان 
برتری داشــته باشد، شانس زیادی برای تحمیل 

خواسته هایش به حریف خواهد داشت.
دفاع کناری؛ هم حمله هم دفاع

بازیکنانی مانند حردانی و گودرزی نیز در این 
مسابقه نقش دوگانه ای برعهده دارند. آنها باید هم 
در فاز هجومی مشارکت فعال داشته باشند و هم 
در بازگشت های دفاعی دچار غفلت نشوند. فشار 
از کناره ها می تواند یکی از راه های استقلال برای 
باز کردن دفاع المحرق باشد، اما کوچکترین اشتباه 
در این مناطق می تواند به ضدحملات خطرناک تیم 

میزبان منجر شود.
نبرد تاکتیکی و ضرورت بازی انتقامی

اســتقلال برای موفقیت در ایــن دیدار باید 
بازی انتقامی و جســورانه ای ارائــه دهد. آبی ها 
نباید اسیر تفکرات تاکتیکی المحرق شوند و لازم 
اســت با فوتبالی رو به جلو، سرعت بالا و استفاده 
حداکثری از موقعیت ها، جریان بازی را در اختیار 
بگیرند. مدیریت درست دقایق مسابقه، بویژه در 
نیمه دوم، می تواند تعیین کننده سرنوشــت این 

نبرد حساس باشد.
فشار سنگین روی ساپینتو

 این مسابقه برای ریکاردو ساپینتو نیز اهمیت 
حیــاتی دارد. حذف از رقابت های آسیایی فشــار 
زیــادی را متوجه این مربی خواهد کرد، در حالی 
که صعود از گروه می تواند اســتقلال و کادر فنی 
را دوبــاره احیا کند و روحیه تازه ای به تیم بدهد. 
عملکرد اســتقلال در منامه، تا حد زیادی آینده 

ساپینتو را نیز تحت تأثیر قرار خواهد داد.
آخرین سد؛ تمرکز درون دروازه

 در ایــن میــان، آدان به عنــوان دروازه بــان 
استقلال حق هیچ گونه اشتباهی ندارد. تمرکز بالا، 
واکنش های مطمئن و مدیریت خط دفاع می تواند 
یکی از کلیدهای اصلی صعود باشد. استقلال برای 
رسیدن به هدف بزرگ خود، به عملکردی کم نقص 
در همه خطوط نیاز دارد. چهارشنبه شب، منامه 
میزبان یکی از حساس ترین بازی های استقلال در 
سال های اخیر خواهد بود. صعود از گروه می تواند 
خونی تازه در رگ های آبی ها جاری کند؛ باید دید 
اســتقلال از این آخرین فرصت چگونه استفاده 

خواهد کرد.
 ترکیب احتمالی استقلال

به دلیل تعدد غایبان، ترکیب استقلال تغییرات 
زیادی خواهد داشت. اما می توان گفت که آنتونیو 
آدان در چهارچوب دروازه است. آشورماتوف و فلاح 
در قلب دفاع بازی خواهند کرد. حسین گودرزی و 
صالح حردانی در دفاع چپ و راست. روزبه چشمی 
و امیرمحمد رزاقی نیا به عنوان دو هافبک نزدیک به 
خط دفاع و منیر الحدادی، یاسر آسانی و اسماعیل 
قلی زاده )به احتمال زیاد( کمی جلوتر بازی خواهند 
کرد و سعید سحرخیزان در خط آتش به میدان 

خواهد رفت.

خشم
هواداران رئال

استقلال و تراکتور در شرایطی به هم رسیدند که از لحاظ امتیازی فاصله آنچنانی با هم 
ندارند.

 به لطف 2 امتیازی که هر دو تیم اخیراًً از حکم کمیته انضباطی که علیه باشگاه ملوان 
صادر شد، به دست آوردند، وضعیت بهتری را در جدول تجربه می کنند و همین موضوع کافی 

است تا جدال عصر امروز این دو تیم جذاب تر از هر زمان دیگری شود.
 ســاپینتو و اسکوچیچ هر دو از کشــورهای اروپایی و با اندیشه های متفاوت قدم به این 
بازی می گذارند و تلاش خواهند کرد با در اختیار گرفتن ابتکار عمل در این بازی مچ دیگری 

را بخوابانند.
هم اسکوچیچ می داند که 3 امتیاز این بازی چه اندازه حیاتی و مهم است و هم ساپینتو 
به این موضوع مهم واقف اســت که اســتقلال با برتری مقابل تراکتور علاوه بر اینکه یکی از 

مدعیان قهرمانی را از خود دور می کند، به صدرنشینی نزدیک تر خواهد شد. 

البته صدرنشینی استقلال وابسته به ناکامی دیگر مدعیانی همچون تراکتور و پرسپولیس 
هم هســت و اســکوچیچ هم همین موضوع را به خوبی می داند اما به هرحال آنچه تکلیف 
این دو مربی را مشخص می کند، این است که در نبرد فوق حساس عصر امروز از ابزار کافی 
برخوردار باشــند و بتوانند اندیشــه های خود را در میدان رقابت پیاده کرده و تیم خود را به 

سمت پیروزی سوق دهند.
 قبل از بازی در اردوی هر دو تیم تردیدهایی وجود داشت و با سایه انداختن این تردیدها 
دو سرمربی مقابل هم قرار خواهند گرفت اما فارغ از هر بهانه ای هم ساپینتوی پرتغالی می داند 
که در صورت از دســت دادن امتیاز بهانه و عذری پذیرفتنی نیســت و هم اسکوچیچ از این 

موضوع مهم واقف است
 در ابتدای فصل دو تیم درعرض کمتر از یک هفته دو بار با هم روبه رو شدند.

 ابتدا در فینال سوپرجام که تراکتور موفق شد استقلال را شکست دهد و مانع از آن شود 

که ساپینتو کارش را در این باشگاه با جام آغاز کند و در ادامه دو تیم در هفته اول لیگ برتر 
نیز با هم تقابل کردند که ماحصل آن بازی گل 3 امتیازی روزبه چشمی در ترکیب استقلال 

بود که موجب پیروزی آبی ها شد. 
به هر حال عصر امروز، استقلال و تراکتور با دغدغه بیشتری باید رخ در رخ هم قرار گرفته 

و به سمت برتری در این میدان حرکت کنند. 
تراکتور تیمی هجومی است که ابزار کافی برای ارائه فوتبالی رو به جلو را خواهد داشت 
و این خصیصه در تیم ساپینتو هم وجود دارد و استقلال قادر است در غیاب چهره های مهم 
خارجی خود نیز بازی روی زمین و با کیفیت را پیاده کرده و به سمت پیروزی در این بازی 
حرکت کند. به هر حال پیش بینی می شود تقابل دو تیم یکی از جذاب ترین بازی ها در شروع 
دوباره رقابت ها باشــد و استقلال و تراکتور بتوانند هواداران خود را با به اجرا در آوردن یک 

بازی رو به جلو و زیبا کاملًاً سیراب کنند.

نبرد تمام اروپایی

 حتی برتری 2-0 رئال برابر لوانته نیز باعث نشد سوت ها علیه وینیسیوس و بلینگام متوقف شود. هواداران رئال مادرید بلند و واضح موضع خود را بیان کردند و مقصران شکست پروژه هیجان انگیزی 
که با ژابی شروع شده بودند را نشان دادند: وینیسیوس، ژابی و فلورنتینو پرز.

برنابئو همیشه در این گونه لحظات انعطاف ناپذیر بوده اما این بار شدت و مدت اعتراضات حیرت انگیز بود. تا سوت پایان بازی وینیسیوس و جود هو شدند و هر بار تصویر پرز به نمایش درآمد 
نیز سوت ها به صدا درآمدند. بنرها علیه پرز نیز در ورزشگاه به چشم می خورد که او را ترغیب به استعفا می کردند.

در برنابئو، رونالدو و زیدان نیز هو شــده اند و این اصلًاً اتفاق عجیبی نیســت اما هر دو فوق ســتاره پس از شنیدن سوت های اعتراضی واکنشی یکسان نشان دادند. به قدری درخشیدند که دیگر 
جای اعتراضی باقی نماند اما درباره وینیسیوس و بلینگام نمی توان چنین ادعایی داشــت.تا قبل از گل اول رئال، وینیسیوس یکی از بدترین روزهایش را داشــت و بلینگام نیز با چند پاس اشــتباه و 
عصبانیت مداوم، نشان داد که تحت تأثیر اعتراضات قرار گرفته است. تنها پس از پیش افتادن رئال و افزایش روحیه تیمی بود که هر دو نمایش بهتری ارائه دادند اما برنابئو فریب نخورد و به سوت 

زدن ادامه داد. هوادار خشمگین رئال هشداری جدی به هر دو داده است و باید دید واکنش در بازی های بعدی چگونه خواهد بود.

تیم ملی هندبال ایران در رقابت های قهرمانی بزرگســالان آسیا)گزینشی جام جهانی هندبال( که هم اکنون به میزبانی کویت درحال برگزاری اســت در بازی 
با عربستان شکست خورد و استرالیا را در بازی دوم خود از پیش رو برداشت تا برای صعود از مرحله مقدماتی چشمش به بازی با سامورایی های ژاپنی در بازی 
سوم این تورنمنت باشد. شاگردان رافائل کاستیلو اسپانیایی امروز در آخرین بازی مرحله مقدماتی در گروه D این دوره از رقابت ها به مصاف سامورایی های ژاپنی 
می روند که در عین ناباوری بازی خود مقابل عربســتان را باختند و حالا برای صعود به دور بعدی نیازمند شکســت تیم ملی هندبال ایران هستند. با این اوصاف 
بازی ما مقابل ژاپن، به نوعی بازی مرگ و زندگی اســت. بازی سرنوشت ســاز که برنده آن به دور بعدی صعود می کند و بازنده این بازی حســاس ضمن حذف از 
گردونه رقابت های آسیایی کویت، شانس کسب سهمیه ورودی به رقابت های جهانی هندبال را نیز از دست می دهد. به همین بهانه سراغ کیوان صادقی سرمربی 
اصفهانی تیم های نامدار لیگ برتر هندبال ایران و تیم ملی کشــورمان رفتیم تا نگاه فنی او را در خصوص وضعیت تیم ملی هندبال کشــورمان در رقابت های 

آسیایی کویت، شانس صعودمان از مرحله مقدماتی و رسیدن به سهمیه ورودی جام جهانی هندبال بدانیم.
 

قبل ازاعزام به کویت شانس کمی برای صعود قائل بودم
کیوان صادقی ســرمربی فعلی تیم نیروی زمینی ســبزوار و مربی ســابق تیم ملی هندبال کشورمان در خصوص اینکه پیش از اعزام تیم ملی هندبال ایران به 
رقابت های آسیایی نگاهش به شــرایط این تیم و میزان صعودش از گروه D و مرحله مقدماتی چه بوده اســت می گوید: »حقیقتاًً پیش از اعزام تیم ملی هندبال 
به رقابت های آسیایی کویت، بواسطه بازی های نسبتاًً ضعیفی که هندبالیست های ما در بازی‌های همبستگی کشورهای اسلامی داشتند و شرایط عالی تیم ملی 
هندبال عربســتان، اصلًاً نگاه خوبی به وضعیت تیم ملی نداشــتم و فکر نمی کردم بچه ها بتوانند اینقدر خوب و باکیفیت در رقابت های قهرمانی آسیا به مصاف 
رقبای قدرتمند خود مثل عربســتان بروند. حالا اما با بازی عالی که بچه ها مقابل عربســتان در نخســتین مسابقه خود داشــتند، نظرم کاملًاً تغییر کرده و فکر 

می کنم ما شانس صعود از دور مقدماتی را داریم.«

تازه ترین نمایــش تیم خیبر خرم آباد مقابل 
مس رفسنجان نقطه عطفی در رقابت های لیگ 
برتر بــود که به وضوح جلوه‌ای از غرور نابجا و 
دســت کــم گرفتن حریف را از ســوی مهدی 

رحمتی و شاگردانش به نمایش گذاشت.
مهدی رحمتی و شــاگردانش که تا قبل از 
با شگفتی سازی های  با مس رفســنجان  تقابل 
متعدد و شکست دادن بزرگان لیگ نشان داده 
بودند تیمی قدرتمند و باانگیزه هســتند، این 
بار ناگهان مقابل تیم قعرنشین مس رفسنجان 

زانو زدند.
 ایــن شکســت تلخ نه تنهــا از غرور مفرط  

درون تیمی نشــأت می گرفت، بلکه نشــان داد که چشم‌انداز رحمتی و تیمش نسبت به موقعیت و قدرت رقیب به شدت نادرست 
و اشتباه بوده است.

رحمتی ذهن خود را پیشــاپیش با برد آســان مقابل مس بسته بود و شــاید تصور می کرد با تیمی رو به سقوط روبه‌رو است. 
اما مجتبی جباری، ســرمربی مس رفســنجان، با شجاعت و اراده‌ای مثال‌زدنی تیمش را به گونه‌ای هدایت کرد که این ساختمان 

فروپاشیده نمای قوی و پرقدرتی یافت. 
جبــاری بــا تمرکز، برنامه‌ریزی دقیق و بهره‌گیری از نقاط قوت بازیکنانش، نشــان داد که تیم قعر جدول نه تنها نمی تواند به 

راحتی شکســت بخورد، بلکه حتی می تواند رقبای قدرتمند را متوقف کرده و حتی و شکســت دهد.
بی‌هیچ تعارفی درس بزرگ این بازی برای مهدی رحمتی و خیبری ها این اســت که هیچ تیمی را نمی توان دســت کم گرفت 

و غرور بی جا می تواند به راحتی تمام دســتاوردهای ارزشــمند یک تیم را بر باد دهد.
شکســت مقابل مس رفســنجان یادآور این واقعیت بود که احترام به رقبا، تمرکز و پایبندی به اســتراتژی های دقیق، لازمه 

موفقیت پایدار در لیگ اســت نه محاسبات غلط و غرور کاذب.
خیبری ها باید بدانند که عبور از مرحله غرور و داشــتن نگاهی واقع‌بینانه و توأم با احترام به تمامی حریفان، تنها راهی اســت 

که می تواند آنها را در مسیر پرچالش لیگ برتر حفظ کرده و از شکســت های بیشــتر جلوگیری کند.
ایــن شکســت تلنگری بود به آنها تا با تواضع و فروتنی به میــدان بیایند و قدر موفقیت‌های پیشین خود را بهتر بدانند.

درحقیقت باید اینطور نتیجه گرفت که شکســت در برابر قعرنشین لیگ برتر، همه بردهای رحمتی مقابل بزرگان را به دســت 
فراموشی سپرد و این تیم را در وضعیتی قرار داد که قطعاًً نمی توان در بازی های آتی با قاطعیت از پیروزی‌اش سخن به میان آورد.

این دستاورد غرور است.

مازیار زارع، سرمربی تیم ملوان، بار دیگر در 
جریان بازی با ســپاهان نشــان داد که هنوز از 
رفتارهای خشــن و نامناسب کنار زمین فاصله 
نگرفته اســت. این بار نیز حســن اکرمی، داور 
دیداربا سپاهان، ناچار به اخراج او شد تا بار دیگر 
شاهد جنجال هایی باشیم که متأسفانه در طول 
فصل جاری و فصل گذشته بارها و بارها از زارع 

به چشم دیده‌ایم.
انگار او قصد دارد نقش معترض ترین سرمربی 
لیگ برتر را برای خود حفظ کند، اما باید پرسید 
که این رویه چه دســتاوردی برای فوتبال ایران 
دارد؟ آیا این رفتارهای پرتنش و خشن به نفع 

تیم ملوان اســت یا تنها به اعتبار خود زارع و باشــگاه ریشه‌دار و دوستداشتنی ملوان ضربه می‌زند؟
 به نظر می‌رســد زارع به جای آنکه با گذشــت زمان و کسب تجربه، رفتارهایش پخته تر و حرفه‌ای تر شود، روزبه‌روز رفتارهایش 
مبتدیانه تر و خشــن تر شــده اســت. هدف او از ایجاد این حجم از تنش ها و درگیری ها کاملًاً نامشــخص اســت. اگر زارع به دنبال 
ترســاندن داوران و رقبا باشــد، باید بداند که این رویه نه تنها شکست خورده اســت، بلکه احتمال درگیری او با دیگران را افزایش 

می‌دهد و داوران نیز نســبت به او گارد دائمی خواهند گرفت.
 از ســوی دیگر، ســوابق زارع پر است از درگیری های عجیب با نیمکت حریف. جایی که دیده شد او با مدیر رسانه‌ای تیم هوادار 
وارد چالش و حتی ضرب و شــتم بیرون ورزشــگاه شــد که همه اینها نشان می‌دهد او مسیر خود در فوتبال ایران را اشتباه انتخاب 

کرده است.
 به جای آنکه این رفتارهای خشــونت آمیز از ذهن فوتبال‌دوســتان محو شــود، او با شدت بیشتری آنها را تداوم می بخشد و این 

موضوع مطمئناًً به زیان ملوان تمام خواهد شد.
 ملوان که در فصل های اخیر توانســته تا حدی تیمی قابل احترام در بخش فنی باشــد، با ادامه این رفتارها از سوی سرمربی‌اش، 
بزودی دچار بحران می شود. فوتبال انزلی هرگز مربی پرتنش و پرحاشیه را تحمل نمی کند؛ چرا که مردانی چون صالح‌نیا، ایراندوست 
و احمدزاده، همگی نشــان داده‌اند که می توان با متانت، آرامش و وقار در کنار زمین حضور داشــت و محبوبیت کسب کرد؛ آن هم 
بدون تنش و جنجال. مقایســه زارع با سیروس قایقران اگرچه از نظر برخی ممکن اســت مثبت به نظر برســد، ولی آقا سیروس نیز 
مــرد ادب، خویشــتنداری و متانت بــود. اگر مازیار زارع واقعاًً باور دارد که وارث این چهره جذاب فوتبال انزلی اســت، باید هر چه 
سریع تر رفتارهای خود را اصلاح کند و به جای جنجال و خشونت، با حرفه‌ای گری و اخلاق مداری، مسیر موفقیت را هموار سازد. 

در غیــر این صورت، آینده‌ای مبهم و پرتنش در انتظار او و تیم ملوان خواهد بود.

ضربه غرور زارع شبیه انزلی چی ها نیست

 
اشتباهات فردی در بازی با عربستان کار دست مان داد

صادقی معتقد اســت دلیل اصلی باخت تیم ملی هندبال ایران در بازی ابتدایی مقابل عربســتان اشتباهات 
فردی بود که برخی بازیکنان در زمین داشتند: »وقتی بازی با عربستان را دیدم، حقیقتاًً امیدوار بودم که این 
تیم قدرتمند را در اولین قدم ببریم. اختلاف 2 گل در سطح حرفه ای هندبال قاره آسیا و دنیا اختلاف زیادی 
نیست. ما شایسته عبور از عربستان قدرتمند بودیم، اما برخی اشتباهات فردی که بچه های ما در زمین مسابقه 
داشــتند موجب شــد تا بازی را به عربســتان ببازیم. ما در خط دفاعی و حمله مشکلات ملموسی داشتیم که 
همین باعث شد تا بازی برده را دودستی تقدیم عربستانی ها کنیم. نقطه قوت تیم ملی لژیونرهای توانمند تیم 
ایران و دروازه بان های قدرتمند ما هستند که معتقدم از بهترین سنگربان های هندبال دنیا به شمار می روند. اما 
عربستان بواسطه سرمایه گذاری عالی که برای هندبال خود داشته و لیگ بسیار باکیفیتی که دارد، موفق شده 
شــرایط ایده آلی را برای خود رقم بزند. ضمن اینکه مربی عربســتان هم عالی و درجه یک است. چرخش های 
عالی، بازیخوانی درجه یک، موقعیت ســازی های ایده آل و نهایتــاًً تبدیل فرصت ها به گل نقاط قوت تیم ملی 
عربســتان است که موجب شده تا هم ما و هم ســامورایی های قدرتمند ژاپنی را از پیش رو برداشته و ضمن 

تثبیت صعود خود از مرحله مقدماتی، با اقتدار صدرنشین گروه D رقابت های قهرمانی آسیا باشد.«
 

حتی اگر صعود کنیم گرفتن سهمیه جهانی دشوار است 
کیوان صادقی در خصوص بازی امروز تیم ملی هندبال مقابل سامورایی های ژاپنی و شانس صعود ایران از 
مرحله مقدماتی، همچنین کســب سهمیه ورودی به جام جهانی هندبال تأکید دارد: »شک ندارم اگر بتوانیم 
در بازی امروز مقابل ژاپن، ســرعت بازیکنان ژاپنی را کنترل کنیم، می توانیم مثل عربستان این تیم قدرتمند 
را مهار کرده و نتیجه بازی را به ســود خود ســند بزنیم. هرچند کار، کار ســختی است اما شدنی است و دور 
از انتظار نیســت. ما بهترین بغل زن های حال حاضر جهان را داریم و اگر بتوانیم از فرصت های خود بدرســتی 
در بازی مقابل ژاپن اســتفاده کنیم، مطمئناًً برنده بازی هســتیم و از این گروه صعود می کنیم. اما با توجه به 
حضــور قدرت های برتر هندبال آسیا در گروه های A، BوC مثل قطر، بحرین، کویت، اردن، کره جنوبی، عراق، 
امارات و... کار برای صعود به مراحل بالاتر و کســب ســهمیه ورودی به جهانی سخت شاید هم محال به نظر 
برســد. قبول داشــته باشیم یا نه، ما از آسیا عقب افتادیم و چون مثل رقبای قدرتمند آسیایی خود نمی توانیم 
ابتدا زیرســاخت های مناسب داشــته باشیم، سپس در برگزاری اردوها، مسابقات تدارکاتی با تیم های بزرگ و 
داشــتن لیگی درجه یک با حضور بازیکنان بزرگ دنیا اســتمرار داشــته و پرقدرت قدم برداریم، هرکاری هم 
کنیم نمی توانیم در حد تیم های بزرگی مثل قطر، عربستان، کویت، امارات، کره جنوبی، ژاپن و... بوده و بدنبال 
سهمیه جهانی باشیم. هندبال ما مثل رقبای آسیایی نه پول آنچنانی دارد، نه لیگ خوب و درجه یک داریم و 
نه زیر ساخت استاندارد. پس نباید در این شرایط توقع بیش از حد از تیم ملی هندبال داشت که معجزه کند. 
اینکه نزدیک مســابقه اردوی اســپانیا گذاشتیم و با چند تیم مطرح بازی داشتیم، خوب بود اما موقتی است و 

نمی تواند ریشه ای دردی از هندبال ایران دوا کند.«

باخت ســامورایی ها به عربستان، هندبال ایران را امیدوار کرد صعود از گروه مرگ در گرو عبور 
از ژاپن

 تیم ملی هندبال ژاپن با شکست عجیب و باورنکردنی مقابل تیم ملی هندبال عربستان، کاروان هندبال ایران را 
به بازی آخر خود در مرحله مقدماتی رقابت های قهرمانی هندبال آسیا و صعود از گروه D )گروه مرگ( امیدوار کرد.

 رقابت های هندبال قهرمانی آسیا با حضور 5 کشــور در حال برگزاری به میزبانی کویت اســت. ملی پوشــان 
هندبال ایران در گروه D این دوره از رقابت های قهرمانی آسیا با تیم های ژاپن، عربستان و استرالیا همگروه است. 
شاگردان رافائل کاستیلو سرمربی اسپانیایی تیم ملی هندبال ایران در بازی ابتدایی خود با نتیجه 24 بر 22 و تنها 
با اختلاف 2 گل به عربســتان که یکی از قدرت های مطرح هندبال آسیا اســت بازی را واگذار کردند. اما در بازی 
دوم از ســد اســترالیا عبور کردند تا چشم و امیدشان به بازی آخر خود در مرحله مقدماتی مقابل سامورایی های 
قدرتمند ژاپنی باشد. ژاپن با توجه به اینکه در دومین بازی خود مقابل عربستان قدرتمند بازی را واگذار کرده و 
شکســت خورده اســت، برای صعود مثل ما به 9 برد در بازی پایانی خود نیازمند است. برهمین اساس و با توجه 
به اینکه عربســتان با دو برد پی در پی مقابل ایران و ژاپن، صدرنشینی و صعود خود به مرحله بعدی مســابقات 
قهرمانی آسیا را مسجل کرده است، برای ایستادن در جایگاه دوم این گروه و صعود از مرحله مقدماتی به عنوان 
تیم دوم بعد از عربستان، تیم های ملی هندبال ایران و ژاپن چشم به بازی پایانی خود در مرحله مقدماتی دارند. 
قطعاًً هر یک از این دو تیم یعنی ایران و ژاپن بتواند نتیجه کامل این بازی را بدست آورده و با برد زمین بازی را 
ترک کند، به عنوان تیم دوم جواز حضور در مرحله بعدی مسابقات قهرمانی آسیا را کسب خواهد کرد. بازی امروز 
هندبالیست های ایران مقابل ژاپن، بسیار سخت و حساس است. بنابراین اگر شاگردان کاستیلو بتوانند سرعت ژاپنی ها 
را در زمین بازی کنترل و از فرصت های گلزنی خود به درستی استفاده کنند، می توانیم به شکست ژاپن و صعود 
به دور بعدی امیدوار باشیم. در غیر این صورت اگر ما به ژاپن ببازیم باز باید ناکام و دست خالی هم با رقابت های 

آسیایی کویت خداحافظی کنیم و هم اینکه مثل گذشته دستمان از کسب سهمیه جهانی هندبال کوتاه بماند.
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کاهش 70 درصدی بارندگی در تهران
مدیرکل دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشــور 
گفت: باوجود بارندگی خوبی که در برخی استان ها 
رخ داده، ۲۱ استان همچنان در شرایط زیر نرمال 
بارش قرار دارند و اســتان تهــران نیز با بیش از 
۷۰ درصد کاهش بارندگی نســبت به بلندمدت، 

کم بارش ترین استان کشور است.
به گزارش شرکت مدیریت منابع آب ایران، فیروز 
قاسم زاده با اشــاره به آخرین وضعیت بارش های 
کشــور افزود: آخرین آمار بارش کشــور در سال 
آبی جاری نشــان می دهد که با وجود نزدیک به 
نرمال بودن شــرایط بــارشی، وضعیت منابع آب 
در بخش های زیادی از کشور همچنان در شرایط 
شکننده قرار داشته و کسری مخزن جدی در آب 
سطحی و زیرزمینی وجود دارد. به طوری که رتبه 
بارش کشــور در مقایسه با دوره آماری بلند مدت 
۳۰ از ۵۸ســال آماری اســت. وی بر اساس آمار 
شبکه ایستگاه های مبنای وزارت نیرو، خاطرنشان 
کرد: بارش در سال آبی جاری با کاهش ۵درصدی 
نسبت به بارش متوسط بلندمدت و با افزایش ۸۳ 
درصدی نسبت به سال گذشته مواجه بوده  است.

مدیرکل دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشــور 
ادامه داد: هفت استان بالای نرمال، سه استان در 
محدوده نرمال و زیــر نرمال قرار دارند. بر همین 
اساس، اســتان های هرمزگان، کرمان و خراسان 
جنوبی به ترتیب با بارش های ۱۶۷.۲۰، ۸۸.۶۰ و 
۵۱ میلی‌متر، افزایش بارش بیش از ۵۰ درصدی 
نســبت به بلندمدت را تجربه کردند. قاســم زاده 
خاطرنشــان کرد: اســتان تهران با کاهش بالای 
۷۰ درصد نسبت به بلند مدت با بیشترین کاهش 
بارندگی مواجه اســت. مدیرکل دفتر اطلاعات و 
داده های آب کشور با اشاره به تداوم خشکسالی در 
ایران، گفت: بر اســاس شاخص SPI، خشکسالی 
به ویژه در ۶ ســال  اخیر باعث کاهش جدی آورد 
رودخانه ها، ورودی سدها، مخازن آب زیرزمینی و 
تالاب ها شده، به نحوی که بارش های اخیر نیز توان 

جبران این کسری را نداشته است.
قاسم زاده بیان داشــت: میزان ورودی سدهای 
کشور از ابتدای سال آبی تا ۲۷ دی ۱۴۰۴، با کاهش 
حدود ۱۰ درصدی نسبت به سال گذشته مواجه 
بوده است. همچنین درصد پرشدگی مخازن سدهای 
کشور به طور متوسط به حدود ۳۵ درصد رسیده 
که نشان دهنده وضعیت نامطلوب موجودی مخازن 
سدهای کشور است، به گونه ای که نسبت به سال 
گذشته کاهش حدود ۱۹درصدی را نشان می دهد. 
وی با اشاره به موجودی مخازن سدهای کشور ادامه 
 داد: سدهای استان تهران، اصفهان، خراسان رضوی، 
قم، زنجان و مرکزی در وضعیت نامطلوبی قرار دارند 
و تامین آب شرب در شهرهای وابسته به این منابع 
از جمله تهران، کرج، مشهد، اراک، قم، اصفهان، یزد، 
تبریز و... با محدودیت مواجه است و مدیریت مصرف 

همچنان ضرورتی جدی است.
بی نصیبی تهران از بارش

گرچه در هفته های اخیر در کشــور بارش های 
خــوبی رخ داده اســت اما تهــران از نعمت این 
بارش ها بی نصیب بوده به طوری که مشکل تامین 
آب این کلان شهر همچنان وجود دارد. به گزارش 
»ایرنا«، هفته های اخیر بارش های نسبتا خوبی در 
کشــور به وقوع پیوست که موجب بهبود شاخص 
بارش در کشــور شد؛ بر اساس پیش بینی سازمان 
هواشناسی، اغلب مناطق کشور در روزهای پایانی 
دی ماه تحت تاثیر ورود ســامانه های بارشی قرار 
گرفتند و شاهد بارش برف و باران و رگبار در نوار 
غربی، شمالی و برخی مناطق جنوبی کشور بودیم.

اما این وضعیت در برخی اســتان ها همچنان 
امیدوارکننده نیست و بر نگرانی درباره تامین آب 
مورد نیاز این اســتان ها افزوده است. یکی از این 
اســتان ها که وضعیت بارش آن نامطلوب اســت 
استان تهران است که میزان بارش های آن کمتر از 
۲۵ میلی‌متر است. همین امر سبب شده وضعیت 
سدهای تامین کننده آب تهران که در مجموع پنج 
سد هستند بسیار کمتر از حد لازم شده به گونه ای 
که برای تامین آب ناگزیر از اعمال مدیریت برمنابع 
آبی خواهد بود. بر اساس آمارهای منتشر شده تا ۲۰ 
دی ماه سال جاری ۳۵ درصد حجم مخازن کشور پر 
شده و حجم آب موجود در مخازن به ۱۸.۰۸میلیارد 
مترمکعب رسیده است که این میزان نیز در مقایسه 
با حجم مخازن ۲۲.۵۵میلیارد مترمکعبی ســال 
۱۴۰۳، کاهش ۲۰ درصدی داشته است. برای گذر 
از این شرایط سخت نیازاست همه مردم مدیریت 
مصرف به میزان ۲۰ درصدی اعمال کنند تا بتوان 

از این دوران سخت با کمترین مشکل عبور کرد.

  رشد ضعیف قاره سبز
بررسی های سازمان همکاری های اقتصادی و 
توســعه )OECD( همچنان نشان دهنده عقب 
ماندن منطقه یورو از آمریکا و چین است. سازمان 
 )OECD( همکاری هــای اقتصادی و توســعه
اعلام کرد که رشــد واقعی تولید ناخالص داخلی 
منطقه یورو در ســال ۲۰۲۵ از دو اقتصاد بزرگ 
جهان یعنی آمریکا و چین عقب مانده است. در 
سال ۲۰۲۵، وقوع جنگ های تجاری، تهدیدهای 
تعرفــه ای و کاهش نرخ های بهره، اقتصاد جهان 
روند متفاوتی را پشت سر گذاشت و انتظار می رود 
که این رویداد ها در سال ۲۰۲۶ نیز ادامه یابند. بر 

این اساس، پیش بینی می شود
 اقتصــاد منطقه یورو در ســال ۲۰۲۶ حدود 
۱.۲ درصد رشــد کند. این در حالی است که رشد 
اقتصادی آمریکا حدود ۳ درصد و رشــد اقتصادی 

چین در نزدیکی ۵ درصد خواهد بود.

 »روند رو به رشد قیمت ارز«، »تغییر مداوم سیاست های اقتصادی«، »اجرای 
اصلاحات اقتصادی در موقعیت نادرست و بی توجه به الزامات اجرای آن«، »تحمیل 
فشار به صنایع برای تامین نقدینگی و خرید مواد اولیه«، »تداوم صف های طولانی 
برای تخصیص ارز«، »قطع اینترنت و تداوم محدودیت در تعامل بین المللی«، »فشار 
اقتصادی حاکم بر مردم و کاهش مداوم قدرت خرید«، »رکود در حوزه مصرف 
محصولات نهایی« و »نبود دورنمای روشن از آینده« از مهم ترین چالش هایی هستند 
که عملکرد کسب وکارها را در بخش های مختلف طی هفته های گذشته تحت تاثیر 
قرار داده است. این چالش های اخیر درحالی فعالیت کسب وکارها را متاثر کرده 
که صنایع در ماه های گذشته نیز از شرایط مناسبی برخوردار نبوده اند. نشانه های 
تحمیل فشار ادامه دار به تولید را می توان در رصد آمار های بخش صنع مشاهده کرد.

شامخ صنعت در آذرماه برابر 49.9 برآورد شد. به این ترتیب برای هفتمین 
ماه در سه فصل ابتدایی سال جاری این شاخص در محدوده رکودی قرار گرفته 
اولیه  است. در همین حال طی آذر ماه امسال مولفه های اصلی »موجودی مواد 
خریداری شده« و »میزان استخدام و به کارگیری نیروی کار« با ثبت اعداد زیر50 
نشان دهنده تداوم مشکلات ساختاری بنگاه های صنعتی و ناتوانی سیاستگذاران در 
رفع بحران های اقتصادی است که به صورت مستقیم بخش تولید کشور را تحت تاثیر 
قرار داده است. در همین حال شاخص مدیران خرید کل اقتصاد با ثبت عدد 48.9 
برای بیست و یکمین ماه متوالی در محدوده رکودی قرار گرفته‌ است. همچنین 
شاخص قیمت خرید مواداولیه به بیشترین مقدار 62 ماهه خود از آبان ماه سال 
1399 رسیده است. در این گزارش با فعالان صنعتی و صاحبان کسب وکارها در 
چند حوزه ازجمله »مد و پوشاک«، » لوازم خانگی«، »محصولات شوینده«، »مواد 
پلیمری«، »لبنیات«، » زنجیره تامین محصولات تندگردش«، »واردات«، »صادرات« 

و »صنایع معدنی« گفت وگو کرده ایم.
این گفت وگوها حکایت از چشم انداز مه آلود بنگاه‌های اقتصادی در کوتاه مدت دارد. 
این چشم انداز به قدری مبهم است که گمان می رود بسیاری از صنایع برای مقابله با 
شرایط پیش رو و بقای کسب وکارشان اقدام به تعدیل نیروی کار خود کنند. بدون 
تردید خروج از شرایط نامساعد مورد بحث نیازمند اخذ اصلاحات فوری و تحولات 
جدی در بخش حکمرانی اقتصادی و توجه به مطالبات اجتماعی و سیاسی مردم 
به عنوان حلقه اصلی و حتی فراموش شده در زنجیره تولید است. ارتقای درآمدهای 
مردم ضرورتی غیرقابل جایگزین برای رشد سطح فروش بنگاه های تولیدی مختلف 

است و نمی توان نسبت به آن بی تفاوت بود.
در همین حال فعالان بخش تولید و تجارت از قطعی اینترنت در کشور گله دارند. 
اینترنت در روزهای گذشته قطع شد. این اقدام که احتمالا با هدف مدیریت تنش ها 
اجرایی شده است، می تواند لطمات جدی را به اقتصاد و عملکرد کسب وکارها وارد 
کند. به خصوص آنکه فعالیت این صنایع در ماه‌های گذشته نیز تحت تاثیر فضای 
تنش آلود سیاسی قرار گرفته است. توجه به این نکته ضروری به نظر می رسد که 
بخش بزرگی از کسب وکارها بر پایه اینترنت بین المللی شکل گرفته اند. در همین حال 
عملکرد بسیاری از صنایع تحت تاثیر مستقیم مراودات بین المللی است. تداوم این 
شرایط به بروز خسارات جدی به صنایع منتهی می شود و همزمان مشاغل بسیاری 

را در معرض خطر توقف تولید و تعدیل قرار خواهد داد.

خطر تعدیل نیرو در صنعت پوشاک
ریحانه فغانی، فعال صنعت مد و پوشاک، در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« در 
ارزیابی شرایط پیش روی صنعت مد و پوشاک تحت تاثیر جو کنونی حاکم بر اقتصاد 
و فضای اجتماعی گفت: شرایط سیاسی، اجتماعی و اقتصادی کشور تاثیر مستقیم 
بر کسب وکار ما دارد. روند رو به رشد نرخ ارز به منزله رشد قیمت مواد اولیه تولید 
در صنعت پوشاک است. در همین حال با توجه به شرایط نابسامان اجتماعی شاهد 
افت قدرت خرید مردم هستیم که به کوچک شدن بازار پوشاک منتهی می شود. 
در چنین شرایطی شاهد کاهش توان مالی بنگاه‌های فعال در بخش صنعت پوشاک 

خواهیم بود. در این فضا تعدیل نیرو نیز دور از ذهن نیست.
وی افزود: بخش قابل توجهی از فعالیت صنایع پوشاک به خصوص در بخش 
تبلیغات و فروش در پلتفرم هایی همچون اینستاگرام انجام می شود، درنتیجه با 
قطعی اینترنت صنعت ما متحمل زیان قابل توجهی خواهد شد. در همین حال 
تداوم فعالیت کسب وکارهای آنلاین در فضای مجازی با چالش های جدی مواجه 
خواهد شد. بنابراین باید تاکید کرد که سیاست های اتخاذشده در این دوران عملا 

تیشه به ریشه فعالان صنعت مد و پوشاک زده است.
فغانی در تشریح شرایط تعدیل نیروی کار گفت: فعالیت در صنعت پوشاک با 
نیروی کار در 2 قالب مختلف انجام می شود. در درجه نخست بخشی از نیروی 
کار به صورت مستقیم برای ما فعالیت می کنند. بخشی از کارها نیز به کارگاه های 
کوچک دیگر برون سپاری می شود. طبعا با بروز چالش در فروش و به دنبال آن افت 
تولید، برون سپاری به سایر کارگاه ها محدود خواهد شد. تداوم چالش در بخش تولید 

پوشاک نیز می تواند به کاهش نیروی کار مستقیم ما منتهی شود.

 افت تولید لوازم خانگی
محمدحسین صادقی، تولیدکننده لوازم خانگی در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« بروز 
تنش های سیاسی و اقتصادی را بزرگ ترین چالش پیش روی صنایع در هفته های 
گذشته عنوان کرد و افزود: در هفته های اخیر به دنبال اجرای سیاست های اصلاحی 
در بخش ارزی شاهد روند رو به رشد و نوسانات قابل توجه قیمت دلار هستیم. 
روند رو به رشد بهای ارز به افزایش قیمت تمام شده تولید منجر می شود. در شرایط 
کنونی اقتصادی حاکم بر کشور، تامین معیشت روزمره به اولویت نخست معیشتی 
مردم بدل شده است، در چنین فضایی خرید لوازم خانگی از اولویت خرید مردم 
خارج می شود. این موضوع به رکود فروش منتهی می شود. این رکود در تامین 
نقدینگی شرکت های تولیدکننده لوازم خانگی منعکس خواهد شد. به این ترتیب 
باید منتظر افت تولید در واحدهای تولیدکننده لوازم خانگی و به دنبال آن تعدیل 

نیرو در این بخش باشیم که طبعا پیامدهای اجتماعی را به دنبال خواهد داشت.
وی با اشاره به روند اعمال محدودیت در اینترنت طی هفته های اخیر گفت: 
قطعی اینترنت در هفته های اخیر به بروز چالش‌های جدی برای بخش تولید منجر 
شده است. ما در ارتباطات معمول با طرف های خارجی و تامین کنندگان خارجی 
نیز با چالش مواجه هستیم. در حال حاضر تا حدودی این ارتباطات برقرار شده اما 
به هیچ عنوان پاسخگوی نیاز ما در مراودات خارجی نیست. درواقع ما در روزهای 
گذشته هیچ ارتباطی با تامین کنندگان خارجی مان نداشته ایم و نتوانسته ایم وضعیت 
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  عکس نوشت

 کارتون

  

هفته شانزدهم 
لیگ برتر فوتبال 
ایران؛ استقلال - 

تراکتور

  

نشست معاون اول 
رئیس جمهور با 

جمعی از هنرمندان 
موسیقی، تئاتر و 
هنرهای تجسمی

کمیسیون تلفیق 
مجلس شورای 

اسلامی، در جریان 
بررسی منابع بودجه 

سال ۱۴۰۵، سقف 
معافیت مالیات 
بردرآمد سالانه 

حقوق بگیران بخش 
دولتی و خصوصی 
را تعیین کرد، این 

مصوبه منوط به 
تصویب در مجلس 

و تایید شورای 
نگهبان است.

اینفوگرافیک 

تحقیقات علمی نشان می دهد مشارکت در »هنر« حتی 
بر ژن ها اثر می گذارد و ساعت های اپی ژنتیکی در افرادی که 
اهل »هنر« هستند، »جوان تر« عمل می کند. »گاردین« 

در این باره گزارشی منتشــر کرده و جزئیات بیشتری را از 
این موضوع ارائه کرده است. امروزه شمار مطالعات تصادفی 
دربــاره فواید »هنر« بر سلامــت روان به صدها پژوهش 
می رسد. نتایج نشــان می دهد فعالیت های منظم هنری 
مانند آواز، مطالعه، صنایع دستی و مشارکت های فرهنگی، 

علائم اضطراب، افسردگی و استرس را در تمام گروه های 
ســنی کاهش می دهد.برخی مطالعات حتی حاکی از آن 
است که ترکیب درمان های خلاقانه )مانند موسیقی درمانی( 
با داروهای ضدافسردگی و مشاوره، می تواند روند بهبودی 
افسردگی و از بین بردن علائم آن را تقریبا دو برابر کند. 

تاثیر هنر و موسیقی بر ژن  انسان

سفارش ها و حمل محصول خود را به روزرسانی کنیم. در چنین فضایی باید اقرار کرد که تامین مواد 
اولیه برای صنایع عملا متوقف شده است. چنانچه این شرایط تا هفته های آتی ادامه یابد، فشار سنگینی 

بر بسیاری از صنایع تحمیل خواهد شد.
صادقی با اشاره به تجمیع تالار اول و دوم مرکز مبادله ارز و طلا و تلاش دولت برای تک نرخی کردن 
ارز گفت: به دنبال اجرای سیاست های اصلاحی دولت در حوزه ارز، شاهد رشد قابل توجه بهای خرید 
مواد اولیه صنایع هستیم. این رشد قیمتی می تواند در صنایع ما به افزایش حداقل 40درصدی بهای این 
محصولات منجر شود. خرید لوازم خانگی در این شرایط طبعا از توان بخش بزرگی از مردم خارج است 

و لطمات جدی را به فروش ما تحمیل خواهد کرد.

تعطیلی بنگاه های کوچک و متوسط تولیدکننده مواد شوینده
مصطفی مدرسی، فعال صنعت شوینده در گفت وگو با »دنیای اقتصاد«، از شرایط نابسامان حاکم بر 
تولید محصولات شوینده به خصوص توسط مجموعه ها و برندهای کوچک گفت: مهم ترین چالش پیش 
روی فعالان صنعت شوینده به ویژه واحدهای تولیدکننده کوچک، تامین ارز برای واردات است. یکی از 
نیازهای اصلی صنعت شوینده واردات مواد اولیه تولید است. عدم تامین ارز و تامین نشدن مواد اولیه به 
افت تولید برخی واحدهای صنعتی منجر می شود. در همین حال روند رو به رشد قیمت ارز نیز به رشد 
بهای محصولات تولیدشده در این بخش منتهی می شود. کمااینکه هفته گذشته نیز شاهد رشد حدود 
50درصدی بهای محصولات شوینده در بازار بودیم. به این ترتیب از توان مشتری برای خرید محصولات 

شوینده نیز کاسته خواهد شد. 
وی گفت: با توجه به شرایط حاکم بر اقتصاد ایران انتظار می رود در ماه های آتی شاهد افت خرید 
محصولات شوینده از سوی مردم به دلیل افزایش قیمت باشیم. این افت مصرف به کاهش تولید در 
صنایع کوچک منتهی خواهد شد. امید می رود این روند به تعدیل نیروی کار منتهی نشود؛ اما دورنمای 
روشنی در این بخش وجود ندارد. مدرسی افزود: در همین حال شرکت های بزرگ نیز با مشکلات جدی 
مواجه هستند و تامین مالی برای این صنایع روز به روز دشوارتر خواهد شد. وی درباره اصلاحات ارزی 
انجام گرفته از سوی دولت و وعده تامین ارز موردنیاز صنعتگران در کوتاه ترین زمان ممکن یا کوتاه 
شدن صف تامین و تخصیص ارز با افزایش قیمت دلار گفت: هنوز شاهد گشایشی در این بخش نیستیم 
و همچنان صف تخصیص ارز کوتاه نشده است. همین صف طولانی برای تامین ارز نیز روند تامین مواد 
اولیه موردنیاز ما را به شدت مختل کرده است.  مدرسی در ادامه سیاست تک نرخی کردن ارز را اقدام 
مثبتی دانست و افزود: انتظار می رفت این سیاست در شرایط مناسب تری اجرایی شود. در همین حال 
همزمان با اصلاح نرخ ارز، اصلاحات سیاسی و سیاستگذاری نیز در دستور کار مسوولان قرار گیرد. 
درواقع انتقاداتی به روند اجرای این سیاست وجود دارد و بازنگری در شیوه آن ضروری به نظر می رسد.

بی ثباتی در صنعت پلیمر
مهدی امیری، فعال صنعت پلیمر، در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« در ارزیابی عملکرد صنعت پلیمر در 
هفته های اخیر و پیش بینی شرایط تولید در روزها و هفته های آتی گفت: صنعت پلیمر در رده صنایعی 
است که عملکرد و تولید آن به طور مستقیم از نوسانات نرخ ارز تاثیر می پذیرد. تغییر در سیاست های 
ارزی دولت و روند رو به رشد روزانه قیمت ها به منزله از دست رفتن ثبات حاکم بر فضای تولید است. به 
این ترتیب تولیدکننده، تامین کننده خارجی مواد اولیه و همچنین مشتریان ما امکان پیش بینی شرایط 
و بررسی چشم اندازها را از دست داده اند. به علاوه آنکه در فضای موردبحث عملا تامین مواد اولیه تولید 
برای ما بسیار دشوار شده است. در همین حال از صرفه اقتصادی تولید نیز کاسته شده است. میزان 
سفارش های ما برای تولید نیز به شدت کم شده است. وی ازود: ما هر هفته مواد اولیه را با یک قیمت 
خریداری می کنیم. این نوسانات قیمتی عملا امکان برنامه ریزی را برای آینده حذف کرده است. البته 
اصلاح سیاست های ناکارآمد ارزی اقدام مثبتی است؛ هرچند ایجاد ثبات به مراتب اهمیت بیشتری دارد. 
امیری گفت: بازاریان مشتریان اصلی محصولات پلیمری هستند. با بروز تنش های اجتماعی و ایجاد 
وقفه در فعالیت بازار، بخش بزرگی از مشتریان ما از دست خواهند رفت، به علاوه آنکه دورنمای روشنی 
از آینده وجود نخواهد داشت. وی در ارزیابی شرایط پیش روی صنایع در ماه های آتی گفت: تولید در 
بسیاری صنایع ازجمله واحدهای تولیدکننده محصولات پلیمری کاهش یافته است. تداوم این شرایط 

احتمال تعدیل نیروی کار را افزایش خواهد داد.

مشکلات تولید در صنعت لبنیات
و  تولید  با »دنیای اقتصاد« گفت: شرایط  در گفت وگو  لبنیات،  فعال صنعت  حمیدرضا هنرمند، 
قیمت گذاری در صنعت لبنیات متاثر از بهای واردات نهاده های دامی است. بنابراین تغییرات نرخ ارز 
به رشد قیمت مواد اولیه تولید محصولات لبنی منتهی می شود.  وی افزود: با افزایش بهای تمام شده 
تولید در هر صنعتی، صنعتگر ناچار به افزایش قیمت محصول نهایی خواهد بود. با  وجود این مردم 
نسبت به رشد قیمت لبنیات حساسیت ویژه ای دارند. به خصوص آنکه این محصولات به طور روزانه 
یا هفتگی خریداری می شوند و روند رشد قیمتی آنها به طور مداوم از سوی جامعه رصد می شود. 
در همین حال رشد قیمت محصولات لبنی به بروز نارضایتی میان مردم منجر می شود. وی افزود: 
در این میان برخی برندهای لبنیات که تولیدکننده محصولات »اقتصادی« هستند در تلاشند بهای 
برخی محصولات ازجمله شیرهای نایلونی و پنیر را در حداقل ممکن نگه دارند. درهمین حال انتظار 
می رود لبنیات نیز به سبد یارانه تعیین شده از سوی دولت برای خانوار افزوده شود. این فعال صنعت 
لبنیات در پاسخ به سوالی مبنی بر کیفیت محصولات لبنی اقتصادی گفت: میزان پروتئین و کلسیم 
لبنیات تعیین کننده ارزش غذایی این محصولات است که در محصولات اقتصادی نیز حفظ شده 
است. اما درصد چربی در این محصولات عموما پایین تر است که میزان مطلوبیت مزه آنها را در سطح 
پایین تری قرار می دهد. هنرمند در پاسخ به سوالی مبنی بر کاهش سودآوری به صنایع تولیدکننده 
تولیدکننده محصولات لاکچری کاهش  میزان فروش در صنایع  لبنیات در موقعیت کنونی گفت: 
داشته و متناسب با آن از میزان سودآوری آنها نیز کاسته شده است. درواقع با کاهش قدرت خرید 
مردم واحدهایی که تمرکزشان بر تولید محصولات اقتصادی است، از شرایط به مراتب مناسب تری 
برخوردار هستند. وی درخصوص اثرات قطع اینترنت بر کسب وکار تولید لبنیات گفت: ارتباط ما با 

بخشی از مشتریان و ذی نفعانمان در فضای مجازی شکل گرفته است.

تولیدکنندگان در جاده مه آلود


